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Vietnam
viser vei
Mens mange
andre utvik-
lingsland sli-
ter, har kom-
muniststaten
Vietnam de
siste årene
kunnet vise til
jevn økono-
misk vekst og
redusert fat-
tigdom. En
vellykket libe-
ralisering av
jordbruket og
økende åpen-
het i økonomi-
en er viktige
forklaringer.
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KRONIKK:

Hvordan 
redusere 
de fattiges
avmakt?

Side 20

Ugandas president Yoweri Museveni slik Bistandsaktuelts tanzanianske tegner «Gado» ser ham.
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Krass 
kritikk 
av 
Afrikas 
ledere
� – Istedenfor å arbeide for fellesskapets beste,
har de afrikanske politiske elitene primært arbei-

det for egne interesser eller inter-
essene til familie, slekt og venner. 
I mange land har det skjedd en
privatisering av selve staten, sier
leder av det nye FN-kontoret 
i Norge, «Oslo Governance
Center», kongoleseren Georges
Nzongola-Ntalaja (bildet).

� Bistandsgivernes «snille gutt i klassen» –
Uganda – er blant de landene som får på pukke-
len av UNDP-representanten.
– Uganda er i hovedsak en ettpartistat, og ikke en
særlig god modell for demokrati, selv om regimet
der forsøker å hevde noe annet. Musevenis «beve-
gelse» er ikke særlig forskjellige fra andre regje-
ringspartier i Afrika – med sine forsøk på å mono-
polisere makten og å legge hindringer i veien for
opposisjon ved valg, sier Nzongola-Ntalaja. 

� Men selv om han er krass i sin kritikk av de
 styrende eliter i flertallet av afrikanske land, er
han samtidig optimist på vegne av kontinentet.
– Våre demokratier er ennå unge og skjøre og fulle
av svakheter, men det går riktig vei. I det lange
løp er det ingen vei utenom flerparti-demokratier,
sier han.

Intervju side 18-19

DE PALESTINSKE OMRÅDENE:

Parlamentet retter pekefinger mot Arafat
I skyggen av ett-årsmarkeringen for 11. september har det palestinske parla-
mentet slått an nye toner og inntatt en egenrådig rolle i forhold til president
Yasser Arafat. De folkevalgte unnlot å gi tillitsvotum til regjeringen som
Arafat utnevnte i juni, og regjeringen valgte å trekke seg. Hendelsen tolkes
som en kraftig advarsel til en svekket palestinsk leder.

Side 11
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AV ANDERS BREIDLID  

KJELLAN SPINNANGRS kronikk i Bi-
standsaktuelt 6/2002 tar opp viktige
problemstillinger om kultur og tra-
disjon i en bistands -og utviklings-
sammenheng. Det betyr ikke at en
trenger å være enig i alle hans på-
stander og konklusjoner, men det er
viktig at debatten blir reist. Selv om
vi lenge har visst om mange afrikan-
ske lederes autoritære, maktglade
og undertrykkende politikk, har det
ikke alltid vært like passende å kom-
me med en grunnleggende kritikk
av disse lederne og deres regimer.
Noen av deltakerne i debatten rundt
bistand og utvikling har hatt et
grunnleggende kultur-relativistisk
utgangspunkt, hvor universalistiske
prinsipper og rettigheter er blitt
sterkt kritisert og mistenkeliggjort.
Jeg husker selv hvordan jeg som le-
der for støttegruppa for Koigi wa
Wamwere fikk høre at min beske
kritikk av president Moi på 90-tallet
var en majestetsfornærmelse mot
nettopp Moi. 

I denne artikkelen vil jeg ta for
meg et annet aspekt ved denne de-
batten om kultur i en utviklings-
sammenheng som også i stor grad
er blitt underkommunisert. Det
gjelder forholdet mellom tradisjo-
nelle, afrikanske verdier og moder-
nitet og utvikling.

DEN KENYANSKE forfatteren Ngugi
wa Thiong’o ga i 1986 ut boken Deco-
lonising the Mind. Boken var et opp-
gjør med kolonialismens mentale
erobringer på det afrikanske konti-
nent. Budskapet var at selv om Afri-
ka hadde oppnådd en slags politisk
uavhengighet, så var fremdeles Afri-
ka å betrakte som kolonialt konti-
nent på det mentale området. At av-
hengigheten også er en økonomisk
avhengighet, beskrives i noen av
hans romaner, blant annet i Djevelen
på Korset. 

Ngugis kritikk betydde ikke at
han ønsket seg tilbake til et før-kolo-
nialt Afrika, men han fremholder at
Afrika må finne sine egne kulturelle
uttrykk i en moderne tid. Det inter-
essante og også problematiske ved
Ngugis tenking er at den ikke er en
brodd mot moderniteten som så-
dan, men at han foretar en grense-
oppgang mellom modernitet på den
ene siden og vestliggjøring på den
andre. Med andre ord: modernite-
tens inntog i Afrika er en dyd av nød-
vendighet, men den må ikles en afri-
kansk kappe. 

DET ER LIKEVEL et faktum at på
mange områder har den vestlige
moderniteten vært og er et attråver-
dig gode for folk og myndigheter i
mange land i den 3. verden, spesielt
koblet til økonomisk utvikling. De
afrikanske myndigheters uttalte
mål etter frigjøringen om primær-
utdanning for alle innen 1980 er ett
eksempel på et gigantisk afrikansk
modernitetsprosjekt som skulle bi-
dra til å løfte Afrika ut av fattigdom-
mens onde sirkel. Både pensum og
læreplaner lignet ofte til forveksling
på tilsvarende planer i Vesten. 

Bistanden til Afrika sør for Saha-

ra har også siktet mot å få Afrika
opp av den økonomiske bakevjen.
Det har ikke lykkes, selv om situasjo-
nen antakeligvis ville ha vært enda
verre uten denne bistanden. Hvorfor
disse problemene? Er det fordi både
utenlandske og innenlandske mo-
dernitetsprosjekter har vært for
vestligorienterte i sin anretning og
at de ikke har tatt nok hensyn til
den afrikanske faktor? Ser vi en øko-
nomisk og mental nykolonisering i
fremskrittets og modernitetens
navn og hvor Ngugis dekolonise-
ringsstrategier taper på alle fronter? 

Det finnes neppe noen enkle
svar på hvorfor Afrika strever i mot-
bakke. Jeg mener imidlertid at søke-
lyset også må rettes mot visse aspek-
ter ved afrikansk kultur og tradi-
sjon. Å gripe fatt i dette er som å be-
vege seg i et minefelt hvor anklager
om rasisme, nykolonialisme og vest-
lig hegemonisk tenking lett skygger
for en mer edruelig debatt om utfor-
dringene i det afrikanske terreng.
Heldigvis har også noen afrikanske
forskere begynt å fokusere på spen-
ningsfeltet mellom modernitet og
tradisjon, den kanskje mest kjente
er filosofiprofessoren Kwame Gye-
kye ved universitetet i Ghana i bo-
ken Tradition and Modernity. 

EN TUR PÅ landsbygda i de fleste
afrikanske land sør for Sahara viser
at den i liten grad er preget av mo-
derniteten og at landsbygda lider
under store problemer som vanske-
lig bare kan forklares med koloniti-
den. Det er påtrengende å løse en
del av disse grunnleggende proble-
mer innen blant annet helse, utdan-
ning og næringsutvikling, uansett
hvor kritisk en måtte vært til moder-
nitet og vestlig utvikling som sådan.
Selv om det alltid er farlig å genera-
lisere rundt spørsmål om tradisjon
og kultur, er det tross store ulikhe-
ter også påfallende mange likhets-
tegn mellom landsbygda i forskjelli-
ge afrikanske land, noe også Gyekye
påpeker i sin bok. Det er viktig å fast-
slå at denne tilsynelatende mangel
på endring ofte har, slik bistands -
forskere alltid har påpekt, noe å gjø-
re med faktiske, materielle mulighe-
ter til å endre. Det må ikke under-
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bistandsaktueltslås. Men er det hele forklaringen? 
Bessie Head, en av det sørlige

Afrikas mest anerkjente forfattere,
beskriver i Når himmelen mørknar
hvordan høvdingen i et område der
et progressivt utviklingsprosjekt
etableres, med alle midler forsøker å
ødelegge prosjektet fordi det vil kun-
ne svekke høvdingens makt og fri-
gjøre landsbygdbefolkningen. Det
handler altså om samfunn der for-
søk på endring slås ned, og det hand-
ler også som oftest om et mannsdo-
minert hierarki som undertrykker
kvinners kreativitet og vilje til en-
dring. Den første presidenten i Mo-
sambik, Samora Machels, kritikk av
de tradisjonelle samfunnene var ut-
vetydig: «Medlemmene av tradisjo-
nelle samfunn har en overflatisk for-
ståelse av naturen og ser på naturen
som en serie av overnaturlige krefter
som er mer eller mindre fiendtlige
til mennesket. Således erstatter over-
tro vitenskap… Systemet med de eld-
ste og overgangsriter har til hensikt
å holde ungdommene under domi-
nans av gamle ideer og å drepe alt
initiativ. Alt som er nytt, forskjellig
eller merkelig blir avvist i tradisjo-
nens navn.» 

SELV OM MACHELS kritikk er unyan-
sert, er det liten tvil om at det er kul-
turelle koder på det afrikanske kon-
tinent som utfordrer moderniteten.
Det er for eksempel et faktum at
både hekseri og forfedretro har et
sterkt grep på befolkningen i de fles-
te afrikanske land sør for Sahara. I
Sør-Afrika har det vært så stor uro
over utbredelsen av hekseri at en na-
sjonal konferanse for en stund siden
drøftet de negative konsekvensene
av nettopp hekseri. En konsekvens
av for eksempel forfedretroen er
sterk fokusering på fortiden og tro
på at forfedrene har råd og løsninger
på dagens og morgendagens proble-
mer. 

En slik syklisk tidsoppfatning sy-
nes å bryte med modernitetens line-
ære, fremtidsrettede tidsforståelse
og kan synes å skyve oppmerksom-
heten bort fra fremtidens utfor-
dringer. Idealsamfunnet er på en
måte, bevisst eller ubevisst, i forti-
den. Interessant er det i denne for-
bindelse at både kiswahili og xhosa
(Sør-Afrika) har en mengde uttrykk
for fortid og nåtid, men få språkut-
trykk som peker mot fremtiden. Det
blir nå heldigvis mer fokus på for-
holdet mellom tradisjonelle verdier
og hiv/aids. 

Afrikanske kulturelle koder ut-
fordrer også moderniteten på andre
måter, ikke minst gjennom uttryk-
ket ubuntu, som understreker men-
neskelig solidaritet, kollektivets for-
rang fremfor individet og omsorgen
for de eldre. Ifølge ubuntu oppnås
sann menneskelighet gjennom an-
dre mennesker, en kulturell kode
som bryter med modernitetens pro-
blematiske sider. 

Det er i dette skjæringspunktet
mellom modernitet og tradisjon,
mellom forskjellige kulturelle koder
og rasjonaliteter at Afrika befinner
seg. Afrikas utfordringer «løses» ikke
med fiks ferdige modeller fra Euro-
pa, men de «løses» heller ikke der-
som det kompliserte samspill mel-
lom tradisjon, kultur og endring
feies under teppet slik det i stor grad
gjøres i utviklingsdebatten om Afri-
kas fremtid.

Anders Breidlid, forsker ved Høgskolen i Oslo.
Dr.grad fra School of Oriental and African Stu-
dies, University of London. Forsker for tiden
på forholdet mellom tradisjonelle og moderne
verdier og utdanning i Sør- Afrika og Sudan.
Bokaktuell med Resistance and Conscious-
ness in Kenya and South Africa.

Modernitet og tradisjon
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En tur på landsbygda i de fleste afrikanske land sør for
Sahara viser store problemer som vanskelig bare kan forkla-
res med kolonitiden, skriver Anders Breidlid. FOTO: SØRVIS 
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MÅNEDENS SITAT:

«Miljømisjonærene tar feil.
Den økologiske 

fortapelsen er ikke nært fo-
restående (…). Kyoto er

ikke verdens frelse; global
kapitalisme lyser bedre.»

Innlegg av Torgeir Høisen, magister 
i samfunnsøkonomi og daglig leder 

i Logometrica AS. 
Stavanger Aftenblad, 9. september. 

Søkelyset
må også ret-
tes mot vis-
se aspekter
ved afri-
kansk kultur
og tradisjon.

Se også debatt -
innlegg side 17.



Som kritiker av regjeringens over-
tramp er Norges ambassadør Arild
Eik blant dem som president Robert
Mugabe gjerne skulle ha sendt ut i
kulden. Nå vender han imidlertid
hjem frivillig.

• CAMILLA SOLHEIM

Tidligere visedirektør i NORAD og avtroppen-
de ambassadør i Zimbabwe er i full gang med
å pakke koffertene etter snart fem år i landet. 

– Det har vært en spennende, frustrerende
og ganske vanskelig periode. Særlig de siste
to-tre årene har utviklingen gått i feil retning,
og konsekvensen av det har vært nedtrapping
og avvikling av bistanden. Det har vært frus-
trerende, fordi det var ikke derfor jeg kom hit.
Samtidig har det vært spennende å følge den
politiske prosessen på nært hold. Det har
skjedd mye dramatisk. 

– Hva slags dialog har man hatt med regimet? 
– Den tekniske og faglige dialogen har

stort sett fungert bra, så lenge man har snak-
ket om veibredder, helsestasjoner og forsy-
ninger av medisiner. Men den politiske dialo-
gen har vært vanskelig hele perioden, og spe-
sielt etter presidentvalget i vår så har den nes-
ten ikke eksistert. Det har ikke vært spesielt
for Norge, men gjelder stort sett de fleste vest-
lige land. 

Ingen innflytelse. – Kan man si at Norge har hatt
noen innflytelse gjennom sin dialog med Zimbabwe
disse årene?

– Hvis vi ser på situasjonen slik den har ut-
viklet seg, så kan man vanskelig påstå at man
har hatt noen positiv innflytelse. Ingen land
har i realiteten hatt det. 

– Har sanksjoner som bistandsfrys hatt noen ef-
fekt? 

– Omtrent alle OECD-land, multilaterale
organisasjoner, Verdensbanken og IMF har
avviklet sin stat-til-stat-bistand, noe som har
satt regimet under voldsomt press. Kombi-
nert med en ødeleggende økonomisk og sosi-
al politikk har det skapt en enorm fattig-
domsutvikling. Vi hadde håpet at avvikling-
en av bistanden kunne føre til at regimet re-
vurderte sin politikk, men per i dag har det
ikke skjedd. 

– Er det ikke ganske lenge siden Mugabe slut-
tet å være en positiv politisk kraft? Burde ikke Nor-
ge enda mye før ha avviklet bistanden til landet? 

– I utgangspunktet er dette et spørsmål
for norske politikere, men personlig mener
jeg at Norges nedtrapping av stat-til-stat-bi-
standen og en dreining mot støtte til demo-
krati, menneskerettigheter og godt styresett
i den perioden jeg har vært ambassadør, har
vært adekvat og en riktig utvikling som måtte
komme. 

«Regjeringsfiendtlige». – Blir det generelt opp-
fattet som om Norge sympatiserer med opposisjo-
nen? 

– Det er blitt meg direkte fortalt at Norge,
inkludert de andre nordiske landene, blir
oppfattet som regjeringskritiske og også re-
gjeringsfiendtlige. Denne karakteristikken
har også kommet i statskontrollerte medier,
som ikke trykker annet enn det som er aksep-
tert av regjeringen. Norge har tatt avstand fra
visse ting som skjer der vi mener at regjering-
en bryter menneskerettighetene, for eksem-
pel i forhold til domstolenes stilling, interne
flyktninger og president- og parlamentsval-
get. Norge har reagert, og dermed er vi auto-
matisk blitt sett på som støttespillere for opp-
osisjonen. 

Blokkert. – Har det fått konsekvenser for samar-
beidet? 

– Ja. Regjeringskritikken har blokkert for
dialog. Men vi var nødt til å sette ned foten, si-
tuasjonen hadde gått for langt i negativ ret-
ning. 

– Har vestlige medier skapt et overdrevet fiende-
bilde av Robert Mugabe? 

– De fleste artiklene har etter min mening
vært velorienterte om situasjonen. Men de
har fokusert sterkt på Mugabe som person, og
det har ikke gjort dialogmulighetene sterke-
re. Regjeringen har et betydelig ansvar for
den økende fattigdommen og matmangelen i
Zimbabwe. I 1990 var 25 prosent av befolk-
ningen fattige, mens i dag er tallet 80 prosent.
Denne økningen må regimet, og ikke minst
lederen, ta ansvaret for. Påpekningen av dette

har ikke vært overdrevet.
Men mediene har overfo-
kusert på hvite farmere og
jordreformen, mens den
har spilt ned den økende
fattigdommen, som er et
mye større problem.  

– Hva er hovedårsakene til
Zimbabwes matmangel? 

– Den akutte matmang-
elen ble offisielt innrøm-
met i januar i år, men «alle»
visste om matunderskud-
det siden november i fjor.
Dette underskuddet kom
fra en svikt i avlingen året
før, som hadde politiske år-

saker. Katastrofen i år er at det også ble tørke.
Dermed var innhøstingen i april langt under
det nasjonale behovet. Forklaringen på mat-
mangelen er altså en kombinasjon av politikk
og tørke. 

Regional solidaritet? – Hva er årsaken til at
svært få afrikanske ledere kritiserer Mugabe? 

– Det har vært en viss kritikk fra noen kan-
ter, men de har vært påpasselig med å holde
den innomhus. Det har i liten grad vært åpent
press mot Mugabe. Jeg vet ikke helt hva det
skyldes, men det kan blant annet ha noe å gjø-
re med en regional solidaritet mot kritikk
utenfra. Mange synes også at kritikken mot
Harare har vært overfokusert, og har ment at
det er mye verre andre steder, blant annet i Si-
erra Leone og Somalia. Fokuseringen på euro-
peisk eierskap til jord er også en ømfintlig sak
i mange andre land, og dette spiller Mugabe
på. 
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HVEM: 

Arild Eik (59)

HVA: 
Avtroppende
 ambassadør
i Zimbabwe,
 påtroppende
 ambassadør 
i Malaysia. 

HVORFOR: 
Oppsummerer
fem år som
norsk utsending
i Zimbabwe. 

Man kan
vanskelig
påstå at
Norge har
hatt noen
positiv inn-
flytelse.
Ingen land
har i realite-
ten hatt det. 

’’

«Fiendtlig» 
Mugabe-kritiker
vender hjem

bistandsaktuelt forbeholder seg retten til å lagre
og utgi alt stoff i fagbladet i elektronisk form.
Redaksjonen forbeholder seg også retten til å
forkorte innsendte manuskripter.

På grunn av stor pågang av  debattinnlegg, kro-
nikker,  reisebrev, o.l. vil mange artikler ikke
komme på trykk.

Debattinnlegg honoreres ikke.

Lite dialog, men spennende å observere den poli-
tiske utviklingen. Slik oppsummerer ambassadør
Arild Eik sine fem år i Zimbabwe. FOTO: NORAD-ARKIV

Miljøtoppmøte med
små skritt framover
Den store konferansen om miljø og fattigdom i
Johannesburg blei ikkje den katastrofen mange
hadde frykta på førehand. Dei fleste som har
oppsummert i etterkant, har konkludert med
at det i alle fall ikkje blei eit tilbakeskritt i for-
hold til Rio- konferansen. Men noko stort skritt
framover for verdas fattige og miljøet blei det
heller ikkje. 

For ti år etter Rio burde det ha vore mogeleg å
kunne seia at verda hadde gått litt framover, at
dei problema som den gong blei framheva, had-
de blitt løyste og nye forpliktande mål var sette. 

Det blei ikkje heilt slik og det er kanskje natur-
leg så lenge målet er  å finne minste felles mu-
ltiplum for så mange og ulike interesser.

Den norske innsatsen gav overraskande stort
gjennomslag. Det syner at eit lite land kan få til
ein god del med fagleg dugleik, entusiasme og
stort pågangsmot. 

Noreg og Sveits lykkast i å stoppe eit framlegg
som kunne føre til at handelsreglane i WTO
blei overordna internasjonale miljøavtaler.

Tusenårsmålet om å halvere talet på dei som ik-
kje har tilgang på reint drikkevatn innan 2015,
blei utvida til også å gjelde sanitære forhold.
Det blei også oppnådd konkrete mål på biolo-
gisk mangfald og kjemikaliar. På klimaområ-
det inneheld handlingsplanen ei oppmoding
om at  dei som ikkje har ratifisert  Kyoto-avtalen
bør gjera det.

Og det viktige «føre var»-prinsippet frå Rio skal
førast vidare. 

Men resultatet burde ha vore betre når det
gjeld energi. Det blei ikkje semje om ei avtale
om at tilgangen på energi for dei fattigaste
skulle aukast og heller ikkje konkrete avtaler
som gjeld fornybar energi.

Kanskje Aftenpostens kommentator Ole Mat-
hismoen har rett når han seier at tidspunktet
er feil. Verda er ikkje klar til å ta ansvar for seg
sjølv enno. Det er ikkje ille nok. Dei fattige er
langt borte frå dei rike, og trea er framleis grø-
ne!

Totalt sett kunne resultatet ha vore betre. Men
Johannesburg-konferansen retta verdas augo
mot fattigdom og miljøkriser. Og den synte oss
politikarar som veit, men ikkje alltid vil. 

Og det er kanskje det viktigaste ved gigant-mø-
ter som dette. Alt frå statsleiarar til frivillige or-
ganisasjonar og mediefolk set i nokre veker fo-
kus på miljø og fattigdom – saker som så abso-
lutt fortener å vera øvst på dagsorden med jam-
ne mellomrom.  

AVE
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Starter trolig i 2003. – Du nevner at
det var utviklingsministeren som kom
med ideen. Men var ikke en viktig tanke
med å etablere det nye Fredskorpset –
som «en organisasjon» utenfor NORAD –
at «organisasjonen» selv skulle komme
opp med de kreative og gode ideene?

– Jo, det er riktig. Men statsråden
fungerer jo i en politisk virkelighet.
I dette tilfellet var ideen et utslag av
en dialog med ungdomsorganisasjo-
ner som savnet denne dimensjonen
ved det nye Fredskorpset, sier Elden.

Ungdomsprogrammet vil trolig
få sine første bevilgninger under be-
handlingen av statsbudsjettet i høst,

og kan deretter begynne å rekrutte-
re ungdommer fra og med januar
neste år. 

380 deltakere hittil. I overkant av
300 deltakere i Fredskorpsets ordi-
nære utvekslingsprogram – fra hele
verden – var 30. august i år samlet til
rådsmøte i Oslo. Fredskorpset, som
begynte å rekruttere sine første del-
takere gjennom partnerorganisasjo-
ner i 2001, har så langt registrert til
sammen 380 deltakere. Om lag 60 av
disse har vært med i utvekslingspro-
grammer Sør-Sør, for eksempel mel-
lom land i Asia og Afrika – fordelt på

omlag like mange fra Norge og ut-
viklingsland. De øvrige 320 har vært
fordelt omtrent likt mellom freds-
korpsere i Norge og utviklingsland.

Blant Fredskorpsets partnere er
et mangfold av partnere fra hele
Norge og fra en rekke utviklings-
land. På listen over de norske står alt
fra Interconsult International og
Norsk Hydro til Leieboerforeningen
og Rabalder Mediecompagni. De
norske organisasjonene og bedrifte-
ne samarbeider og utveksler perso-
nell med partnere i utviklingsland.

Et spesialprogram for unge
ned til 18 år er blant de opp-
gaver Fredskorpsets general-
sekretær Tor Elden nå har
kastet seg over. Freds -
korpsets ungdomsprogram
tar sikte på å rekruttere
 omlag 100-150 ungdommer
hvert år.

• GUNNAR ZACHRISEN
– Er det noe vi trenger innenfor
bistands- og utviklingsarbeidet, så
er det nettopp litt ungdommelig en-
tusiasme. Ellers blir det jo så mye
faglighet og fremmedord og snakk
om prosesser at man noen ganger
kan få lyst til å hyle, sier Elden.

Ungdomsprogrammet vil ha ar-
beidsperioder ned til 3 måneder,
noe som er kortere enn det ordinæ-
re Fredskorps-programmet. Øvrige
kjennetegn vil være at det skal leg-
ges mer vekt på forberedelser og tre-
ning før utveksling, og at det vil bli
mer fokus på informasjonsarbeid et-
ter endt opphold.

Ungdommens behov. Ifølge Freds-
korps-generalen var det utviklings-
minister Hilde Frafjord Johnson
som lanserte ideen, og hensikten
med ungdomsprogrammet er å iva-
reta ungdommens særlige behov.
Spesialprogrammet skal fremme in-
ternasjonal tenkning blant unge og
bidra til kunnskapsspredning mel-
lom nord og sør. Hoveddelen av pro-
grammet vil trolig bli lagt til afri-
kanske land.

– Selv om dette ikke skal være
noe slags faglig bistand, er det sam-
tidig noe mer enn en fritidsreise el-
ler en «egotripp». Ungdommene,
både i nord og sør, må igjennom
grundige forberedelser, og de må
velge seg et tema de skal fordype seg
i . Når de kommer hjem igjen, må de
regne med å måtte ta sin tørn som
«misjonærer» – med foredrag på sko-
ler og andre deler av sine lokalsam-
funn, sier Elden.

Mens ungdom fra utviklingsland skal til kalde Norge, skal norsk ungdom til varmere strøk, særlig Afrika. ILLUSTRASJONSFOTO: SØRVIS

Fredskorps «light» for de unge
Det nye ungdomsprogrammet skal rekruttere enda yngre unge 
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Røde Kors er mest kjent, færre vet om NORAD
de når den samme  umiddelbare re-
spons som de fire mest kjente hjel-
peorganisasjonene og NORAD.

Lavere kjennskap. Kjennskapen til
NORAD har gått sterkt tilbake siden
forrige undersøkelse i 1999. Den
gang var det 36 prosent som nevnte
NORAD, mens andelen er redusert
til kun 26 prosent i dag. Det er også
færre som vet at NORAD driver med
langsiktig bistand direkte til motta-
kerlandet i dag enn for to år siden –
andelen er redusert fra 46 prosent i
1999 til 39 prosent i dag. 33 prosent
vet ikke, mens 28 prosent svarte feil.  

– Dette viser at vi må jobbe enda
hardere og mer kreativt for å øke
kjennskapen til NORAD, sier
NORADs kommunikasjonsdirektør
Astrid Versto.

Hun mener det ikke er overas-
kende at Røde Kors ligger på topp.

– De organisasjonene som driver
nødhjelp har mye lettere for å nå ut
via media enn oss som driver det
langsiktige stat-til-stat- samarbei-
det, sier Versto.

Kjennskapen til Redd Barna har
gått tilbake fra 43 til 31 prosent og

kjennskapen til Kirkens Nødhjelp
fra 46 til 39 prosent. For Norges
Røde Kors og Folkehjelpen er det
bare små eller ingen endringer.

Høy oppslutning. Undersøkelsen vi-
ser at oppslutningen om norsk ut-
viklingshjelp fortsatt er høy. 88 pro-
sent av de spurte er positive til norsk
utviklingshjelp. Dette er samme an-
del som ved forrige undersøkelse i
1999. Oppslutningen er lavest blant
personer med lav utdanning og
Fremskrittspartiets sympatisører.
Blant personer med bare grunnsko-
leutdanning er 77 prosent for utvik-
lingshjelp, mens 71 prosent av
Fremskrittspartiets tilhengere er
for. 

Vellykket? Litt over halvparten, 53
prosent, mener at beløpet som går
til utviklingshjelp er passe, mens 25
prosent mener det bør reduseres.
Kun fire prosent vil kutte helt. 15
prosent vil øke bistanden. 69 pro-
sent av de spurte mener at Norge
har råd til å gi utviklingshjelp, mens
29 prosent mener at pengene heller
bør brukes i Norge. Om lag halvpar-

ten, 49 prosent, mener Norge har
råd til utviklingshjelp, selv om det
skulle føre til forverring i Norge.
Men selv om oppslutningen om
norsk bistand er stor, så er det langt
færre som mener den er vellykket.
Kun 40 prosent mener at den lang-
siktige bistanden fra Norge har vært
vellykket, mens 57 prosent mener
nødhjelpsoperasjonene har vært
vellykket. 38 prosent av dem som er
mot langsiktig bistand, mener den
norske bistanden har vært mislyk-
ket. 

Rettigheter og demokrati. SSB-un-
dersøkelsen viser at 91 prosent av
befolkningen synes det er riktig å
stille betingelser for utviklingshjel-
pen. Hele 67 prosent mener at re-
spekt for menneskerettigheter er
den viktigste betingelsen. Demokra-
tisk utvikling, økonomisk og sosial
utvikling for de fattige i landet og
like rettigheter for kvinner og menn
er andre viktige betingelser. Kun
fire prosent mener at det er viktig å
stille betingelser om eksport fra
Norge og tilrettelegging for norsk
næringsliv. 

Norges Røde Kors er den or-
ganisasjonen som driver ut-
viklingshjelp som flest kjen-
ner til. NORAD er relativt
godt kjent, men bare to av
fem vet hva som er direktora-
tets viktigste ansvarsområde. 

• CAMILLA SOLHEIM
Det viser en landsomfattende un-
dersøkelse utført av Statistisk sen-
tralbyrå (SSB) på oppdrag fra NO-
RAD. 

Norges Røde Kors er altså den
klart mest kjente av organisasjone-
ne, som nevnes av to av tre spurte.
Mange nevner også Norsk Folke-
hjelp, Kirkens Nødhjelp, Redd Barna
og NORAD. Kjennskapen til de tre
sistnevnte har imidlertid gått sterkt
tilbake siden 1999. 

Ingen av organisasjonene er bed-
re kjent i 2001 enn i 1999. Under 15
prosent av de spurte nevner organi-
sasjoner som Frelsesarmeen, SOS-
Barnebyer, Leger Uten grenser, «Mi-
sjonen», Plan og Flyktningerådet,
men disse har ennå langt igjen før

Tor Elden, 
generalsekretær 
i Fredskorpset. 

Kun 40
 prosent
 mener at den
langsiktige
bistanden fra
Norge har
vært vel -
lykket
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Fjørtoft-imperiet granskes
Blander sammen bistand og business, mener konsulenter

De siste fem årene har
Worldview International
Foundation (WIF) og general-
sekretær Arne Fjørtoft fått
om lag 100 millioner kroner
i NORAD-støtte. Nå er imid-
lertid pengestrømmen til WIF
stanset, i påvente av en
gjennomgang som skal se på
regnskap og bruken av de
norske bistandsmidlene.

• LIV RØHNEBÆK BJERGENE
Avisen Nationen har de siste ukene
skrevet hvordan flere evalueringer i
perioden 1984 til 2001 har vært kri-
tisk til WIFs virksomhet. Likevel har
WIF helt til i vår mottatt støtte fra
NORAD. 

I juni 2001 ble Worldview Inter-
national Foundations (WIF) nye mil-
jøvennlige hovedkvarter i Colombo
innviet med brask og bram. Det
3000 kvadratmeter store bygget er
delfinansiert av NORAD. NORAD
har gitt 6,6 millioner kroner i støtte
til solcellepanel og et medieopplæ-
ringssenter, i tillegg til et subsidiært
lån på fem millioner kroner. Bygget
– som er tegnet av sivilarkitekt og
solenergiekspert Harald N. Røstvik –
er konstruert etter økologiske prin-
sipper, for å stå i stil med stiftelsens
miljøengasjement.

Sammenblanding. I 1984 ble det satt
i gang en statlig evaluering av WIF.
Organisasjonen ble da kritisert for å
ha for tett samarbeid med regjering-
ene i de landene de arbeidet i.

I 2001 kom konsulentselskapet
Nordic Consulting Group (NCG)
med krass kritikk av WIF. Ifølge Nati-
onen gjaldt kritikken særlig samrø-
ret mellom Fjørtofts ideelle organi-
sasjon – WIF – og de kommersielle
selskapene som også ledes av Fjør-
toft.  NCG peker i sin rapport på
hvordan de kommersielle selskape-
ne leverer tjenester til WIF – som of-
test uten konkurranse. NCG mener
dette bidrar til å viske ut skillet mel-
lom utviklingsarbeid og ren busi-
ness. De skriver også at de frykter at
denne sammenblandingen skal bli
enda verre når WIF og alle dattersel-
skapene flytter inn i det nybygde ho-
vedkvarteret i Sri Lankas hovedstad
Colombo.

Penger ikke redegjort for. Nationen
skriver også hvordan konsulentsel-
skapet Asiakompetanse i 1997 evalu-
erte WIF og søsterorganisasjonene i
Sri Lanka, Thailand og Bangladesh,
og avdekket av bistandspenger ikke
ble brukt som avtalt, og at det i be-
skrivelser av prosjekter ikke ble for-
klart hva som skjedde med frigjorte
midler. 

Samme år ble WIFs post på stats-
budsjettet fjernet, og organisasjo-
nen fikk i stedet en rammeavtale
med NORAD. 

Fulgt opp kritikken. – Rapporten til
NCG fra 2001 gir både positive og ne-
gative kommentarer til WIF. Den
har ingen store kommentarer når
det gjelder regnskap eller økonomi-
styring, sier Else Berit Eikeland, le-
der for NORADs Avdeling for sivilt
samfunn og næringsliv. 

Hun forteller at den viktigste
kritikken fra NCG gjelder sammen-
blandingen mellom bistandsdelen
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NORAD
 ønsker en
sterkere
oppdeling av
rollene, og
har tatt
 dette opp
med WIF.

Else Berit Eikeland,
avdelingsdirektør i
NORAD

’’

Under -
selskapene
skal tjene
WIFs over-
ordnede
mål.

Arne Fjørtoft, gene-
ralsekretær i WIF

’’
FAKTA:

� Den tidligere Venstre-lederen
Arne Fjørtoft etablerte i 1979
Worldview International Founda-
tion (WIF) i Sri Lanka. 

� WIF opererer i dag i 26 land i
Asia, Afrika og Latin-Amerika. 

� Siden 1990 har WIF fått om
lag 100 millioner kroner i støtte
fra NORAD.

� I 1996 ble organisasjonen
Worldview Rights (WVR) skilt ut
fra moderorganisasjonen og eta-
blert som egen stiftelse. Denne
organisasjonen har hovedkontor i
Stavanger. 

� Siden 1996 har WVR mottatt
om lag 39 millioner kroner i
støtte fra Utenriksdepartemen-
tet. Et konsulentfirma gjennom-
går nå på oppdrag fra Utenriks-
departementet WVR. Alle utbe-
talinger er stanset inntil videre. 

I det nye hovedkvarteret i Colombo er WIF og de tilhørende kommersielle selskapene samlet under sam-
me tak.  FOTO: TORGEIR NORLING

Kronprinsparet 
støtter Afrika
Styret i Kronprinsparets Hu-
manitære Fond har i år beslut-
tet å gi støtte til prosjektene
The National Community of
Women Living with hiv/aids
(NACWOLA) i Uganda og Edu-
cation Through Sport (EDU-
SPORT) i Zambia. 

Tildelingen av støtten fin-
ner sted i forbindelse med
Kronprinsparets bryllupsdag
25. august. Ifølge styret er til-
delingen i tråd med Fondets
statutter og Kronprinsparets
ønske om å støtte prosjekter
som bidrar til bærekraftig ut-
vikling, med vekt på helse, ut-
danning og unges oppvekstvil-
kår.

Møte mellom 
Kina og Tibet
En høytstående representant
for kinesiske myndigheter
møtte nylig for første gang på
20 år en utsending fra Tibets
politiske og religiøse leder,
Dalai Lama, melder BBC
World. De to skal ha diskutert
økonomisk utvikling i områ-
det. Observatører håper møtet
innebærer et skifte i kineser-
nes politikk overfor Tibet. 

Fred gir turistboom 
i Sri Lanka
Turistindustrien blomstrer
igjen i Sri Lanka etter 19 år
med borgerkrig. Fredsproses-
sen har ført til at dobbelt så
mange besøkte landet nå i au-
gust i forhold til samme må-
ned i fjor, melder BBC World.
Også i juli måned var det en
økning, på 25 prosent, i for-
hold til fjoråret. Nå håper tu-
ristindustrien at fredsforhand-
lingene 16.-18. september vil
føre til et ytterligere oppsving.

Miner dreper 
i 69 land 
Fem år etter at konvensjonen
som forbyr landminer ble un-
dertegnet i Ottawa, er fortsatt
90 land i verden berørt av land-
miner. I 69 av disse er det rap-
portert om skader og dødsfall.
49 av de landene som har et al-
vorlig mineproblem, har fred.
Tallene kommer fram i rappor-
ten «Landmine Monitor 2002».
For første gang siden arbeidet
med mineforbud ble igang-
satt, er det en reduksjon i den
økonomiske støtten fra delta-
kerlandene.

Såpe og vann redder liv
Verdensbanken og andre inter-
nasjonale organisasjoner har
bedt såpefabrikanter og regje-
ringer i utviklingsland om
sammen å jobbe for å få flere
til å vaske seg med såpe og
vann. På den måten kan en
million menneskeliv bli red-
det årlig, melder World Bank
Weekly Report.

Nyere forskning har vist at
den enkle handlingen å vaske
hendene kan nesten halvere
antall mennesker som dør av
diaré. Hver time dør 200 barn i
verden av diaré, noe som er fle-
re enn de som dør av aids og
malaria.

notiser

og WIFs kommersielle selskaper.
– NORAD ønsker en sterkere opp-

deling av rollene, og har tatt dette
opp med WIF, sier Eikeland.

Hun mener det er viktig å få
fram at konsulentrapportene også
inneholder en rekke positive kom-
mentarer, og trekker særlig fram
medieprofessor Helge Rønnings eva-
luering av videoproduksjonsselska-
pet Young Asia Television (YA*TV).

– WIF og Fjørtoft har gjort en
kjempejobb. De kritiske punktene i
evalueringsrapportene er blitt fulgt
opp av NORAD i tilsagnsbrev og årli-
ge møter. Det er derfor ikke riktig å
si at WIF på noen måte er blitt «fre-
det», sier Eikeland.

NORAD venter nå på at det ende-
lige regnskapet fra WIF skal bli le-
vert, og håper at gjennomgangen
fra NCG skal være klar i løpet av
noen få uker. NORAD har kontaktet
advokatfirmaet Hjort for å kvalitets-
sikre rapporten i forhold til juridis-
ke spørsmål.

Generalsekretær i Wordview Inter-
national Foundation (WIF), Arne
Fjørtoft, sier at WIF sikkert kan for-
bedre seg.

– Det kan være at vi ikke har for-
klart oss godt nok.  Og vi har muli-
gens ikke vært flinke nok med regn-
skapene. Men jeg kan garantere at
ingen har stjålet noen penger. Vi har
ikke gjort noe bevisst galt, sier Fjør-
toft på telefon til Bistandsaktuelt fra
Sri Lankas hovedstad Colombo.

Regnskapet klart. Fjørtoft forteller
at regnskapet, som skulle ha vært
innlevert til NORAD innen 1. juli i
år, nå er klart og godkjent av revisor. 

– Vi er for sent ute, og jeg skjøn-
ner derfor godt at NORAD inntil vi-
dere har stanset utbetalingene. For-
sinkelsen skyldes at et mediesenter
har vært for sent ute med å levere
regnskapene til oss, sier Fjørtoft, og
legger til at dette er første gang på
22 år at WIF er for sent ute med
regnskapene. 

Han forteller at de manglende
utbetalingene fra NORAD skaper
problemer, men at de likevel greier
å holde prosjektene gående.

– Bevisst policy. Flere evalueringer
har vært kritiske til WIFs virksom-
het. Blant annet pekes det på at WIF
ved sine mange underselskaper
blander sammen utvikling og busi-
ness. Fjørtoft sier at dette er et be-
visst valg fra organisasjonens side.

– Underselskapene skal tjene
WIFs overordnede mål. Når vi for ek-
sempel skal lage programmer med
en utviklingsprofil, er det ingen
kommersielle selskaper som gjør
dette, mener Fjørtoft.

Angående kritikken om at det
ikke blir forklart godt nok hva fri-
gjorte penger fra prosjekter brukes
til, svarer Fjørtoft:

– Det kan være at vi ikke har for-
klart oss godt nok. 

Han forteller at WIF har fått støt-
te fra NORAD til et eget online regn-
skapsopplegg, noe han håper vil for-
enkle kommunikasjonen og forstå-
elsen mellom WIF og NORAD. Fjø-
toft er imidlertid overbevist om at
de vil få pengene fra NORAD.

– Noe annet ville være merkelig
når vi ikke har gjort noe bevisst galt.
Alt kan forklares. Jeg er sikker på at
vi får pengene. 

– Alt kan forklares, sier Fjørtoft



maene kan bedres», heter det i bre-
vet fra UD. – Vi har faktisk rapportert
til UD på disse fire temaene, og vi
har grunnlaget for å rapportere opp
mot målene som er satt for miljøret-
tet bistand. Men det er et spørsmål
om hvor finmasket prosjektdataba-
sen skal være, og vi har basert oss på
DAC-koder supplert med faglig gjen-
nomgang av de aktuelle avtalene,
sier Svelle. 

Systematisk. Riksrevisjonen mener
at det heller ikke er mulig å få en
oversikt over hvor stor andel av bi-

standsmidlene som brukes til å unn-
gå miljøforringelse. «Undersøkelsen
gir grunn til å konkludere at den
overordnede rapporteringen om
miljørettet bistand er mangelfull»
heter det i Riksrevisjonens rapport. 

«Riksrevisjonens konklusjon tas
til etterretning. Det vil bli foretatt
en vurdering av hvorledes man fra
norsk side mer systematisk skal
kunne dokumentere innsats og re-
sultater for å redusere miljøforring-
else. Dette vil gi grunnlag for en bed-
re rapportering», svarer Utenriksde-
partementet i sitt brev til Riksrevi-
sjonen.. 

Feil. Utenriksdepartementet lover
også å sikre at miljøvurderinger og
dokumentasjon inngår i alle deler
av saksbehandlingen – fra forbere-
delsesfasen via gjennomføringsfa-
sen og til avslutningsfasen. I sin rap-
port kritiserer Riksrevisjonen NO-
RAD for ikke å følge opp godt nok.
Svelle mener at Riksrevisjonen på
noen punkter har tatt feil. 

– Riksrevisjonen har oversett at
to av fire tiltak på Sri Lanka ble
igangsatt før Stortinget vedtok prin-
sippene for å rapportere miljørettet
bistand. Det er også bare fem av dis-
se elleve tiltakene som er avsluttet,
sier Svelle. 

Han opplyser at kun et av tiltake-
ne på Sri Lanka er avsluttet, og i eva-
lueringen av dette er miljø en del av
oppgavebeskrivelsen.– Men når det
er sagt, så er det en viktig og nyttig
gjennomgang Riksrevisjonen har fo-
retatt. Vi lager nå en bedre sjekkliste
og forbedrer de interne rutinene,
slik at miljøhensyn blir synlig og
ivaretatt på en god måte. 

Utenriksdepartementets og
NORADs kommentarer skal nå inn-
lemmes i Riksrevisjonens rapport,
før den behandles internt. Senere i
høst sendes rapporten til Stortinget. 
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«Til etterretning»
UD og NORAD vil iverksette forbedringer etter miljøkritikk

«Det framgår ikke av noen dokumenter hvorvidt miljøhensyn
er integrert i distriktsutviklingsprogrammet for Hambantota i
Sri Lanka», heter det i Riksrevisjonens kritiske rapport.

FOTO: NORAD-ARKIV/OLE BERNT FRØSHAUG

Utenriksdepartementet og
NORAD tar Riksrevisjonens
kritikk om svakheter og
mangelfull rapportering om
miljøbistand «til etter -
retning» og har allerede 
satt i gang arbeid med
 forbedringer. 

• CAMILLA SOLHEIM
UD karakteriserer i et brev Riksrevi-
sjonens kommentarer som nyttige
og vil bruke dem i arbeidet med å
forbedre bistandsadministrasjonen.
– Riksrevisjonen har utført en grun-
dig og solid gjennomgang, og den er
et nyttig korrektiv, sier avdelingsdi-
rektør Morten Svelle i NORAD. Han
ønsker også å presisere at Riksrevi-
sjonen ikke kritiserer selve innhol-
det i den miljørette bistanden, men
at det ikke er god nok dokumenta-
sjon av NORADs oppfølging.

Fire områder. Primært mener Riks-
revisjonen at det er vanskelig å se
om Stortinget får relevant informa-
sjon om hvordan midlene er benyt-
tet og hvilke resultater som er opp-
nådd. I rapporten skriver Riksrevi-
sjonen at det er grunn til å spørre
om NORADs rapportering av miljø-
rettede bistandstiltak er tilfredsstil-
lende lagt opp. Det innebærer at en
ikke kan få oversikt over hvor og
hvor mye penger som har gått til de
fire prioriterte temaområdene, slik
som utvikling av bærekraftige pro-
duksjonssystemer, vern og bære-
kraftig bruk av biologisk mangfold,
redusert forurensning av jord, luft
og vann samt kulturminnevern og
forvaltning av naturmiljøets kultu-
relle verdier. «Direktoratet (NORAD,
red.anm.) er i en løpende dialog
med departementet om hvordan re-
sultatrapporteringen på de fire te-
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Les mer: Riks -
revisjonens
 rapport ligger på
 NORADs
hjemme sider 
www.norad.no

Innkjøpsordning for
bøker fra mottakerland?
Innfør innkjøpsordningen for
litteratur også i utviklingslan-
dene Norge samarbeider med.
Det er blant forslagene i en ny
rapport skrevet for NORAD om
hvordan man kan bidra til å
øke handelen med litteratur
fra utviklingsland. Innkjøps-
ordningen er unik for Norge
og består i at staten kjøper inn
et visst antall bøker hvert år,
som den gir ut til landets bibli-
otek. Det gjør blant annet at
forlagene kan gi ut bøker de
ikke vil tjene mye penger på,
og gjør bøkene tilgjengelige
for befolkningen.

Norske forlag er i dag lite
interessert i litteratur fra ut-
viklingsland og mangler
kunnskaper om dette, slår rap-
porten fast. Halfdan Freihow,
som har skrevet rapporten fo-
reslår at NORAD sammen med
Norsk Kulturråd også kjøper
inn flere bøker fra utviklings-
land.

Det kommer svært lite lit-
teratur fra utviklingslandene
Norge samarbeider med. Over-
settelser fra disse landene ut-
gjør bare fire til fem prosent
av bøkene utgitt i Norge fra
1990 til 2000, viser rapporten.

CMI åpner nettsted 
om korrupsjon
Hva gjør Norge, Nederland,
Tyskland og Storbritannia for
å bekjempe korrupsjon rundt
om i verden? Hvilke retnings-
linjer     jobber de etter? Hvilke
prosjekter finnes og i hvilke
land?      

Dette kan interesserte nå
få svar på via det internettba-
serte ressurssenteret på anti-
korrupsjon som Chr. Michel-
sens Institutt i Bergen har ut-
viklet og skal drive på vegne av
Utstein-gruppen.                                     

Nettstedet U4 gir innblikk
i anti-korrupsjonsaktivitetene
til de fire såkalte «Utstein-lan-
dene». Nettstedet      systemati-
serer informasjon og aktivite-
ter og inneholder blant annet
en prosjektdatabase på land-
og organisasjonsnivå, foruten
forskningsrapporter, litteratur
og de fire landenes samarbeid
i kampen mot korrupsjon. 

Utstein Anti-Corruption
Resource Centre har adressen
www.u4.no.  

Flere sulter 
i det sørlige Afrika
Ifølge FN er det 14,4 millioner
mennesker i det sørlige Afrika
som sulter – en økning på 1,6
millioner. Verst er situasjonen
i Zimbabwe og Zambia. Lede-
ren for Verdens matvarepro-
gram (WFP), James Morris,  sier
til BBC World at giverne så
langt har bekreftet penger til
litt over en tredel av WFPs ap-
pell på 500 millioner dollar.
Morris mener utsiktene for
neste års innhøsting er dårlig
dersom småbøndene ikke får
såkorn og gjødsel i tide. 

notiser

NORAD vil skolere seg selv – med vekt på lokalkunnskap
• LIV RØHNEBÆK BJERGENE

Hvorfor velger en del land i Sør løs-
ninger som for oss virker helt ufor-
nuftige? Hvordan forholder man seg
til giverlands politikk på en kon-
struktiv måte, uten å måtte gi avkall
på universelle verdier? NORAD vil
nå dyktiggjøre seg selv på å analyse-
re og debattere årsakene til hvorfor
mange regjeringer i Sør ikke føler
mer ansvar for å bekjempe fattig-
dom i egne land. 

Britisk notat. Et diskusjonsnotat fra
DFID – britenes NORAD – om at bi-
standen må legge mer vekt på å få
innsikt i de lokale, politiske spill har
vakt interesse blant giverne. NORAD
setter denne høsten i gang en semi-
narrekke hvor de vil se nærmere på
godt styresett og mottakeransvar. 

– Vi håper at vi med disse semi-
narene skal få til en større diskusjon
om politikken i våre samarbeids-
land, sier leder for Utredningsenhe-
ten i NORAD, Thorbjørn Gaustad-
sæther.

Han mener det er viktig å bruke
mer tid på å forsøke å forstå hvorfor
politikken blir som den blir, slik at
en som giver kan bli bedre i stand til
å møte utfordringene.

Surfer på «understrømmer». – Er for
eksempel den stille støtten Zimbab-
wes president Robert Mugabe får fra
flere andre afrikanske ledere ut-

trykk for at Mugabe spiller på under-
strømninger i samfunnet som går på
at afrikanerne er trøtte av at de ikke
får sette dagsorden? spør Gaustad -
sæter.

Han mener likevel at Zimbabwe
er et eksempel på et land med en po-
litikk som giverland ikke kan godta.

– Rett og slett fordi Mugabe fører
en politikk som gjør at befolkning-
en i Zimbabwe får det stadig verre,
sier Gaustadsæter.

Utfordrer tradisjonelle verdier.
DFIDs diskusjonsnotat tok utgangs-
punkt i en erkjennelse blant flere gi-
vere – deriblant Norges utviklings-
minister Hilde Frafjord Johnson og
den tidligere nederlandske utvik-
lingsministeren Eveline Herfkens –
om at det er mye enklere å si hva
som må gjøres for å redusere fattig-
dom enn hvordan dette skal gjen-
nomføres i praksis. Notatet, som er
skrevet av DFID-direktør Sue Uns-
worth, utfordrer de tradisjonelle
forklaringsmodellene for at forven-
tet utvikling uteblir og spør om det
er andre årsaker enn for eksempel
manglende politisk vilje, motvilje
mot reformer eller mangel på res-
surser, som hindrer utvikling. 

Intrikate spørsmål. Noen av spørs-
målene som reises er: 

� Hvorfor har ikke demokratiet
ført til at de fattige kommer mer til

orde, for eksempel i et land som In-
dia hvor demokratiet har fungert i
over 50 år og hvor de fattige faktisk
stemmer?

�Hvorfor blir korrupte politiske
ledere gjenvalgt til tross for at be-
folkningen har kunnskap om og ut-
trykker sinne over de ødeleggelsene
som korrupsjonen forårsaker?

� Hvorfor viser mange regje-
ringer i utviklingsland liten vilje til
å oppmuntre til generell, økono-
misk vekst og implementere refor-
mer som kan føre til dette?

Unsworth, mener slike mer
grunnleggende analyser av det loka-
le politiske spillet er viktig for bedre
å kunne målrette bistanden. 

Patron-klient. Som en av mange års-
aksforklaringer peker Unsworth på
hvordan den klassekampen som før-
te til at folk fikk stemmerett og ble
deltakere i politiske prosesser her i
Vesten, ikke har foregått i mange ut-
viklingsland. Her har den politiske
mobiliseringen i større grad vært
motivert ut fra personlige ønsker,
hvor den politiske støtten er bygd
opp rundt et klientnettverk framfor
et politisk partiprogram. DFID-di-
rektøren mener slike patron-klient-
forhold har vært særlig ødeleggende
for Afrika, blant annet fordi slike
systemer skaper grobunn for kor-
rupsjon. 

Hvorfor har
ikke demo-
kratiet ført
til at de
 fattige
 kommer mer
til orde, for
eksempel i
et land som
India?
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Afrika på krabbegir
Utviklingen er negativ på flere områder, fastslår ny FN-rapport

Dersom utviklingen i Afrika
fortsetter i samme retning
som det siste tiåret, vil det i
2015 være flere afrikanere
som lever på mindre enn én
dollar om dagen enn i 1990.
Det viser en rapport fra FN-
organisasjonene UNDP og
UNICEF.

• BIBIANA DAHLE PIENE
Rapporten, som ble presentert un-
der G8-møtet i juni, har analysert
framgangen i forhold til FNs millen-
niumsmål, men er dyster lesning:
For 23 av landene sør for Sahara er
det liten eller ingen framgang i halv-
parten eller flere av de åtte målene
som FNs millenniumsmøte satte i
september 2000. Disse målene er
blant annet å halvere omfanget av
ekstrem fattigdom, redusere barne-
dødeligheten kraftig og gi alle barn
tilbud om skolegang innen 2015. 

Framgangen blir målt i forhold
til situasjonen i 1990, og i 2000 skul-
le ideelt sett om lag 40 prosent av de
ulike målene vært oppfylt. Men i
Afrika går utviklingen i krabbefart:
Bare på ett område – tilgang til vann
– kan man spore mer enn ti prosent
framgang. 

Tilbakeskritt. Derimot går utvik-
lingen på flere områder tilbake, vi-
ser rapporten. 

Mellom 1990 og 1999 økte antal-
let mennesker sør for Sahara som le-
ver under fattigdomsgrensen med
25 prosent – eller seks millioner
mennesker hvert år. Risikoen er der-
med stor for at det vil være flere afri-
kanere under fattigdomsgrensen i
2015 enn i 1990.

Lite penger gir lite mat. Proble-
met med kronisk underernæring er
spesielt prekært i landene sør for Sa-
hara, der halvparten av den samlede
befolkningen på nær 360 millioner
mennesker har for lite å spise. I seks
av landene har tallet på underer-
nærte økt på 90-tallet, viser rappor-
ten.

Spesielt utsatt. Barn er spesielt ut-
satt. Selv om gjennomsnittstallene
for underernærte barn i utviklings-
land totalt sett er redusert det siste
tiåret, har utviklingen på dette om-
rådet i praksis gått bakover i det sør-
lige Afrika: På grunn av befolknings-

veksten er det blitt åtte millioner
flere underernærte barn. Den nega-
tive trenden gjelder blant annet
Tanzania, der tallet på underernær-
te barn økte med rundt tre prosent
på 90-tallet.

Den pågående hiv/aids-pandemi-
en gjør ikke situasjonen lysere. Bare
to av landene – Uganda og Senegal –
har greid å snu utviklingen i forhold
til andelen nysmittede blant ung-
dom. For de fleste av landene i regio-
nen har sykdommen hatt en svært
ødeleggende virkning sosialt og øko-
nomisk, både på makro- og mikroni-
vå.

Færre vaksinerte. I dag dør ett av
seks barn i det sørlige Afrika før sin
femårsdag. Nye tall viser at reduk-
sjonen av barnedødeligheten har
gått saktere på 90-tallet enn i tiåre-
ne før. Dersom utviklingen fortset-
ter i samme tempo, vil målet om å
redusere barnedødeligheten med to
tredjedeler ikke bli oppfylt før om

nærmere 140 år. Bare sju afrikanske
land har oppnådd delmålet for
2000.

I enkelte land har hiv/aids ført til
større barnedødelighet. Men en vik-
tigere årsak til de triste tallene er at
vaksinering mot meslinger, syk-
dommen som tar flest barneliv, er
blitt redusert. 

I 1990 ble 66 prosent av alle afri-
kanske barn vaksinert, i 2000 var an-
delen 55 prosent. 

Nedgangen gjelder blant annet
de norske hovedsamarbeidslandene
Tanzania og Mosambik, mens mes-
lingvaksineringen i Etiopia har falt
med over 20 prosent. I Uganda og
Malawi er det en liten økning i vaks-
inedekningen, til henholdsvis
rundt 50 og 80 prosent. Zambia er et
av de få landene med en deknings-
grad på over 85 prosent.

Skjevt fordelt. Ikke bare gjøres det
for lite framskritt, det meste av
framgangen har ikke kommet de
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fattige til gode, heter det i rappor-
ten. 

Dette skyldes først og fremst at
forskjellene mellom fattige og rike
på landnivå øker. Det sørlige Afrika
er preget av en svært skjev inntekts-
fordeling, noe som i sin tur bremser
økonomisk vekst, og i tillegg nøytra-
liserer eller til og med forhindrer de
positive virkningene som økt vekst
kan ha i å redusere fattigdom. 

– Dersom skjevfordelingen fort-
setter, vil utsiktene til å transforme-
re vekst til allmen velstand og me-
ningsfylt fattigdomsreduksjon være
ytterst små, heter det i rapporten.

Globalt avhengig. I rapporten un-
derstrekes det likevel at utsiktene til
å oppnå millenniumsmålene er av-
hengig av i hvor stor grad afrikanske
land trekkes med i den globale øko-
nomien. 

På 80-tallet var veksten i den afri-
kanske eksporten på over 30 prosent
i året. På 90-tallet falt den til under
tre prosent. I samme tidsperiode
gikk Afrikas andel av verdenshande-
len ned fra fem til under tre prosent.
Av verdens totale utenlandske direk-
teinvesteringer går usle 1,9 prosent
til Afrika.

I tillegg holdt giverlandene har-
dere og hardere på pengepungen. I
siste halvdel av 90-tallet sank bistan-
den til Afrika med en tredel – fra
18,4 milliarder dollar i 1995 til 12
milliarder i 1999. 

Gjelden tyngst. Men den tyngste byr-
den er fortsatt gjelden. På slutten av
2000 oversteg kontinentets totale
gjeldsbyrde 200 milliarder dollar –
30 milliarder mer enn ti år tidligere.
Dette utgjør i snitt rundt 66 prosent
av landenes nasjonalinntekt. Over
halvparten er gjeld til bilaterale kre-
ditorer, mens 25 prosent er lån fra
multilaterale institusjoner. 

I snitt brukte landene sør for Sa-
hara dobbelt så mye – noen land så
mye som tre til fem ganger mer – på
gjeldsbetjening som på grunnleg-
gende sosiale tjenester.

– Å bruke mer penger på å betje-
ne utenlandsgjeld enn på grunnleg-
gende tjenester, når millioner av
mennesker mangler tilgang til
vann, helse og utdanning, er både
økonomisk og moralsk sett uten for-
nuft. HIPC-initiativet har ennå ikke
hatt noen vesentlig innvirkning på
gjeldsproblemene i regionen, skri-
ver UNDP og UNICEF i rapporten.

Halvparten av befolkningen i det sørlige Afrika har for lite å spise. I seks av landene har tallet på under-
ernærte økt på 90-tallet, viser den nye FN-rapporten. FOTO: GUNNAR ZACHRISEN

Givere undersøker påstander om Mosambik-korrupsjon
Ble lånebistand til Mosambik
indirekte brukt til et korrupt
oppkjøp av den tidligere
statsbanken BCM, og ble
pengene noensinne betalt til-
bake? Nå undersøker giverne
påstandene til den engelske
journalisten Joe Hanlon.

• BIBIANA DAHLE PIENE
– Det er jo kraftig skyts Hanlon kom-
mer med, og det er absolutt av all-
menn interesse å vite om det er hold
i påstandene, sier Norges ambassa-
dør i Maputo, Henning Stirø.

I forrige nummer av Bistandsak-
tuelt ble det kjent at journalisten
Joe Hanlon, som blant annet har for-
fattet flere bøker om økonomisk ut-

vikling i Mosambik, i et offentlig de-
battbrev har framsatt påstandene
om at bistand som skulle brukes til
rehabilitering av landets største stål-
verk, i stedet ble brukt til å kjøpe
den tidligere statseide banken BCM,
et kjøp mange beskriver som svært
korrupt. Dette har giverne vendt et
blindt øye til, hevder Hanlon. Han
krever nå å få vite om lånet som gi-
verne ga noensinne er tilbakebetalt.

Utveksler informasjon. Den drepte
journalisten Carlos Cardoso hadde
lenge arbeidet med saken, og et av
Hanlons spørsmål til giverne var om
Cardosos anklager hadde ført til
noen etterforskning.

– Vi undersøker påstandene grun-
dig, men det er et spørsmål om Han-
lon refererer til Cardosos artikler om
dette på en riktig måte. Han kan ha

vært unøyaktig her, mener Stirø.
– Den angivelige svindelen omfatter

fem land. Samarbeider dere om undersø-
kelsene?

– Vi snakker sammen og utveks-
ler informasjon, ja.

– Hva kan skje dersom det viser seg å
være hold i påstandene?

– Det ønsker jeg ikke å spekulere
i nå. Vi får finne ut hvordan vi skal
håndtere saken når vi har trengt til
bunns i den, sier Stirø.

Svindelpåstandene til Cardoso/
Hanlon omfatter også bistandspeng-
er fra Sverige, Tyskland, Frankrike
og Sveits. Den svenske bistandssje-
fen i Maputo, Magnus Lindell, be-
krefter at også de nå graver i sine ar-
kiver.

– Spørsmålene til Hanlon inngår
jo i en mye større sammenheng,
nemlig «lekkasjene» i banksektoren

i Mosambik. Vi må se saken i denne
konteksten, fremholder Lindell.

Dialog på bakrommet? – Hanlon spør
om hva dere gjorde da Cardoso framsatte
påstandene i 1998?

– Det kan jeg ikke svare på, jeg
har bare vært her ett år. Men jeg vet
at ambassaden fulgte opp hans på-
stander, ved blant annet å ta kontakt
med flere, sier Lindell.

– Det er viktig å bringe så mye
klarhet som mulig i hva som egent-
lig har skjedd. Men det jeg ikke for-
står er hvordan Hanlon kan antyde
at vi givere har valgt å ikke gjøre noe
i saken. Det er en makeløs påstand!
Jeg er overbevist om at vi givere ikke
velger å lukke øynene. Men den dia-
logen vi fører med myndighetene
om ulike saker kan vi ikke alltid gå
ut i pressen med.

Jeg er over-
bevist om at
vi givere
ikke velger å
lukke øyne-
ne.

Magnus Lindell,
svensk bistandssjef 
i Maputo.

’’

I 1990 ble
66 prosent
av alle afri-
kanske barn
vaksinert
mot mes-
linger, i
2000 var
andelen 55
prosent.

Pandemi – syk-
dom som herjer
over et helt land
eller kontinent.
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etter å ha innhentet nødvendig tilla-
telse fra myndighetene. Disse spesia-
listene kan påvise gjennom gran-
sking av beinrestene hvordan de al-
ler fleste har blitt hensynsløst mal-
traktert og torturert, hvordan de har
fått kjevene og hele skallen smadret

av geværkolber før de ble myrdet og
dumpet i massegraver. Det påvises
at flere kvinner ble lempet i masse-
graver mens spedbarna deres frem-
deles satt festet til ryggen. Øyenvit-
ner kan tilføye at småbarn ble dengt
ihjel mot steiner og trestammer, og
at fostre ble revet ut av gravide kvin-
ner og spiddet med bajonetter. 

Hærens overgrep blir beskrevet i
detalj i Sannhetskommisjonens rap-
port «Det tause vitnesbyrdet» og i
den katolske menneskerettighets-
rapporten «Aldri mer», som har
kommet i kjølvannet av fredsavtale-
ne. I disse rapportene blir det be-
skrevet hvordan hæren utførte mas-
sakrer i 396 landsbyer i tidsrommet
1975 til 1985, mens geriljaen må
påta seg ansvaret for 32 massakrer i
samme periode. 

Verdighet. Når massegravene nå åp-
nes, er hensikten ikke bare å påvise
råskapen og terroren disse ofrene
var utsatt for, og legge fram konkre-
te beviser, men fremfor alt er det  be-
hovet til de pårørende for å få identi-
fisert sine familiemedlemmer og bi-
sette dem på en verdig måte. Sjelen
til en avdød som ikke har fått en ver-
dig begravelse finner aldri ro, og
derfor kan familien heller ikke få
fred med seg selv, ifølge mayaenes
egen kosmovisjon. 

Nå blir rettsmedisinske antropo-
loger truet på livet, og dette har
blant annet ført til utsettelse av åp-
ningen av det som blir antatt som
den største massegraven i landet, i
skolegården til den videregående
skolen i Rabinal. Denne var tidligere
en del av militærforlegningen like
ved, og i to digre brønner fryktes det
at restene etter 500-800 sivile ofre vil
bli funnet. 

Forsoning. Denne form for forso-
ning er ikke enkel. Familiemedlem-
mene gjenopplever de grufulle tide-
ne, og detaljene omkring massakre-
ne. Bedre er det ikke når flere av de
medskyldige, de lokale «militær-

RABINAL (b-a): Utsikten er
dramatisk og vakker på top-
pen av fjellovergangen der vi
kommer kjørende. I dalen
under oss ligger Rabinal. Et
par unge maya-kvinner dilter
i veikanten med en liten
pjokk. Kvinnene i sine farge-
sprakende vide skjørt og
lange svarte fletter som når
dem til baken. Guttepjokken
med hatt og altfor store
gummistøvler. 

• I GUATEMALA:
HANS PETTER BUVOLLEN

Naturen i dette landet med «den evi-
ge vår» og de fargesprakende teksti-
lene som blir båret med verdighet
av vakre maya-kvinner, har tatt pus-
ten fra mange besøkende. 

Men landskapet i Rabinal skju-
ler også noe mer. Elvene i området
har for få år siden vært rødfarget av
blod. Her finnes massegraver. De el-
lers så tapre maya-indianerne er
blant de overlevende fra 1980-tallets
krig mellom regjeringsstyrker og ge-
rilja – et tiår med blodig undertryk-
kelse. De bærer ennå på sorg, frykt
og spørsmålet om hvorfor dette var
nødvendig. De er forsiktige, unngår
som oftest øyekontakt, er sky, og vil
som oftest bedyre at de ikke er med
på noe eller innblandet i noe som
helst. Erfaringene tilsier at å ha en
mening eller være engasjert politisk
er bokstavelig talt livsfarlig. Det er
ikke mange år siden politiske aktive
blant lokalbefolkningen ble funnet
i grålysningen i ei veigrøft med nak-
keskudd, til skrekk og advarsel. 

Massakrene. Rabinal er absolutt en
kommune som har opplevd det eks-
treme av konflikten i Guatemala. Av
en befolkning på omlag 30.000, ble
anslagsvis 7000 massakrert eller
hensynsløst myrdet i tidsrommet
1980-84. En stor del av disse var kvin-

ner og barn, som ligger begravd i
massegraver rundt om i kommu-
nen. Foreningen for Rettsmedisinsk
Antropologi (FAFG) har siden mid-
ten av 1990-tallet arbeidet i Rabinal
med å åpne massegraver basert på
anvisninger fra lokalbefolningen og

Guatemala vasker blodet ut av elve
1980-tallets massakrer setter fortsatt dype spor i menneskenes sinn

G
U
AT

EM
A
LA

FN
-K
O
N
FE

R
A
N
S
E

ler også tusenårsmålsettingen om å
halvere andelen av dem som ikke
har adgang til trygt drikkevann in-
nen 2015, understreker Frafjord
Johnson.

Hun mener at vann og sanitære
forhold henger så nøye sammen at
forbedringer best kan oppnås under
ett.

Monterrey-løftene nedfelt. Utvik-
lingsministeren trekker også fram
den positive utviklingen i forhold til
omfanget av internasjonal utvik-
lingshjelp.

– På konferansen om finansie-
ring for utvikling i Monterrey i mars
i år kom USA og EU med løfter som
vil innebære en økning i bistandso-
verføringer på 12 milliarder dollar
per år innen tre år. Dette tilsvarer en
økning på over 20 prosent i verdens
samlede utviklingsbistand. Det er
behov for langt mer enn dette, men
nedgangen i bistand fra 90-årene vil
likevel være snudd dersom disse løf-
tene holdes. Det er derfor positivt at
disse løftene fra Monterrey nå er
nedfelt som forpliktelser i Hand-
lingsplanen fra Johannesburg, sier
utviklingsministeren. 

Samordnet politikk. Ifølge Frafjord
Johnson er det positivt at Handlings-
planen såpass sterkt understreker
behovet for fullfinansiering av
HIPC, gjeldsletteordningen for de
fattigste landene. Uansett hva en
måtte ønske i tillegg, er det HIPC
som de nærmeste årene vil forbli sel-
ve bærebjelken i arbeidet med gjeld-
slette. Det er også positivt at Hand-
lingsplanen understreker at HIPC-
ordningen må ta høyde for at land
uforskyldt kan rammes av uforut-
sette forhold som naturkatastrofer,
væpnet konflikt eller dramatiske
fall i råvarepriser. Norge har lenge
arbeidet for at slike hensyn må in-
korporeres i HIPC-ordningen slik at
gjelden virkelig reduseres til et bæ-
rekraftig nivå. 

– Hva blir hovedutfordringene fram-
over?

– Blant annet å sikre større sam-
menheng i vår politikk overfor ut-
viklingslandene. Utviklingspolitikk
kan ikke, og må ikke, reduseres til et
spørsmål om utviklingsbistand. In-
vesteringer, handel, markedsadgang
og gjeldslette er minst like viktige
for utviklingslandene. Sammenhen-
gen mellom ulike deler av vår poli-
tikk og hvordan de i sum påvirker

JOHANNESBURG (b-a):
Ministerdelegatene er mer
eller mindre fornøyde, mens
representantene for frivillige
organisasjoner klager. Det er
– ikke overraskende – ten-
densen i de reaksjoner som
har kommet på utfallet av
FNs gigantkonferanse mot
fattigdom og miljø.

• I SØR-AFRIKA:
ÅSHILD ELIASSEN

Norges utviklingsminister Hilde Fra-
fjord Johnson var en av de 20.000
som deltok på gigantkonferansen.
Ifølge avisreferatene frontet hun ut-
viklingslandenes og de grønne ver-
dier i kampen mot frihandelskrefte-
ne.

– Jeg hadde nøkterne forvent-
ninger. Med det som utgangspunkt
er jeg fornøyd med resultatet, selv
om vi burde ha kommet lenger på
mange områder, sier hun til Bi-
standsaktuelt.

– At vi fikk gjennomslag for et
nytt globalt utviklingsmål om in-
nen 2015 å halvere andelen mennes-

ker uten tilgang til grunnleggende
sanitære tjenester innen 2015, er
viktig og positivt i seg selv. Det utfyl-

Gjennom gransking av beinrestene påviser ekspertene hvordan mange av innbyggerne i Rabinal ble hen-
synsløst maltraktert og torturert. Til slutt endte de sine liv i massegraver. FOTO: HANS PETTER BUVOLLEN

Delte meninger etter miljø- og fattigdomskonferansen i Sør-Afrika

VIKTIGE VEDTAK

� WTO-reglene skal ikke settes
over internasjonale miljøavtaler.

� «Føre-var» prinsippet fra Rio-
møtet ble gjentatt.

� Felles ansvar, men ulike for-
pliktelser.

� USA og EU har godtatt at løf-
tene fra Monterrey skal nedfelles
i Implementeringsplanen. 

� Halveringen av antall personer
uten rent vann skal også gjelde
sanitære anlegg. 

� Å få stoppet en betydelig re-
duksjon av det biologiske mang-
foldet innen 2010.  

� Minimalisering av bruk av mil-
jøgifter innen 2020.

� I og med at Russand sluttet
seg til Kyotoprotokollen under
Johannesburg-møtet, kan avta-
len tre i kraft. 

’’Nedgangen i bistand fra
90-årene vil
likevel være
snudd der-
som disse
løftene
 holdes.

Hilde Frafjord
 Johnson, utviklings-
minister.
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Av Rabinals
befolkning
på omlag
30.000, ble
anslagsvis
7000 mas-
sakrert eller
hensynsløst
myrdet i
tidsrommet
1980-84.

       

kommisærene» og ledere for sivilpa-
truljer, stiller seg på gravkanten
sammen med pårørende og andre
nysgjerrige. De har levd lenge med
vissheten om at de aldri vil bli straf-
fet for det de gjorde og at militæret
fremdeles er en tilstrekkelig makt-
faktor i Guatemala til å hindre retts-
forfølgelse. Et hederlig unntak er sa-
ken mot patruljeleder Cándido No-
riega i Quiché som sto tiltalt for 158
mord, en rekke voldtekter og ildspå-
settelser. Han ble frikjent to ganger i
retten, men ble omsider dømt  til
livsvarig fengsel. Er det forsoning å
glemme fortiden og konsentrere seg
om framtiden? Hvor mye av fortiden
må eksponeres for å unngå liknende
hendelser i framtiden? Er det forso-
ning i å straffe de skyldige for det de
karakteriserer som militær taktikk,
utført under ordre?

Mistillit. Vi besøker landsbyen Xo-
coc og lederen for Foreningen for
enker og foreldreløse Rabinal Achí –
ADIVIMA, Carlos Chen Osorio. Han
er oppskjørtet fordi han dagen i for-
veien observerte en av dem som ut-
førte massakren i Xococ i februar
1982 på lokalbussen. Hæren oppret-
tet på den tida sivilpatruljer, et slags
heimevern, som under militære or-
dre ble tvunget til å utføre de mest
grufulle tjenester for hæren. I Xococ
innkalte hæren de omkringliggen-
de landsbyene til å framskaffe «fri-
villige» til militærtjeneste. 73 meld-
te seg, og ingen har sett dem siden.
Samtlige ble henrettet. En måned
senere kom hæren og tvang med seg
70 kvinner og 107 barn. Bare noen få
overlevde og kunne fortelle hva som
skjedde. Det er nå blitt satt igang ar-
beid med å åpne massegravene for å
få vitnesbyrdene bekreftet. 

Xococ har idag omlag 2,700 inn-
byggere og likner på en hvilken som
helst guatemalansk landsby. Huse-
ne er enkle. Utslagsvannet renner
på tvers av gata som preges av gnel-
drende lausbikkjer og frittgående
griser. Men stillheten er påtagelig.

Barna smiler ikke slik som turistene
er vant til og kvinnene snur seg bort
og vil ikke prate. Det er usikkerhet i
blikkene, og en tilfeldig samtale vir-
ker utelukket. Men i Xococ finner vi
også eksempler på at kaldblodige
mordere fra krigens dager faktisk
kan straffes. 

Tre gjerningsmenn fra Xococ er
blitt dømt til 50 års fengsel – alle for
medvirkning til massakrer. Arrest-
ordre er blitt utstedt ved flere anled-
ninger, men når politiet og repre-
sentanter fra påtalemyndighetene
innfinner seg i Xococ, blir de truet
på livet. Ved en anledning ble de tatt
som gisler i landsbyen. Andre dele-
gasjoner fra myndighetene er blitt
avvist. Det er lynsjestemning, og po-
litiet våger ikke å ta seg inn i lands-
byen. Xococ er overlatt til seg selv.
Landsbysolidariteten og manglende
tillit til myndighetene forhindrer at
morderne som forårsaket massakre-
ne på deres egen befolkning, blir ut-
levert. 

Forsoningsprosjekt. Sannhetskom-
misjonen oppfordret i 1999 den gua-
temalanske staten om å opprette et
nasjonalt erstatningsprogram for
den skadelidende sivilbefolkningen.
Et slikt program er fremdeles ikke
blitt etablert, og Sekretariatet for
Fred som skal bidra til iverksettel-
sen av fredsavtalene, opererer på et
symbolsk nivå og disponerer tilsva-
rende 1 prosent av forsvarsbudsjet-
tet. (Sistnevnte har til gjengjeld
vokst kraftig de siste årene, helt i
utakt med fredsavtalene.) 

– Regjeringen prøver å rettferdig-
gjøre vanlige offentlige oppgaver
som veibygging, anlegging av vann
og elektrisitet som krigserstatning,
forteller Mario Garrido som leder
prosjektet. 

Lærdom av egen historie. Vi besø-
ker Francisco Mendoza som er maya
Achí og som bor et par kvartaler fra
torget i Rabinal. Han har arbeidet
med de rettsmedisinske antropolo-

gene med åpning av massegraver, og
har også vært lokal konsulent for
Organisasjonen for Amerikanske
Stater (OAS) i prosjektene deres som
blant annet er støttet av Norge, job-
ber for å fremme lokal konfliktløs-
ning og forsoningsteknikker. Dette
er ingen enkel prosess, for lokalsam-
funnet er blitt dypt splittet i Rabi-
nal. Selv etter 20 år er befolkningen
sterkt preget av det som skjedde.
Frykten, angsten og mistilliten blir
overført på oppvoksende generasjo-
ner. 

– Hvis vi skal oppnå noen slags
forsoning, må vi i allfall unngå å
overføre våre lidelser og dystre per-
spektiver til våre barn», sier Francis-

co. Han mener likevel at framskritte-
ne så langt er små. For to år siden
valgte befolkningen her en borger-
mester fra det samme partiet som
blir ledet av de som er ansvarlige for
massakrene. Det ser ikke ut som om
vi lærer mye av vår egen historie,
kommenterer Francisco lakonisk.

Hans Petter Buvollen har siden 2000 koordi-
nert et for soningsprogram ved FNs utviklings-
programUNDP Guatemala siden 2000. I peri-
oden 1995-2000 var han stedlig representant
for Norsk Folkehjelp i Guate mala.

Sjelen til en avdød som ikke har fått en verdig begravelse finner aldri ro, og derfor kan familien heller
ikke få fred med seg selv, ifølge mayaenes egen kosmovisjon. FOTO: HANS PETTER BUVOLLEN

utviklingslandene er et kjerne-
punkt i Regjeringens Handlings-
plan for bekjempelse av fattigdom i
sør mot 2015, sier Frafjord Johnson. 

– Utmerket avtale. Selv om det er
delte meninger om FNs Verdens-
toppmøte for Miljø og Utvikling, er
den gjengse oppfatningen at det en-
delige resultatet kunne vært bedre –
spesielt når det gjelder energi. Reak-
sjonen fra flere afrikanske land er at
energivedtaket gir klarsignal for ut-
bygging av svære vannkraftverk. Ja-
panske delegater mener sogar at
vedtaket betyr et fritt fram for atom-
kraftverk. 

– Vi har fått en utmerket avtale,
forholdene tatt i betraktning. Nå er
det om å gjøre å sette planen ut i li-
vet både nasjonalt og regionalt, sier
Alec Erwin, Sør-Afrikas minister for
handel og industri, etter toppmøtet. 

Erwin og den sørafrikanske mil-
jøvernministeren, Valli Moosa, trek-
ker blant annet fram vedtaket om
halveringen av antall personer uten
rent vann og sanitære anlegg innen
2015, i tillegg til beskyttelse av fiske-
bestandene og havene. Dessuten
oppfattes vedtaket om «Felles an-
svar, men ulike forpliktelser» som

en seier for utviklingslandene.    

Økonomisk globalisering. I motset-
ning til statslederne og ministrene
hevder de fleste frivillige organisa-
sjonene i Sør at toppmøtet vil få li-
ten betydning for klodens fattige og
for miljøet. En av de sterkeste stem-
mene fra Sør er Martin Khor, direk-
tør for Third World Network, som
har kontorer i Asia, Afrika og Latin-
Amerika. 

Også Khor ser imidlertid på prin-
sippet «Felles ansvar, men ulike for-
pliktelser» som en av hjørnesteinene
for bærekraftig utvikling – særlig
tatt i betraktning at USA er ansvar-
lig for 25 prosent av utslippene av
miljøgasser, mot Afrikas 2-3 pro-
sent. 

Men, etter Khors mening er Rio-
prosessens store svakhet at roten til
problemene ikke ble identifisert fra
starten av: nemlig at økonomisk glo-
balisering undergraver bærekraftig
utvikling. Dette har skapt mer fat-
tigdom, flere arbeidsledige og  mil-
jøfarlige utslipp i stadig større om-
fang. 

– De multinasjonale selskapene
ble invitert til å delta i Rio, men
unnslapp alt av reguleringer. Invite-

rer du ulven til middag, spiser han
opp all maten, minner Khor om. 

Jakten på profitt. Og Khor er ikke
alene om dette synet. Ifølge ghane-
siske Yao Graham, koordinator i
Third World Networks Afrikakontor,
er Afrika et skoleeksempel på de
multinasjonale selskapenes appe-
titt. 

– Jakten på profitt har skapt et
helvete for folk i ressursrike land.
For eksempel var Ghana en stjerne
på 80-tallet. I dag ligger det kun sår
igjen etter gruvedrift og tropisk
regnskog, sier Khor.

Han mener at alt fra vann, ener-
gi, ressurser og helsetjenester blir
privatisert og solgt ut. 

– De rike fortsetter å utnytte oss i
Sør gjennom blant annet Verdens
handelsorganisasjon (WTO). Derfor
må WTO ut av Rio-prosessen, hevder
Khor og Graham. 

Ny utgave av 
swahili-ordbok
En ordboksbegivenhet som
har vakt oppmerksomhet i
swahiliens hjemland Tanza-
nia, er nordmannen Willy Kir-
kebys store English-Swahili
Dictionary, som nå er tilgjeng-
elig i ny, utvidet utgave. Verket
har så langt fått rosende an-
meldelser både i Tanzania og
USA. I Tanzania er ordboken
hedret med det ettertraktede
BAKITA-sertifikatet, et sertifi-
kat som utstedes av Det nasjo-
nale swahiliråd i Dar es Sa-
laam. Kirkebys ordbok er den
hittil eneste ordbok som er he-
dret på denne måten og der-
med akseptert som ny stan-
dard. Ordboken ble utarbeidet
med NORAD-støtte i tidsrom-
met 1998-2000. De kjente swa-
hiliekspertene Hamisi Akida
og forfatteren Adam Shafi har
vært blant medarbeiderne. 

notis

’’Jakten på
profitt har
skapt et hel-
vete for folk
i ressursrike
land.

Yao Graham, koordi-
nator i  Third World
Networks Afrikakon-
tor 
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Ideen kom fra vestlige bi-
standsgivere: Ved å sparke
korrupte medarbeidere, om-
organisere skatteetaten og
høyne lønnen skulle korrup-
sjonen synke og skatteinn-
gangen øke i Tanzania. Det
skjedde ikke, viser en ny stu-
die. 

• CAMILLA SOLHEIM
Seniorforsker Odd-Helge Fjeldstad
ved Chr. Michelsens Institutt (CMI)
har i en studie sett på Tanzanias
skattereform og overgangen til et
eget skattedirektorat. Resultatet er
nedslående: Skatteinngangen økte
fra 11 prosent av bruttonasjonalpro-
duktet i 1995/96 til 12,1 prosent i
1996/97. Men siden den gang har
skatteinngangen, som i hovedsak er
basert på beskatning av næringsli-
vet, sunket til 10 prosent i 2000 – alt-
så til et lavere nivå enn før skattere-
formen. Det er også mange indika-
sjoner på at korrupsjonen øker
igjen.

Dystre tall. – Dette skyldes flere fak-
torer. Blant annet har det vært en
sterk vekst i omfanget av skattefri-
tak, særlig innenfor næringer som
gruvedrift og turisme. Man kan stil-
le spørsmål ved om utenlandske be-
drifter i disse vekstsektorene ikke
ville ha investert uansett. Men de re-
elle tallene på skatteinngangen er
nok enda dystrere enn statistikken
tilsier, fordi tallene de siste par åre-
ne også inkluderer skatt som staten
betaler til seg selv i form av moms
og toll på import, sier Fjeldstad.  

Store endringer. På midten av 1990-
tallet, ble det avslørt flere store kor-
rupsjonsskandaler i Tanzania, blant
annet i skatteavdelingen i finansde-
partementet. Flere givere, blant an-
net Norge, holdt av den grunn bi-
standen tilbake, og krevde oppryd-
ding. Det førte senere til at landet i
1996 opprettet et eget skattedirekto-
rat – atskilt fra finansdepartemen-
tet. Målet var å øke skatteinngangen
og redusere omfanget av korrup-
sjon. For å oppnå dette ble det lagt
vekt på å begrense den direkte poli-
tiske innflytelsen fra finansdeparte-
mentet i skatteadministrasjonens
daglige drift og å høyne lønnen til
de ansatte for å tiltrekke og beholde
kvalifiserte arbeidstakere. Drastiske
metoder ble tatt i bruk for å få bukt
med korrupsjonskulturen: Alle tid-
ligere ansatte fikk sparken og måtte
søke på nytt til direktoratet. Om lag
35 prosent ble avvist på grunn av be-
vis eller mistanke om korrupsjon.
Alle nyansatte fikk ett års prøvetid
og alle måtte rapportere om sin pri-
vate finansielle situasjon, blant an-
net formue. 

Jobb til familie. Men til tross for at
mange har fått opptil tidoblet løn-
nen sin og en ny avdeling for intern-
kontroll ble opprettet, så mener
Fjeldstads informanter at korrupsjo-
nen øker igjen i skatteadministra-
sjonen. Attraktive stillinger blir i
noen tilfeller gitt til familie eller be-
kjente til tross for at det finnes mer
kvalifiserte søkere.

– Det er indikasjoner på at det
har oppstått et internt marked for
kjøp og salg av attraktive stillinger
innad i organisasjonen. Mange øn-
sker en jobb i for eksempel tollavde-
lingen hvor det er store muligheter
til å motta bestikkelser dersom man

vil benytte seg av denne muligheten
for ekstrainntekter, sier Fjeldstad. 

Samfunnsøkonomen har siden
oppstarten av Tanzania Revenue
Authority (TRA) fulgt omleggingen
nøye, og har etter hvert skaffet seg
et bredt spekter av kilder, både in-
nenfor og utenfor skattedirektora-
tets dører. 

Demotiverende. En av konklusjone-
ne han trekker er at høye lønninger
også har negative følger. – Det nye
systemet med høye lønninger gir
noen perverse utslag. Blant annet
får en ansatt i skattedirektoratet
opptil ti ganger høyere lønn enn en i
Finansdepartementet. Dette virker
svært demotiverende for ansatte i
departementet og er urimelig siden
det er Finansdepartementet som ut-
former politikk og målsetninger for
skattedirektoratet, sier Fjeldstad. 

Han mener det også er demoti-
vernde for ansatte i Finansdeparte-
mentet å måtte jobbe under svært
kummerlige kontorforhold med
dårlige lokaler og mangel på pc’er,
mens skattedirektoratets ansatte
holder til i moderne og velutstyrte
lokaler. 

Dårlig koordinering. Skatteforske-
ren mener at giverne har et stort an-
svar i å følge opp det som nå skjer.
Verdensbanken, USAID, EU, DfID og
DANIDA er de største giverne. Norge
har ikke gitt pengestøtte til det tan-
zanianske skattedirektoratet. – Et
problem er den manglende koordi-
neringen blant bistandsgiverne. Det
er mitt inntrykk at det ikke er noe
klart fokus for donorenes støtte til
skatteadministrasjonen. Det er alt-
for mange enkeltkomponenter, og
ingen synes å ha oversikt over hva
som skjer, sier Fjeldstad. 

Han mener også det er proble-
matisk at det er Det Internasjonale
Pengefondet (IMF) som legger pre-
missene for skattepolitikken, og at
de ensidig fokuserer på økt skatte-
inngang, mens andre funksjoner
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som et skattedirektorat skal ha, blir
helt underordnet.  

– Offentlige institusjoner har
også andre mål enn de som kun kan
måles i kroner og ører. Skattedirek-
toratet er også en serviceinstitusjon,
sier Fjeldstad. 

– Et ensidig fokus på skatteinn-
gang kan føre til undergraving av
skattebetalernes rettigheter gjen -
nom utstrakt bruk av makt i skatte-
innkrevingen. Dersom skatteinnkre-
vingen oppfattes som tilfeldig og
urettferdig bidrar dette til økt mot-
stand fra skattebetalernes side til å
betale skatt. 

Ikke gjennomkorrupt. Samtidig un-
derstreker Fjeldstad at korrupsjons-
nivået ikke er like omfattende som
det var på midten av 1990-tallet. 

– Den gang var hele systemet
gjennomkorrupt, og selv toppleder-
ne var sterkt involvert. Slik er det
ikke i dag. Korrupsjonsnivået er
ennå ikke tilbake i samme omfang
som tidligere, men det er økende og
det er bekymringsfullt. 

Fjeldstad mener det også er van-
skelig å se et alternativ, nettopp for-
di man har få erfaringer med funge-
rende skatteinstitusjoner i fattige
og korrupte land. 

– Det er for tidlig å konkludere
med at det tanzanianske skattedi-
rektoratet ikke fungerer, det er tross
alt bare seks år siden det ble oppret-
tet. Men på bakgrunn av erfaringene
fra Ghana og Uganda (som opprettet
slike uavhengige skattedirektorater
tidligere enn Tanzania) så er det
grunn til bekymring, mener Fjeld-
stad. 

Rapporten hans er ennå ikke pu-
blisert, men forskeren var i Dar es
Salaam i begynnelsen av september
der han diskuterte noen funn og
tolkninger med tanzanianske for-
skere. 

– Det var ingen som var uenig i
konklusjonene, sier han. 

Et knep for å unngå høye tollavgifter er å importere varer via Zanzibar der avgiftene er lavere. Deretter
blir varene sendt til fastlandet. FOTO: NORAD-ARKIV/OLE BERNT FRØSHAUG

Det er indi-
kasjoner på
at det har
oppstått et
internt mar-
ked for kjøp
og salg av
attraktive
stillinger in-
nad i organi-
sasjonen.

Odd Helge Fjeldstad,
seniorforsker ved
Chr. Michelsens
 Institutt.

’’

Konferanse skal 
debatere tusenårsmål
På hvilken måte kan FNs tuse-
nårsmål nås  og er de i det hele
tatt realistiske? Nå inviterer
NORAD til en stor fattigdoms-
konferanse der tusenårsmåle-
ne skal diskuteres. 

– Bistandsdebatt er viktig
for at vi skal gjøre en bedre
jobb. Derfor inviterer vi alle i
bistandsbransjen til å diskute-
re realismen i tusenårsmåle-
ne, sier avdelingsdirektør As-
trid Versto i NORAD. 

Debatten, som er åpen for
alle som har lyst, skal diskute-
re hvordan millieniumsmåle-
ne kan bli virkelighet. Temae-
ne er blant annet mer og bedre
samordnet bistand, bedre han-
dels- og gjeldsvilkår, bedre sty-
resett og mindre korrupsjon i
fattige land eller gode fattig-
domsstrategier. I forkant av de-
batten har NORAD invitert fle-
re innledere, blant annet seni-
orrådgiver Deepa Narayan i
Verdensbanken, sentralbank-
sjef Aguinaldo Jaime i Angola,
utviklingsminister Hilde Fra-
fjord Johnson og  NORAD-
direktør Tove Strand.  

– Konferansen er lagt opp
som en workshop, der ti og ti
deltakere sitter rundt et bord
og diskuterer ulike problem-
stillinger. Andre kan følge
workshopen eller innledning-
ene via storskjerm og høyttale-
re. 

Konferansen finner sted på
Sentrum Scene i Oslo 16. okto-
ber.

Nye lover mot 
korrupsjon i Nepal
Nepal har innført fire nye anti-
korrupsjonslover og bestemt å
etablere en spesialdomstol for
korrupsjonssaker, melder
World Bank Weekly Report. 

De nye lovene gir CIAA (Ne-
pals Økokrim) fullmaktene de
trenger for å sette i gang sin
planlagte offensiv mot korrup-
sjon. CIAA foretok nylig hus-
ransakelser hos 22 tjeneste-
menn innen skatte- og tolleta-
ten, deriblant to toppledere. 17
personer ble satt i varetekt,
mens fem er fortsatt på røm-
men. CIAA har også innkalt
personer som etter deres me-
ning har uforholdsmessig stor
formue. CIAAs aksjoner har
sterk støtte blant folk i Nepal. 

Norge ettergir 
gjeld til Jugoslavia
I begynnelsen av september
inngikk Norge og Jugoslavia
en avtale om å slette om lag
halvparten av Jugoslavias bila-
terale gjeld til Norge. Av et
krav på 184 millioner kroner,
vil Norge slette omkring 93
millioner kroner. I tillegg gir
Norge opp et rentekrav på 5,6
millioner kroner. Dersom Ju-
goslavia oppfyller vilkårene i
den avtalen som ble inngått
mellom OECD-landene, Russ-
land og Jugoslavia i 2001, kan
gjelden bli redusert med ytter-
ligere 15 prosent i 2005. Da vil
Norge og andre kreditorland
ha ettergitt hele 66 prosent av
Jugoslavias utenlandsgjeld.

notiserMindre skatt til staten
Tanzania får ikke bukt med skattekorrupsjon tross reform
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Intern misnøye ryster Arafat
De folkevalgte er lei av å være nikkedukker for Palestinas president

GAZA (b-a): Den 11. sep-
tember ble ikke bare en
 minnedag for terrorangrepe-
ne i USA. For palestinerne
ble dagen et vendepunkt 
i kampen for demokrati, da
det palestinske parlamentet
 detonerte den hittil største
politiske bomben mot Arafat
ved å nekte å godta regje-
ringen.

• I PALESTINSK OMRÅDE: 
BIBIANA DAHLE PIENE 

12. september: Det palestinske flag-
get vaier friskt over den sandfargete
bygningen til Palestinian Legislative
Council (PLC), palestinernes parla-
ment, i Gaza by. Både innenfor og
utenfor svirrer spørsmålet i luften:
Hvordan vil president Arafat hånd-
tere den hittil viktigste og mest dra-
matiske begivenheten i palestiner-
nes kronglete prosess mot et leven-
de demokrati? 

Like før kl. 15 dagen før: En
knapp majoritet av de 86 medlem-
mene i PLC er enige om å ikke gi til-
litsvotum til Arafats nye regjering,
som ble utnevnt i juni. Bare minut-
ter før stemmegivningen trekker
hele regjeringen seg, med Arafats
velsignelse. For aller første gang i
historien har palestinernes lovgi-
vende forsamling brukt den makten
de er blitt tildelt.

– Det er slutt på tiden da Arafat
kan overkjøre og ydmyke lovlig valg-
te politikere, sier fremtredende per-
soner i det politiske miljøet.

Nei til kosmetikk. Bakgrunnen for
vedtaket er den sterke misnøyen
med hvordan Arafat har fulgt opp
en rekke reformkrav som PLC over-
sendte presidenten i mai i år. Blant
disse kravene var tallet på ministre –
PLC ønsket en regjering bestående
av 19 ministre, mens Arafat utnevn-
te 21. 

Den nye regjeringen bestod i til-
legg av en rekke av de gamle minis-
trene som PLC ønsket å fjerne, fordi
de er ansett som udugelige og kor-
rupte. Bare tre av regjeringsmed-
lemmene var nye. Blant disse var in-
nenriksminister Abdel Razak Yehiy-
eh, som mange anser for å være ut-
nevnt etter press fra Israel og USA. 

PLC krevde også at Arafat skulle
legge en rekke statlige institusjoner,
der han ofte har satt sine «egne» i le-
derposisjoner, inn under departe-
mentene. Men presidenten gjorde
det stikk motsatte, og oppnevnte i
stedet flere nye institusjoner, som
Land Authority og Prisoners’ Autho-
rity. Han har heller ikke åpnet for
innsyn i ministrenes aktiviteter, slik
PLC ønsket.

I sum ble derfor den nye regje-
ringen oppfattet som en kosmetisk
og ikke reell politisk endring.

– Dette gjorde at vi ikke ville legi-
timere den, sier det uavhengige par-
lamentsmedlemmet Ziad Abu-Amr.
Han beskriver vedtaket som en kraf-
tig påminnelse til presidenten.

– Arafat må lytte mer til sitt folk.
Vi er folkets representanter, og vi
forventer at han følger opp våre
krav. Dersom han fortsetter å igno-
rere kravene, må han forvente mer
av det samme. PLC har vært ydmy-
ket alt for lenge, vi har søkt å unngå
konfrontasjoner. Men øyeblikket er
kommet da folket sier nei til ham
når han velger gale strategier, sier

Abu-Amr. 

Ministre fornøyd. Blant vanlige pa-
lestinere blir den politiske drama-
tikken godt mottatt.

– Endelig har vi fått ordentlige
politikere, gode politikere, smiler en
ung kafeeier i Gaza.

Også flere av de avgåtte minis-
trene hilser vedtaket velkommen.

– Det som har skjedd er en kon-
struktiv manifestasjon av et reelt de-
mokrati. Det beviser at vi er på vei
mot et åpent samfunn, sier avgått fi-
nansminister Salam Fayyad. Den tid-
ligere IMF-økonomen, som har vært
med i regjeringen i knappe tre må-
neder, har forøvrig høstet både na-
sjonal og internasjonal anerkjennel-
se for arbeidet med å reformere fi-
nansforvaltningen i Palestina. 

– Vedtaket vil nok innebære at
reformprosessen sakker litt akterut.
Men den prisen er det verdt å betale,
mener han.

Slutt på Arafat? På grunn av steng-
ningspolitikken til Israel har ikke
parlamentet kunnet møtes på et
halvt år. Også denne gangen forsøk-
te Israel å hindre politikerne i å mø-
tes i Ramallah på Vestbredden. Blant
annet ble 12 av parlamentsmedlem-
mene fra Gaza nektet utreise, av
«sikkerhetshensyn», som det heter
på israelsk. 

Men moderne teknikk gjorde
det likevel mulig å avholde møtet
gjennom bruk av videoutstyr. 

Ifølge den nye grunnloven som
Arafat ratifiserte tidligere i år, har
presidenten 14 dager på seg til å set-
te sammen en ny regjering. Både i Is-
rael og i vestlige medier spekuleres
det allerede friskt om vedtaket inne-
bærer begynnelsen på slutten for
Arafat. Den konklusjonen er det få,
om noen, i Palestina som vil trekke. 

– Det som har skjedd er en styr-

king av PLC. Vi har nå reell makt,
fremholder visepresident i parla-
mentet Ibrahim Abu Al-Naja. 

– Hvor alvorlig er vedtaket for Ara-
fat?

– Dette er ikke en boksering, og

vi kan ikke si at Arafat ble slått. Han
er i stand til å finne nye, ansvarlige
ministre. Det er ikke første gang han
må gjøre det, svarer parlamentets vi-
sepresident diplomatisk.

Arafat har
aldri vært
utfordret før
på denne
måten.
Raji Sourani, leder
for organisasjonen
Palestinian Centre
for Human Rights.
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Yasser Arafat har støtt på en av de hittil største utfordringene mot sin maktposisjon. FOTO: SCANPIX/AP

– Et politisk jordskjelv, sier Arafat-kritiker
– Dette er et politisk jordskjelv, kon-
kluderer advokaten og menneske-
rettsaktivisten Raji Sourani, som le-
der organisasjonen Palestinian Cen-
tre for Human Rights, med blant an-
net støtte fra Norge.

Fra sitt kontor i Gaza har Soura-
ni markert seg som en skarp kriti-
ker av Arafats styre, men brukes
også som rådgiver av lovkomiteen i
parlamentet.

– Helt siden starten har de pales-
tinske selvstyremyndighetene mot-
arbeidet de demokratiske kreftene.
Mottoet har vært at vi må ofre retts-
staten på sikkerhetens alter. Det har
nærmest vært en Kafkaprosess, me-
ner han.

– Derfor er jeg positivt overras-
ket over PLCs beslutning, legger han
til.

Ifølge Sourani og andre analyti-
kere er det en kjerne av mellom 16
og 20 uavhengige parlamentsmed-
lemmer som har gått i bresjen for å
skape forandring og sikre mer de-
mokratisk kontroll med regjering-
en.

Går i bresjen. – I tillegg er det nå to
fløyer innen Fatah (Arafats parti,
red.anm.): Den ene støtter Arafats
sikkerhetspolitikk, mens den andre
ønsker politisk forandring. Jeg tror
flesteparten nå tilhører den andre
fløyen, sier Sourani.

– Hvor alvorlig er dette for Arafat?
– Han har aldri vært utfordret

før på denne måten. Det er svært al-
vorlig for ham, muligens en politisk
krise. Men vi vet ikke ennå hvordan
han vil håndtere denne situasjonen.

– Men svært mange har vært lite
glade for hvordan den nåværende si-
tuasjonen under de israelske steng-
ningene er blitt håndtert. Det er nå
bred enighet om at alle har rett til å
delta i den politiske prosessen, det
gjelder også for Hamas og Jihad, og
at vi trenger et byråkrati som består
av teknokrater – kompetente folk
som vet hva de driver med. Vi må få
vårt politiske hus i orden. I dag er
det en skam hvordan ting blir dre-
vet. Hvem vet hvordan politiske be-
slutningene fattes? Politikken er
styrt av skjulte agendaer og egenin-
teresser, og er ikke i folkets interes-
se. Vi må få en åpen politisk prosess,
fremholder Sourani. 

Han peker på at okkupasjonen
er blitt en unnskyldning for å drive

en usunn politikk. 
– Men samtidig gjør okkupasjo-

nen det umulig å få et politisk sys-
tem til å fungere, fremholder han.
Israels militære jerngrep om de pa-
lestinske områdene vil for eksempel
gjøre det umulig å holde valg i janu-
ar, slik Arafat gjentatte ganger har
slått fast som en målsetting.

– Hvordan kan et valg skje under
de forholdene vi lever under i dag?
Folk kan jo ikke bevege seg! Og – vil
Sharon tillate at vi får en ny regje-
ring med større politisk legitimitet?
Vi lever i et de facto apartheid. Vi er
midt i et politisk kaos. Hvordan kan
man holde valg i et slikt miljø? Der-
som okkupasjonen fortsetter, tror
jeg ikke situasjonen vil endre seg.
Det er viktig med valg, men folk må
være klare for det. I dag er hverda-
gen så dramatisk at ingen har mu-
lighet til å tenke på noe annet enn å
klare seg fra dag til dag. 

– Vil styrke palestinerne
Den gjengse oppfatningen i det in-
ternasjonale giversamfunnet er at
vedtaket i PLC vil styrke palestiner-
ne.

– Det viser reell demokratisk
kontroll på en måte vi ikke har sett
tidligere, sier Norges ministerråd
Geir O. Pedersen (bildet).

– Du står i nær kontakt med presi-

dent Arafat. Hva vil du si til ham om det-
te?

– Vi kommer til å gjøre det klart
at et fungerende parlament er en
styrke for demokratiet. Dette er uten
tvil noe av det viktigste som har
skjedd i palestinernes reformpro-
sess, sier Pedersen.



– Vietnam går i riktig retning,
men svært sakte og skritt for skritt.
De er litt redde, men hittil har de
klart det de har satt seg fore, sier
landøkonomen og roser Vietnam
for den store økonomiske veksten
gjennom hele 1990-tallet. 

– Selv under Asia-krisen var vek-
sten på 5-6 prosent, sier Agrawal.

70 prosent. Reformen «doi moi» in-
nebar at landet innførte en såkalt
markedsøkonomi med sosialistisk
styring. Vietnams økonomi er først
og fremst basert på landbrukspro-
duksjon og fra å importere ris på
1980-tallet ble altså Vietnam i løpet
av 1990-tallet en av verdens største
riseksportører. På midten av 1980-
tallet sultet store deler av befolk-
ningen, og det blir antatt at sju av ti
vietnamesere levde i fattigdom. I pe-
rioden mellom 1993 og 1998 ble an-
tall fattige – målt etter Verdensban-
kens fattigdomskriterier – redusert
fra 58 prosent til 37 prosent. 

Vietnams myndigheter målte
ikke fattigdommen i antall dollar
per dag, men i antall kilo ris – 13 kilo
i måneden må en familie ha for å
kunne overleve. Ifølge myndighete-
nes egne tall har antall fattige fami-
lier blitt redusert fra 22 prosent i
1995 til 10 prosent i 2000. Tall fra Vi-
etnams statistikkbyrå viser at antall
«kronisk fattige» husholdninger
sank fra 450.000 i 1995 til 150.000 i
2000. Også andre sosiale indikatorer
peker i retning av at mange fattige
har fått del i den økonomiske vek-
sten: 

� Antall underernærte barn un-
der fem år er redusert fra 44 prosent
i 1995 til 34 prosent i 2000. 

� Andelen av landsbygdbefolk-
ning med tilgang til rent vann har
økt fra 36 prosent i 1998 til 42 pro-
sent i 2000.

�Det finnes helsestasjoner i alle
kommuner. 

Skape arbeidsplasser. Myndighete-
ne har et mål om å skape mer enn
7,5 millioner jobber innen 2005. 

– Bistand fra internasjonale give-
re er en viktig ressurs i vårt nasjo-
nalbudsjett, og vi ønsker å bruke dis-
se pengene på en mest mulig effek-
tiv måte. Vi har laget en femårsplan
hvor vi setter opp hvilke prosjekter
vi trenger støtte til og hvor mye, og
så får den enkelte giver «velge» hvil-
ket prosjekt den vil støtte. Vi ønsker
selv å spille en aktiv rolle slik at pro-
sjektene blir bærekraftige og fortset-
ter når den internasjonale støtten
opphører, sier visedirektør Doan
Tho Nam i det vietnamesiske plan-
leggings– og investeringsministeri-

et.  

Krig betyr fattigdom. Det er planleg-
gings- og investeringsministeriet
som har ansvaret for den nasjonale
fattigdomsstrategien, men det er
hver enkelt provins som må sette
den ut i live. Det NORAD-støttede
prosjektet ligger i en av Vietnams
fattigste provinser – Quang Tri i
Midt-Vietnam.  Provinsen dekker
grenseområdet mellom Nord- og
Sør-Vietnam, og var følgelig utsatt
for kraftig krigføring under det som
her kalles USA-krigen. Ved krigens
slutt lå byer og landsbyer i ruiner,
jorda var full av miner og gift etter
krigføringen. Viseleder Le Huu Phuc
i kommunistpartiet i Quang Tri-pro-
vinsen mener at selv om krigen var
over for 30 år siden, så er den fort-
satt en viktig årsak til fattigdom-
men. 

– Men de siste årene er det tatt
drastiske skritt for å forbedre livet
til provinsens innbyggere, slik som
skattereduksjon, økt tilgang til jord
og flere arbeidsplasser, sier Phuc.
Han viser til at provinsmyndighete-
ne også har redusert renten på små
lån fra 1,3 prosent til 0,5 prosent. 

– Dette har vært en stor suksess.
På ti år er fattigdommen i provinsen
redusert fra 40 prosent til 21 pro-
sent, og bare det siste året er det tre
prosent færre som lever under fat-
tigdomsgrensen. 

Sandørken. Det norskstøttede dis-
triktsutviklingsprosjektet jobber

blant de fattigste av de fattige, ifølge
provinsmyndighetene. Programom-
rådet ligger i sju kystkommuner i
Trieu Phong-distriktet som har en
befolkning på 40 000 innbyggere.
Disse har den laveste inntekten i
hele provinsen. 1200 av 8000 famili-
er regnes som svært fattige, noe som
betyr at de ikke tjener nok til å skaf-
fe seg 13 kilo ris i måneden. Denne
kyststripen er spesielt utsatt for se-
songmessig uvær; kraftig regn med
flom om vinteren og sterk vind og
tørke med sandstormer om somme-
ren. 

– Folk sier at det tidligere var
fruktbar jord her, men de siste hun-
dre årene har flom og vind ødelagt
jorda, og i dag ser det ut som en
sandørken, sier visedirektør Doan
Minh Phong i prosjektet. 

Det er distriktsmyndighetene og
deres fagfolk som er ansvarlige for
planlegging og gjennomføring av
programmet. Ingen mennesker har
bodd her og jorden har vært full-
stendig verdiløs. Men erfaringer fra
lignende steder viser at gjennom
drenering og verneskogplanting
kan sanden forvandles til fruktbar
jord. Via prosjektet skal et helt nytt
samfunn bygges på denne hvite san-
den. 

– Målet er å høyne levestandar-
den til det gjennomsnittlige i pro-
vinsen, sier Phong. Innbyggerne
skal kunne livnære seg ved grønn-
sakproduksjon, husdyrhold og fis-
kedamproduksjon. Området vil bli
tilknyttet vei- og elektrisitetsnettet

Endelig en suksesshistorie
Vietnams «doi moi»-politikk har halvert landets fattigdom
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HANOI/TRIEW VAN (b-a):
Kommunistlederne lot
Vietnams bønder selv drive
jorda og selge sine varer.
Resultatet lot ikke vente på
seg: En eventyrlig økonomisk
vekst – som også landets fat-
tige fikk del i. Men nå øker
gapet mellom fattig og rik. 

• I VIETNAM: CAMILLA SOLHEIM OG
GØRIL TRONDSEN BOOTH (FOTO)

Hoang Thi Nuôi (50) lener seg mot
den provisoriske husveggen og ser
utover det hvite sandlandskapet.
Her skal hun bygge og her skal hun
bo. – Alt jeg ønsker er at barna mine
skal få seg utdanning og en ordent-
lig jobb, sier alenemoren. Thi Nuôi
er mor til to gutter og ei jente (19, 15
og 10 år). Hun er én av 25 familier
som nå har fått seg sitt eget stykke
land på én hektar for å skape en bed-
re hverdag og framtid for seg. Gjen-
nom et distriktsutviklingsprosjekt,
støttet av NORAD, skal dette hvite
sandlandskapet forandres til et sted
hvor ris og andre grønnsaker vokser
godt. Slike distriktsutviklingspro-
sjekter finnes over hele Vietnam, og
er en del av myndighetenes plan for
å redusere fattigdommen. 

Innførte markedsøkonomi. Etter
lang tids økonomisk nedgang og
stor fattigdom vedtok det kommu-
nistiske styret i Vietnam i 1986 å li-
beralisere økonomien. Den økono-
miske reformprosessen «doi moi» –
«ny giv» eller «fornyelse» på norsk –
førte til en formidabel økonomisk
vekst. I 2001 hadde Vietnam den
neste høyeste veksten i hele Asia.
Selv mener de 6,8 prosent, mens Ver-
densbanken regner med 4,8 pro-
sent. 

– Den sterke økonomiske veksten
hadde primært to årsaker. For det
første ble jordbruket liberalisert og
privatisert. For det andre ble også
handelen liberalisert og det ble gitt
muligheter for sparing og investe-
ring. Myndighetene tillot innen-
landsk handel, noe som bidro til en
eksplosjon av smårestauranter,
verksteder og butikker, sier rådgiver
Per Lundell i Sida forklarer. Verdens-
banken deler denne oppfatningen: 

– Doi moi fikk dramatiske konse-
kvenser. Land ble gitt til jordbruke-
re, noe som førte til en sterk økning
i risproduksjonen. I tillegg kom en
liberalisering av handel, noe som
førte til en eksplosjon av småbedrif-
ter, sier sjeføkonom Nisha Agrawal
ved Verdensbankens Vietnamkon-
tor. 
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Kommunistlederne tillot på ny innenlandsk handel som førte til at mange startet egen butikk.    

Land ble gitt
til jordbru-
kere, noe
som førte til
en sterk
 økning i ris.

Nisha Agrawal,
 sjeføkonom ved
 Verdensbankens
 Vietnamkontor. 
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DISTRIKTSUTVIKLING I QUANG TRI

� Norge og Vietnam inngikk i slutten av 2000 en av-
tale om norsk støtte på 36 millioner kroner til et dis-
triktsutviklingsprogram. Programmet er kostnadsbe-
regnet til 45 millioner kroner over en fireårsperiode. 

� Overordnet mål: Bedre befolkningens levestandard
ved å lette de viktigste hindre for økonomisk og sosial
utvikling. 

� Programområdet ligger i sju kystkommuner i Trieu
Phong-distriktet.  

� 356 jordløse familier vil få tildelt jord. 240 andre
familier skal få sin inntekt ved å delta i rekeproduk-
sjon i akvakulturanlegg. 1670 husholdninger skal
kunne nyte godt av skogplanting over et 5000 hektar
stort sandstormutsatt område. Ytterligere 2700 fami-
lier vil ha fordel av et jordforbedringsprosjekt.

Les mer:

Vietnams uten-
riksdeparte-
ment:www.mofa.
gov.vn



•CAMILLA SOLHEIM
HANOI (b-a): Til tross for økonomisk
vekst og sterk fattigdomsreduksjon,
er både myndighetene og interna-
sjonale givere bekymret for den
økende forskjellen mellom fattig og
rik. – Vi arbeider selvsagt for å min-
ske gapet mellom fattig og rik, og
likhet mellom folk er viktig for å be-
vare stabiliteten i landet. Men gjen-
nom doi-moi-politikken har fattige
fått tilgang til jord og handel, sier vi-
sedirektør Doan i planleggingsmi-
nisteriet. I januar 2002 la FNs utvik-
lingsprogram i samarbeid med lan-
dets nasjonale statistikkbyrå fram
en rapport som dokumenterte det
økende gapet. 

Vekst skaper ulikhet. – Det store
spørsmålet er nettopp hvordan man
skal klare å få den økonomiske vek-
sten til beste for de fattige. Myndig-
hetene har et stort fokus på lands-
bygdutvikling og investerer mye til
blant annet utdanning og infra-
struktur. Men det stemmer at man
de siste årene har sett en økende
ulikhet, men det kunne jo ikke ha
skjedd uten vekst. Problemet er at
denne veksten skjer først og fremst
rundt et fåtall store byer. I dag ser vi
at mange flytter fra landsbygda for å
få seg jobb i byene. Den økende ulik-
heten er en stor og tøff utfordring,
og det er foreløpig ikke klart hvor-
dan myndighetene vil møte den. Det
positive er at myndighetene tenker
på de fattige, sier sjeføkonom Agra-
wal i Verdensbanken. 

Minoritetsgrupper. Rådgiver i Sida
Per Lundell deler Agrawals bekym-
ring over utviklingen: 

– Det finnes noen urovekkende
tendenser der enkelte grupper i
noen områder får betydelig mindre
del av veksten, det gjelder for eksem-
pel blant etniske minoriteter. Alle
har fått det bedre, men det er nå
tegn til en økende kløft mellom by
og land, majoritet og minoritet og
lavland og høyland, sier Lundell
som er mest bekymret over hvor lite
som skal til for at flere på ny havner

i fattigdom. 
– Mange ligger bare rett over fat-

tigdomsgrensen, og det skal ikke
mye til for at de faller innunder
igjen. Samtidig er ikke fattigdom
bare mangel på mat, men også
mangel på makt og muligheten til å
gjøre noe med sin egen situasjon.
Det mangler fortsatt mange.  I sin
rapport til de internasjonale giverne
i desember 2001 innrømmer myn-
dighetene at det er langt igjen. 

– Andelen av befolkningen som
lever i fattigdom er sterkt redusert
de siste årene og er en stor suksess.
Likevel er det ikke bærekraftig. Hvis
det skjer en naturkatastrofe eller en
innhøsting blir ødelagt, så vil
mange husholdninger igjen bli fatti-
ge. I områder hvor slike naturkatas-
trofer lettere oppstår vil folk fortsatt
ha et vanskelig liv, heter det i myn-
dighetenes rapport til givermøtet i
desember 2001.  
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og få vann fra dype borebrønner. – Vi
har også et lite kredittfond som skal
brukes til å støtte andre aktiviteter,
så som innkjøp av fiskegarn og lig-
nende, sier Phong. 

Kriterier. Det er beregnet av 356
jordløse familier vil få tildelt jord
som tidligere har ligget ubrukt. Vi-
sedirektøren forteller at innbygger-
ne har stor interesse for prosjektet.
Ledelsen har utarbeidet ulike krite-
rier som må være oppfylt for å få del-
ta, blant annet antall familiemed-
lemmer, arbeidskapasitet, ingen
fast jobb, dårlig hus – og villighet til
å delta. 

– Det er et stort behov for slike
hus, og mange flere enn det vi har
penger for ønsket å være med. Der-
for har vi hatt strenge kriterier for å
kunne delta. Det er også såpass har-
de vilkår her at det er bortkastet ar-
beid hvis familien bare blir i to-tre
år. Deltakerne forplikter seg til å bli
her i lang tid, sier visedirektør
Phong som mener at den enkelte fa-
milie minst bør se for seg en tiårspe-
riode. 

Krigsskadd. Hoang Thi Nuôi og hen-
nes familie er altså blant de «utvalg-
te». Hun forteller at hun var gerilja-
soldat under USA-krigen, og da fre-
den kom «var jeg for gammel til å
gifte meg» – i tillegg var hun såret.
Hun fikk tre barn med kjæresten fra
krigen, som var gift med en annen.
Det førte til at hun ble utstøtt av fa-
milien. 

– Andre kan leve på ektefellen,
men jeg har bare meg selv.

Nå har hun plantet grønnsaker
og kjøpt seg en gris og noen høner.
Hoang og ungene bor i den ene de-
len av huset, dyrene foreløpig i den
andre.  – Vi har så vi klarer oss akku-
rat, men jeg håper at jeg i framtiden
kan tjene bedre slik at barnas behov
kan bli dekket, sier Hoang.

FAKTA
VIETNAM: 

� Offisielt
navn: Den
sosialistis-
ke republikken Vietnam

� Folketall: ca. 80 millioner inn-
byggere

� Landområde: 329 560 km2

(omtrent som Norge)

� Det er tilsammen 54 ulike et-
niske grupper, av dem er cirka
87 prosent viet. 

� Gjennomsnittlig levealder:
68,2 år

� Barnedødelighet: 30 per
1000 fødte (2000)

� Lese- og skriveferdighet: 93,4
prosent (over 15 år)

� Ettparti stat, kun Kommunist-
partiet er tillatt. Se hjemmeside:
www.cpv.org.vn

Kilde: UNDP, CIA World Factbook

Økte forskjeller 
mellom fattig og rik

Fra å importere ris på 1980-tallet er Vietnam i dag verdens nest største risekspor-
tør. FOTO: GØRIL TRONDSEN BOOTH

Alenemoren Hoang Thi Nuôi har fått et stykke sandjord der
hun og familien skal bo og jobbe. FOTO: GØRIL TRONDSEN BOOTH



uavhengig presse som kan fungere
som «vaktbikkje» overfor maktmis-
bruk i et samfunn. 

Bedre evaluering. Evalueringsrap-
portene etterlyser også grundigere
evalueringer av mediesituasjonen i
mottakerlandene både i forkant og
etterkant, og peker på at giverlande-
ne i for liten grad lærer av sine feil
og suksesser. 

Mangel på en mer helhetlig stra-
tegi gjør at støtten som oftest er

blitt gitt på bakgrunn av innkomne
søknader. Det er dessuten stort
sprik i prosjektene – alt fra utdan-
ning og kursing til finansiell støtte
til medier. Trenden blant giverne er
imidlertid å flytte fokus bort fra
støtte til fysisk infrastruktur og
journalistopplæring, til støtte til en
mer helhetlig kapasitetsbygging –
for eksempel ved å støtte institusjo-
ner, økonomiske og juridiske refor-
mer. 

Fredsmekling. Konsulentrapportene
anbefaler at den norske støtten til
utvikling av frie medier blir forank-
ret i en klar, overordnet politikk –

slik det nå er tatt initiativ til. Også
flere andre givere arbeider med å
utvikle lignende strategier for medi-
estøtte. Danmark har foreløpig
valgt å fokusere på utvikling av frie
medier for å fremme menneskeret-
tigheter og demokratisering, mens
svenskene definerer media som kul-
turformidler. COWI mener den nor-
ske støtten bør knyttes opp mot nor-
ske myndigheters rolle som freds-
mekler i flere konflikter. 

Det anbefales videre at støtten
programforankres i mer langsiktige
utviklingsprogrammer. 

Siden 1997 har Norge gitt i
overkant at 220 millioner
kroner i støtte til utviklingen
av frie medier. En kartleg-
gingsrapport hevder imidler-
tid at over halvparten av
pengene er brukt til ulike fol-
keopplysningstiltak – ikke til
støtte av frie medier. 

• LIV RØHNEBÆK BJERGENE
Rapporten, som er utarbeidet av
konsulentbyrået Geelmuyden-Kiese
på oppdrag fra Utenriksdeparte-
mentet, skal sammen med en rap-
port fra det danske konsulentfirma-
et COWI danne utgangspunkt for et
mediepolitisk utvalg som skal utar-
beide retningslinjer og etablere en
politikk for Norges mediestrategi in-
nenfor bistandsarbeidet. 

Folkeopplysning eller frie medier.
Konsulentrapporten tar fatt i flere
hovedutfordringer som UD nå står
overfor i arbeidet med å utarbeide
nye retningslinjer. En av de viktigste
er skillet mellom på den ene siden
folkeopplysning og på den andre: ut-
vikling av frie, uavhengige medier.
Ifølge Geelmuyden-Kiese har over
137 millioner kroner av den norske
støtten de siste fem årene gått til fol-
keopplysning. Konsulentfirmaet
mener at NORADs støtte til interna-
sjonale organisasjoner, som World-
view International Foundation
(WIF) og Panos, ikke kan regnes som
støtte til frie medier. WIF har de siste
fem årene mottatt om lag 100 milli-
oner kroner fra NORAD. (I påvente av
en gjennomgang av støtten til WIF er
imidlertid videre utbetalinger i år inntil
videre stanset. Red. anm.) 

Geelmuyden-Kiese sine konsu-
lenter, blant dem tidligere utenriks-
redaktør i Dagsavisen Øyvind John-
sen, er kritisk til det de mener er
manglende kompetanse om media –
både i Utenriksdepartementet, ved
ambassadene og til dels i NORAD.
Deres anbefaling er at profesjonali-
seringen på dette området av bistan-
den økes og at det hentes inn mer
kompetanse utenfra. 

Konsulentbyrået mener også at
prosjekter som har folkeopplysning
som formål må skilles ut, fordi det
kan legge føringer på journalistik-
ken. Slike føringer kan bidra til å
hindre utviklingen av en kritisk og
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Kritisk blikk på mediestøtte 
Nye retningslinjer under utarbeidelse i UD og NORAD

’’Den norske
støtten bør
knyttes opp
mot norske
myndighe-
ters rolle
som freds-
mekler i fle-
re konflikter. 

Fra det danske kon-
sulentfirmaet COWIs
rapport

tema: bistand til massemedier

Omfattende evaluering
• LIV RØHNEBÆK BJERGENE

– I dag er vi langt fra der vi ønsker å
være. Så langt har vi bare sett noen
spredte initiativer for å støtte utvik-
lingen av frie medier i Sør. Nå vil vi
se på hvordan vi kan få til en mer
helhetlig politikk, sier politisk råd-
giver i Utenriksdepartementet, Da-
vid Hansen.

Hansen, som skal lede arbeidet i
det mediepolitiske utvalget som nå
opprettes, sier at de nye retningslin-
jene tidligst vil være klare om ett års
tid.

– Utviklingen av frie medier i Sør
er et viktig satsingsområde for den-
ne regjeringen. Derfor vil vi bruke
tid til å se på blant annet hvordan

dette kan følges opp i våre samar-
beidsland, hva menes med medies-
tøtte og hvordan kan støtte til frie
medier bidra til godt styresett i sam-
arbeidslandene, sier Hansen.

NORAD positiv. – I NORAD hilser vi
initiativet fra Utenriksdepartemen-
tet velkommen. Vi mener det er bra
at det blir laget en kartlegging over
hva som gjøres – både ved Norges
ambassader og internasjonalt – når
det gjelder utviklingen av frie medi-
er, sier kommunikasjonsdirektør i
NORAD, Astrid Versto.

Hun forteller at det var NORADs
kommunikasjonsavdeling som for
to år siden tok initiativ til å forsterke

støtten til frie medier. 
– Dette fordi vi mener media har,

og bør ha, en viktig rolle som vakt-
bikkje. I land der det er mangel på
politisk opposisjon og hvor det sivile
samfunnet står svakt, er en fri og
uavhengig presse viktig for å bygge
demokrati, sier Versto, og trekker
fram presidentvalget i Tanzania i
oktober 2000 som eksempel.

– Til valget stilte det mange pre-
sidentkandidater, men de fungerte
ikke som noen samlet opposisjon. I
slike situasjoner kan pressen ha en
viktig rolle ved å informere folk slik
at de gjøres i stand til å ta et reelt
valg, mener Versto.

LAND SOM MOTTAR STØTTE

� Det meste av mediestøtten er
kanalisert gjennom NORAD og
Utenriksdepartementet, svært
lite via de frivillige organisasjo-
nene. 

� Siden 1997 har NORADs støt-
te til utviklingen av frie medier
økt fra omkring 200.000 kroner
til om lag 14 millioner kroner i
2001. 

� Støtten i regi av NORAD har i
hovedsak gått til Mosambik,
Zambia og Zimbabwe. Det plan-
legges imidlertid å gå inn med
støtte også til Tanzania, Bangla-
desh, Etiopia og Det palestinske
området. 

� Støtten direkte fra Utenriks-
departementet har for det mest
gått til å støtte frie medier på
Vest-Balkan. 

Norske myndigheter ser på utviklingen av frie medier i Sør som et viktig element i etableringen av demokrati og menneskerettigheter. Her er en in-
disk lokalradio i ferd med å intervjue en landsbykvinne i delstaten Gujarat. FOTO: GUNNAR ZACHRISEN
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• LIV RØHNEBÆK BJERGENE
Om lag to år etter Milosevic’ regi-
mets fall er situasjonen for media i
Jugoslavia og Makedonia fremdeles
svært vanskelig. – Vi vil trenge inter-
nasjonal støtte i minst fem år framo-
ver, sier serbiske Ljubica Markovic. 

Markovic mener manglende lov-
verk og for dårlig skolering av jour-
nalister er to av hovedutfordringe-
ne. 

– I Serbia venter vi fortsatt på at
politikerne skal lage et juridisk ram-
meverk som regulerer media. Politi-
kerne har lovet at en slik medielov
vil være på plass i løpet av året, men
det hele blir stadig utsatt, sier Mar-
kovic – direktør og en av stifterne av
det uavhengige, serbiske nyhetsby-
rået Beta. Markovic er også leder av
en bransjeorganisasjon som jobber
med å styrke medienes finansielle
og økonomiske uavhengighet. 

Sammen med andre represen-
tanter fra bransjeorganisasjoner på

Balkan besøkte hun tidligere i år
Norge i regi av Norsk Folkehjelp,
blant annet for å lære om det norske
medielandskapet. Norsk Folkehjelp
har gitt støtte til uavhengige medier
i Serbia, Montenegro og Kosovo si-
den 1995. 

Sliter økonomisk. Regimetro media
nyter også i dag godt av privilegier
de opparbeidet seg under Slobodan
Milosevic’ ti år lange styre. Den ser-
biske tv-kanalen TV Pink, hvor eie-
ren var embetsmann under Milose-
vic, mottar eksempelvis om lag 62
prosent av reklameinntektene til
serbisk fjernsyn. 

Den økonomiske situasjonen for
de frie og uavhengige mediene på
Balkan er imidlertid svært vanske-
lig.

– I Serbia har ikke folk penger til
å kjøpe aviser eller sette inn annon-
ser. Avisopplagene er derfor aldri
over 500.000-600.000 til tross for at

• PER KR. LUNDEN
PARIS (b-a): Markedskreftene bør sty-
re en sunn medieutvikling i utvik-
lingsland og nye demokratier i Øst-
Europa, mener Verdensbanken og
USAID. Tidligere i år samlet de en
stor rådgivningsgruppe fra hele ver-
den i Paris for å legge opp en lang-
siktig strategi for medieutvikling.

Sentrale aktører i denne sekto-
ren er UNESCO,  EU, Soros Foundati-
on Network, World Association of
Newspapers og en rekke andre inter-
nasjonale og frivillige organisasjo-
ner. 

Dobbeltrolle. Funn fra både Ver-
densbanken og Oxford universitet
viser at et lands generelle utvikling
også bidrar til bedre og mer uav-
hengige medier. Det vil i praksis si
at mediebedrifter som vokser seg
økonomisk sterke, først og fremst
ved annonseinntekter, får styrke til
å motstå press fra maktgrupper
som ønsker å påvirke innholdet i
mediene. Det blir pekt på land som
Polen og Indonesia som positive ek-
sempler. Andre viktige funn i under-
søkelsene er at støtte til opplæring
av journalister eller støtte til kjøp av
trykkpresser og papir ofte har be-
grenset effekt hvis ikke mediebe-
driftene er økonomisk sterke.

Mest i Øst-Europa. Verdensbankens
representanter må imidlertid inn-
rømme at markedsmodellene pas-
ser best på land som har sterk øko-
nomisk vekst og dermed vekst i han-
del og næringsliv. 

– Vi har ingen gode løsninger for
Afrika ut fra teorien om positiv sy-
nergi mellom generell økonomisk
vekst og sterkere, uavhengige medi-
er, sier Mark Nelson i World Bank In-
stitute i Paris.

Bedre rammevilkår. Deltakerne ved
Paris-konferansen ga klare råd til
Verdensbanken om at medieutvik-
ling bør støttes på en rekke områ-
der, og at det ikke nytter å vente på
effekten av en generell økonomisk
vekst i et land. Det bør legges stor
vekt på opplæring og profesjonalise-
ring av journalister, men det bør
også arbeides hardt for å bedre ram-
mevilkårene for uavhengige medie-
bedrifter. Det vil si at det må gis opp-
læring i «media management» som
også er tilpasset fattige land. Det
trengs også bedre lover som beskyt-
ter mediebedrifter og journalister
og som gir rett til innsyn til offentli-
ge anliggender.

Langt borte fra konferanseloka-
lene i Paris rår en brutal virkelighet
for kritiske medier:

– Langsiktige planer er gode,
men våre problemer er ofte akutte.
Vi må hjelpe journalister som trues
på livet av både regjeringsmedlem-
mer og businessmenn. Av og til
kommer vi for seint, og journalister
har blitt drept eller må i eksil, fortel-
ler Hector Gutierrez i organisasjo-
nen Medier for Fred i Colombia.

Per Kr. Lunden er journalist og daglig leder i
Sørvis Kommunikasjon. Han var deltaker på
Verdensbankens konferanse om medieutvik-
ling i Paris tidligere i år.

• LIV RØHNEBÆK BJERGENE
Fra 1992 til 2001 har 389 journalister
blitt drept på jobb, melder organisa-
sjonen Committee to Protect Jour-
nalists (CPJ). 

62 av disse ble drept som følge av
at de kom i kryssild da de skulle dek-
ke konflikter, mens hele 289 journa-
lister har måttet bøte med livet på
grunn av saker de har rapporter om.
Likevel har det siden 1992 kun vært
20 saker hvor de ansvarlige bak disse
hevndrapene er blitt arrestert og
stilt for retten. CPJ peker derfor på at
hele 94 prosent av alle drap som blir
begått mot journalister, aldri blir
oppklart.

CPJ mener at Vestbredden, Co-
lombia, Afghanistan, Eritrea, Hviter-
ussland, Burma, Zimbabwe, Iran,
Kirgisistan og Cuba er de ti stedene i
verden hvor en fri og uavhengig
presse har dårligst arbeidsforhold.

– Her er pressefriheten under an-
grep. Journalister blir utsatt for vol-
delige angrep. De blir undertrykket
av autoritære regimer, utsatt for
fare som følge av militære operasjo-
ner og harde, økonomiske represali-
er som skal sørge for at uavhengige
stemmer går konkurs, sier CPJs di-
rektør Ann Cooper.

• PER KR. LUNDEN
– Det gir en god følelse å være øko-
nomisk uavhengig som mediebe-
drift. Det gir styrke til å stå i mot
press utenfra, sier Mahfuz Anam,
ansvarlig direktør og utgiver av den
ledende engelskspråklige avisen
The Daily Star i Dhaka i Bangladesh. 

Denne avisen er på mange måter
unntaket som bekrefter regelen. I
Bangladesh, ett av verdens fattigste
land med stor analfabetisme, har
Anam og hans medarbeidere bygget
opp en avis som gir forretningsmes-
sig overskudd.

Svært sårbare. – Jeg er både redak-
tør og direktør i avisen, men bruker

mer tid sammen med min regn-
skapsfører enn i redaksjonskontore-
ne. Uten en sikker økonomi er medi-
ebedrifter svært sårbare for press
utenfra, ikke minst fra viktige an-
nonsører som vil at enkelte nyheter
skal forties eller vinkles på en spesi-
ell måte, forteller Anam.

Håndplukket. Mahfuz Anam har
bygget opp avisen ved hjelp av en
gruppe investorer i Dhaka. Han gikk
selv ut og håndplukket investorene
for å finne dem som drev renhårig
business og hadde vist et samfunns-
engasjement.

– Altfor ofte presses mediebedrif-
ter av sine egne eiere. Vi har unngått

Lederen for den zimbabwiske, uavhengige radioen Voice of the People, Faith Ndebele, står utenfor de
utbrente lokalene til radiostasjonen etter at væpnede menn 29. august kastet en bombe inn i lokalet.

FOTO: SCANPIX/REUTERS, PAUL CADENHEAD

vi er en befolkning på over ti millio-
ner mennesker, sier Markovic.

Mediefolk kriminaliseres. Mange-
len på en medielov har også ført til
kriminalisering av redaktører og
journalister. Det opplevde Stevan
Niksic, sjefredaktør i den serbiske
ukeavisen Nin.

– I slutten av januar i år ble jeg
idømt fengselsstraff i fem måneder
for å ha publisert et leserbrev som
uttalte seg kritisk om en historisk fi-
gur under annen verdenskrig. Dom-
men er utsatt i to år, og har satt i
gang en debatt om journalister kan
bli sendt i fengsel på grunn av ord,
sier Niksic.

Han mener giverlandenes viktig-
ste bidrag ikke nødvendigvis må
være økonomisk støtte.

– Minst like viktig er det å få ide-
er, opplæring og å kunne utveksle
felles demokratiske ideer, sier Nik-
sic.

La markedet
styre medie -
utviklingen

– Sikker økonomi er viktig

’’Altfor ofte
presses
 medie -
bedrifter 
av sine 
egne eiere.

Farefullt yrke – 389 drept i fjor

Utfordringer for pressen etter Milosevic’ fall

dette ved å starte med ideen om å
lage en uavhengig avis, og deretter
håndplukke investorer. Nå utbetaler
jeg også investorene akseutbytte, og
det gir dem enda en god grunn til
ikke å blande seg inn i avisens redak-
sjonelle linje, sier Mahfuz Anam.

Mahfuz Anam, 
direktør og ut-
giver av den le-
dende engelsk-
språklige avi-
sen The Daily
Star.

’’Jeg blefengslet for
å ha publi-
sert et leser-
brev om en
person fra 2.
verdenskrig.

Stevan Niksic, sjefre-
daktør i den serbiske
ukeavisen Nin.



Lege og professor i interna-
sjonal helse ved Universitetet
i Oslo, Gunnar Bjune, mener
helsesystemene i de fattigste
landene ikke vil makte å
håndtere medisinsk behand-
ling av hiv/aids og advarer
mot konsekvensene. 
– Forebyggende prosjekter
og behandling av for eksem-
pel tuberkulose kan bli ska-
delidende, sier han.

• LIV RØHNEBÆK BJERGENE
Bjune får støtte av kollega Johanne
Sundby – lege og forsker i internasjo-
nal helse.

– Vi ser at der hvor hiv/aids-epide-
mien har kommet lengst får dette
problemet stor plass i formulering
av strategier og i form av konkrete
påvirkninger, sier Sundby.

Hun kommer nettopp tilbake fra
et besøk i Mosambik – et land hvor
epidemien er på vei opp, men hvor
helsevesenet allerede i dag strever.
Ifølge UNDPs Human Development
Report brukte Mosambik i 1998 om-
kring 28 dollar per innbygger på hel-
se. Til sammenligning brukte Brasil,
et land som i dag tilbyr medisinsk
behandling for hiv/aids, 308 dollar
per innbygger.

– I Mosambik har man ennå ikke
begynt med mor-barn-behandling
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For svake helsesystemer
Må rustes kraftig opp om de skal kunne takle hiv/aids-medisinering

av hiv/aids. Helsevesenet er ikke en
gang i stand til å teste folk systema-
tisk for syfilis, sier Sundby.

Hun frykter at viktige områder
som fødselshjelp, svangerskapskon-
troll og mødredødelighet skal bli

skadelidende i de landene som har
de svakeste helsesystemene.

– Disse landene får jo ikke flere

fra Ugandas nasjonale plan for HIV-
tiltak og uttalelser til massemedia.

«Urbane tall». Den britiske epide-
miologen er blant annet kritisk til
hvordan tall fra noen få urbane kli-
nikker neppe er representative for
et land hvor 87 prosent av befolk-
ningen lever i jordbruksområder.

Parkhurst roser imidlertid Ugan-
da for sin innsats. Han sier at den er
unik på grunn av at hiv-epidemien
avtar i styrke, og at det er det første
afrikanske landet som identifiserer
enkeltpersoner med aids og etable-
rer et nasjonalt program for å be-
kjempe problemet.

– Uganda er et eksempel til etter-
følgelse for andre nasjoner, sier han. 

Tilbakeviser kritikken. Ugandas

helseminister Mike Mukula avviser
imidlertid Parkhursts påstander. 

– Det er ingen grunn til å tvile på
disse tallene. De er et resultat av vi-
tenskapelig forskning, sier han.

Også lege Charles Wendo, som
forsker og skriver om hiv/aids, me-
ner at Parkhurst tar feil med hensyn
til flere av problemstillingene han
tar opp. Han sier at tett opp mot ti
ulike kilder fra hele landet rapporte-
rer om nedgang i utbredelse av
hiv/aids, men han advarer likevel
mot slapphet.

– Vi bør ikke overdrive denne
suksessen, fordi det gir et falskt inn-
trykk av at ting er i orden. 

Wendo mener dessuten at det er
mer nøyaktig å si at hiv/aidstallene
ikke sank fra 30 til ti prosent, men
fra 20 prosent til 6,1 prosent. Ifølge

Wendo gjelder dette tallet voksne
ugandere, og ikke befolkningen som
helhet. 

Vil kartlegge. Som en respons på
den europeiske utfordringen har
helsedepartementet nylig lansert
planer om å gjennomføre en under-
søkelse som man mener vil vise det
faktiske antallet av ugandere som er
smittet med hiv. Dersom den blir
gjennomført av en uavhengig grup-
pe, vil den bidra til at tvilen om-
kring Ugandas hiv/aids-satsning blir
stedt til hvile en gang for alle.

Sylvia Juuko er journalist fra Uganda. For
 tiden deltar hun i det norske Fredskorpssam-
arbeidet og arbeider ved Sørvis Kommunika-
sjon.

• SYLVIA JUUKO
Den britiske forskeren Justin Park-
hurst ved London School of Hygiene
and Tropical Medicine hevder i en
rapport publisert i det velrenom-
merte britiske medisinske tidsskrif-
tet The Lancet at hiv/aids-tallene i
Uganda er basert på en misforstått
tolkning av grunnlagsmaterialet.
President Yoweri Museveni uttalte
for eksempel til The New Vision i
juni at tallene på hiv-smittede i lan-
det var redusert fra 30 til 6,1 prosent
siden 1990.

– Ugandas suksess er basert på
utvalgte biter av informasjon. Disse
er blitt  presentert som representati-
ve for nasjonen som helhet og brukt
til å hevde at antallet hiv/aids-smit-
tede er redusert fra 30 til ti prosent,
hevder Parkhurst som viste til tall

Det er ingen
grunn til 
å tvile på
disse tallene.
De er et
 resultat 
av viten -
skapelig
forskning.

Mike Mukula,
 Ugandas 
helseminister.

’’

Norske eksperter i internasjonal helse advarer mot svake helsesystemer i utviklingsland, og ber verdenssamfunnet ta ansvar. Bildet er fra et syke-
hus i Tanzania. FOTO: BIBIANA D. PIENE

Er Ugandas aids-suksess overdrevet?

Brasil Botswana Kamerun Rwanda Burundi Uganda Mali Senegal Burkina Faso
Rangering når det gjelder 
menneskelig utvikling (173 totalt) 73 126 135 162 171 150 164 154 169

Prosent som lever under fattigdoms
grensen på én dollar om dagen 9% 33% 33% 36% - - 73% 26% 61%

Dollar pr. innbygger brukt av 
myndighetene på helse i 1998 $ 308 $ 127 - $ 10 $ 5 $ 18 $ 11 $ 23 $ 9

Prosent av befolkningen som ikke 
har adgang på rent drikkevann 13% - 38% 59% - 50% 35% 22% -

Prosent av ettåringene som er 
vaksinert mot tuberkolose/meslinger 93%/99% 97%/86% 77%/62% 94%/87% 84%/75% 83%/53% 84%/57% 90%/60% 76%/53%

Prosent av alle fødsler som blir -
overvåket av kvalifisert helsepersonell 88% 98% 56% 31% 25% 38% 24% 50% 31%

Mødredødelighet: 
Dødsfall per 100.000 fødsler 160 330 430 - - 510 580 560 480

Tall fra Human Development Report, 2002

Land som gir antiviral 
behandling

Land som offisielt har sagt ja til
antiviral behandling

Antiviral  behandling:
Behandling med medikamenter som bremser kroppens produksjon av
virus. Til dette brukes en kombinasjon av minst tre ulike medikamenter.
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helsearbeidere, bare flere oppgaver,
sier hun.

Frykter klasseforskjeller. Sundby
peker på hvor viktig det er at fore-
bygging og behandling må jobbe
sammen – også i de landene hvor en
nå har satt i gang med medisinsk be-
handling.

– Dersom flere lever lenger, vil
en også ha flere
smittebærere. En
kommer derfor
ikke utenom fore-
byggingsarbei-
det, mener Sund-
by.

Hun er redd
for at tilbudet om
behandling kan
føre til et klasse-
skille mellom
rike og fattige,
menn og kvin -
ner.

– I Sør-Afrika
og Botswana ser vi hvordan ansatte i
nøkkelposisjoner får behandling
gjennom sine arbeidsgivere. Som of-
test er det menn med høye inntekter
som har disse jobbene, sier den nor-
ske legen. 

Hun påpeker også at dette fører
til en livslang binding mellom ar-
beidsgiver og arbeidstaker.

Støtter Lyngstad Vik. I forrige num-
mer av Bistandsaktuelt (nr. 6/2002)
uttalte seksjonslege ved Olafiakli-
nikken, Ingeborg Lyngstad Vik, at
man i de fattigste landene burde gå
inn på et annet nivå enn en omfat-
tende medisinsk behandling av
hiv/aids. Dette synet deles også av
Bjune og Sundby.

– Etter min mening bør man fin-
ne strategiske områder for å begyn-
ne å høste erfaring, for eksempel
ved å gjøre kjønnssykdomsprogram-

mene optimale eller mor-barn pro-
sjekter, sier Sundby.

– Medisiner er blitt en viktig
symbolsak. Det er ille at noen land
har penger til slik behandling og an-
dre ikke. Men etter min mening er
diskusjonen blitt hengende der, sier
Bjune, som mener at det i land med
begrensede ressurser er viktig å fo-
kusere på de sykdommene som fak-
tisk tar livet av folk.

– De fleste som er hiv-infiserte
dør ikke av aids direkte, men av tu-
berkulose. Dersom en tar fokuset
vekk fra tuberkulosebehandling vil
en derfor også ramme aidspasiente-
ne, sier Bjune. 

Etterlyser helhetlig tenkning. Han
kom nettopp tilbake fra Sudan, hvor
han så på hvordan eksisterende pro-
grammer jobber sammen og høster
erfaring av hverandre.

– I Sudan ser de som har ansvaret
for tuberkulose- og aidsprogramme-
ne på hva de kan gjøre sammen. De
har allerede laget et utkast til en fel-
les strategi, sier Bjune.

Han forteller hvordan for eksem-
pel aidsprogrammene har vært dyk-
tige med massekommunikasjon,
mens tuberkuloseprogrammene
har god erfaring med å overvåke og
registrere medisinbruken til pasien-
tene.

Bjune etterlyser imidlertid en
mer helhetlig tenkning fra det inter-
nasjonale samfunnet for å ruste opp
det globale helsesystemet. 

– Det offentlige må ta dette
grunnleggende ansvaret på alvor og
ikke overlate til markedskreftene
som legemiddelindustrien å hånd-
tere dette. Organisasjoner som Ver-
dens helseorganisasjon og Verdens
handelsorganisasjon må sammen
skape et rammeverk for en bedre ba-
lanse mellom offentlig og privat an-
svar i helsetjenesten, sier Bjune.

Professor Gunnar Bjune kom nettopp tilbake fra Sudan, hvor han blant annet ob-
serverte hvordan eksisterende programmer for aids og tuberkulose samordnes.

FOTO: ELIN TOFT

Kultur – en brems
som kan byttes?
AV KARI TRÆDAL THORSEN

ER DET SLIK å forstå at Kjellan Spin-
nangr i sin kronikk i Bistandsaktu-
elt 6/2002 har klart å sette ord på
noe bistandsarbeidere med lang er-
faring føler, men ikke tør si høyt i
fare for å bli tatt for å være politisk
ukorrekte? Artikkelen kan være et
nyttig bidrag dersom den bidrar til
debatt om kulturforståelse i utvik-
lingsammenheng. Men stående ale-
ne er artikkelen et av de verste ek-
semplene på generalisert kulturana-
lyse jeg har lest. 

JEG ER ENIG med Spinnangr i tre
ting:
� Kultur er av betydning for utvik-
ling.
�Det må være mulig å kritisere kul-
turelle særtrekk, verdier og hold-
ninger.
�Det store problemet er makt. 

Der stopper også min enighet
med Spinnangr. 

På meg virker det som om det er
dårlig politisk kultur og korrupte
nasjonale styresett Spinnangr øn-
sker å sette i et kritisk søkelys. Som
jeg allerede har presisert er jeg enig
med ham i at et av de store proble-
mene er makt. Men det er ingen god
kulturanalyse å trekke ut enkelte
verdier (som for eksempel autori-
tetstro) slik Spinnangr gjør, og så
legge disse til grunn for å forklare et
internasjonalt politisk spill og dårli-
ge nasjonale styresett. Det er for ek-
sempel interessant med et kulturelt
perspektiv på Mbekis manglende re-
aksjon på Mugabe, men dette må
gjøres innenfor en større kontekst
der de to statslederne er del av en
overordnet regional og internasjo-
nal politisk sammenheng. 

SPINNANGRS KRITIKK av afrikansk
kultur males ikke bare med bred
pensel – men durer fram, bred som
en panservogn. Tradisjoner og
grunnverdier i afrikansk kultur som
autoritetstro, fatalisme, klansyste-
mer, manglende innsikt i økonomis-
ke forhold, fravær av fokus på fram-
tiden, fravær av individuelle initia-
tiv, «African time», fedredyrking, pa-
triarkisme og magitro hindrer ut-
vikling, sier Spinnangr. Det ligger i
hans argumentasjon at dette er
grunnverdier som fører til korrup-
sjon, ineffektivitet, dårlig styresett
og manglende demokratisk utvik-
ling og som derfor bør skiftes ut. 

Det er en ekstrem generalisering
å presentere dette som delte grunn-
verdier i afrikansk kultur. At mang-
lende innsikt kan forstås som en
kulturell verdi, er også nytt for meg.
Spinnangr argumenterer på samme
måte som de som hevder at islam er
truende, undertrykkende og terro-
ristavlende. Og i dagens debatt -
klima nærmer dette seg en «politisk
korrekt» argumentasjon. 

Spinnangr trekker paralleller
mellom manglende utvikling i Afri-
ka og afrikaneres manglende inte-
grering. Jeg synes å se en trend i
norsk mediedebatt – enten det nå
gjelder manglende utvikling på det
afrikanske kontinent eller innvan-
dreres manglende integrering i det
norske samfunn. Vi har beveget oss
vekk fra 70-tallets kulturforståelse,
som var lite preget av kulturkritikk
(både av oss selv og de andre). Det vi
ser i dagens debatt, og som denne
artikkelen føyer seg inn i, er dens ab-
solutte motpart, nemlig en etnosen-
trisk kulturkritikk. I dagens Norge
er det (uten fare for å bli sett på som

verken rasist, im-
perialist eller an-
nen «stygge-
dom»), nærmest
blitt en plikt for
ansvarsbevisste
moralske sam-
funnsborgere å si
klart og tydelig:
Mangelen på ut-
vikling og inte-
grering er deres

egen feil! De må bli mer endringsvil-
lige! 

Spinnangr påstår at det å leve et-
ter afrikanske normer i liten grad
dyktiggjør afrikanere i å nå ønskede
mål i et moderne samfunn. En slik
argumentasjon rommer ingen for-
ståelse av at det finnes ulike utvik-
lingsprosjekter og moderniteter. Et
eksempel på hvordan en bevisst
bruk av tradisjoner er et moderne
prosjekt er Center for Afrikansk Kul-
turformidling i Oslo (CAK). CAK er et
kompetansesenter i Oslo og et ek-
sempel på hvordan afrikanske tradi-
sjoner og normer kan brukes i en
moderne sammenheng og slik bidra
til norsk samfunnsutvikling. 

SPINNANGRS argumentasjon base-
rer seg på en forståelse av kultur
som noe statisk, noe som kan mis-
tes, kastes eller finnes. Selv vil jeg
heller mene at kulturelle verdier og
tradisjoner formes i møter mellom
mennesker og er i stadig forandring.
Kultur kan brukes og misbrukes og
få gode og dårlige konsekvenser. Det
finnes det nok av eksempler på både
i Europa og i Afrika. Vi trenger ikke
gå lenger enn til vår egen nære his-
torie med nazismen, Adolf Hitler og
Quisling for å finne statsledere og
maktpersoner som har misbrukt sin
makt. Men er det tyske og norske
kulturelle verdier som skal legges til
grunn for å forstå Hitlers galskap?
Det må kunne være mulig å kritise-
re statsledere, religiøse ledere og an-
dre maktpersoner og deres makt-
misbruk i tradisjonens og kulturens
og religionens navn uten dermed å
fordømme et helt kontinent og dets
folk.

Vi kommer ikke noe lenger med
generaliseringer av Spinnangrs for-
mat. Derimot er det på tide å utfor-
ske om det finnes andre handlings-
alternativer enn 1) den ytterste kul-
turforståelse, og 2) den ytterste for-
dømmelse av kultur. Vi må komme i
posisjoner der vi har tillit nok og tør
å kritisere både egne og andres kul-
turelle verdier og væremåter på en
slik måte at vi faktisk ønsker å lytte
til og lære av hverandre. Som bi-
standsarbeidere bør vi derfor sikte

høyere enn å søke
etter å få bekref-
tet våre egne ver-
dier og synspunk-
ter.  

Kari Trædal Thorsen er
sosialantropolog og
ansatt i NORAD.
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Stående ale-
ne er
 artikkelen et
av de verste
eksemplene
på genera -
lisert kultur-
analyse jeg
har lest.

Johanne Sundby,
lege og forsker i
internasjonal hel-
se.
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AV KJELLAN SPINNANGR 

Det synes tabubelagt å kritisere
afrikanske kulturelle sær-
trekk, verdier og holdninger.

De som har et forhold til kontinen-
tet vil nødig assosieres med den ofte
stigmatiserende nedvurdering visse
politiske retninger tilkjennegir;
overfladiske vurderinger som var de
innhentet fra ei skipsbru i Mombasa
eller Luanda. Også europeerens
skamfølelse over kolonitiden spiller
en rolle, spesielt dens mest skrem-
mende utslag; apartheidperioden i
Sør-Afrika. Vi har motvillig og skyld-
betynget akseptert afrikanernes fo-
kus på kolonitidens utplyndring og
nykolonialiserende handelsavtaler
som årsaker til deres traumatiske si-
tuasjon.

I den lange post-koloniale perio-
den fra tidlig på 60-tallet har Europa
og resten av den rike verden vært
tilbakeholdende med kritiske analy-
s   f ikansk kultur og normer

     
     
     

   
      

     
    

     
     

  
   

   
     
     

  
     

   
    

     
   

   
    

     
   

      
     

  
   
     
    

   
   

      
     

   
    

     

     
    

    
      

     
     

    
    

    
   

     
       

      
     

   
     
     

         
     

    
   

    
      

      
    
     

     
     

    
      
  

    
     

 

     
      

     
    

    
     
     

      
    

  
    

      
    
   

    
      

     

Kultur som bremse for utvikling

 

             
                 

        

  
 
 

 
  

 
  

 

 

 
 

        

Kjell Spinnangrs
kronikk finner du
på www.
bistandsaktuelt.
com

debatt
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selv.

– Er det selve nasjonalfølelsen som mang-
ler i afrikanske land?

– Nei, her må man skille mellom
nasjon og stat. Nasjonalfølelsen er
sterk i mange land, det som mang-
ler er lederskap.
– Enkelte har antydet at utviklingen i
Afrika ikke vil kunne skyte fart før det
kommer en ny generasjon av politiske le-
dere?

– Det er ikke nødvendigvis en for-
skjell mellom folk i generasjonen av
ledere som var representert ved
«landsfedrene» og de som har kom-
met til senere. Selv blant de unge ser
vi opportunister, og mange vil gjøre
alt for å bli en del av lederskapet.
Men generelt er det et generasjons-
skille, som går på at den nye genera-
sjonen er mye mer utviklingsorien-
tert enn den eldre.

– I meldinger fra Det sørlige Afrika heter
det at 14,5 millioner mennesker står i
fare for å bli rammet av en sultkatastro-
fe. Hvor viktig er «dårlig styresett» som
en forklaring på denne krisa?

– Dårlig politisk lederskap betyr
alt. Det er blitt hevdet at IMF for to
år siden klarte å overbevise regje-
ringen i Malawi om å selge unna
maisreservene i landet i den hensikt
å skaffe seg valutareserver. Hvis det-
te er korrekt, er det toppen av uan-
svarlighet. 

Det man kan si mer generelt er
at tørke er et naturlig fenomen,
mens sult-katastrofer er et sosialt og
politisk fenomen. Jeg har bodd flere
år i USA, der det stadig forekommer
tørke i ulike delstater. Men samfun-
net har jo der en beredskap, som
gjør at befolkningen ikke behøver å
lide nød. Det er mulig også i Afrika.
Land som Malawi, Uganda og Zim-
babwe er jo velegnet til jordbruks-
drift og burde egentlig ikke ha sult-
problemer.

– Det er lett å bli pessimistisk når man
ser alle de negative meldingene om demo-
kratiets trange kår i Afrika. Finnes det
også noen positive trekk?

– Jeg er ikke pessimistisk. Man
må forstå at 40 års uavhengighet
ikke egentlig er lenge. Afrika er fort-
satt i en læringsprosess, og må grad-
vis tilpasse seg og lære fra den øvrige
verden. Jo, det er positive trekk –
som engasjementet og de mange uli-
ke progressive initiativene som tas i
det sivile samfunnet, blant dem en
rekke initiativer som tas av ungdom
og kvinner. De har entusiasme og
tro på framtida, slik som kvinnene i
Nigeria som okkuperte oljeselska-
pet Chevrons eiendom med krav om
jobber, rent vann og elektrisitet til
familiene. Deres engasjement var så
sterkt at Chevron ble tvunget til å
imøtekomme flere av kravene.

Eksempelet fra Nigeria viser at
endring bare kan skje gjennom et
genuint folkelig engasjement. Vi set-
ter pris på støtte utenfra, men initia-
tivet må komme fra folket selv. Det
er kanskje den viktigste lærdom vi
kan trekke fra de siste 40 årene.

– Hvilke land ville du trekke fram, som
har utviklet seg i en positiv, demokratisk
retning?

– Mali er et godt eksempel, og
hvor også norsk engasjement har
gitt et positivt bidrag. I 1991 ble dik-
taturet fjernet, i første omgang ved
at unge offiserer fikk kastet den
gamle diktatoren. Men foranled-
ningen var at tusener av skoleung-
dom hadde demonstrert i gatene,
noe som resulterte i at diktatorens
soldater skjøt og drepte 300 studen-
ter i hovedstaden Bamakos gater.
Det var da de unge offiserene innså
at «nok var nok» og overtok makten.
Året etter ble avholdt demokratiske
valg, som ble vunnet av Alpha Ou-
mar Konaré, en framstående intel-

– Istedenfor å arbeide for
fellesskapets beste, har de
afrikanske politiske elitene
primært arbeidet for egne in-
teresser eller interessene til
familie, slekt og venner. 
I mange land har det skjedd
en privatisering av selve
 staten, sier leder av det nye
FN-kontoret i Oslo, Oslo
Governance Center, kongo -
leseren Georges Nzongola-
Ntalaja.

• GUNNAR ZACHRISEN
Den kongolesiske statsviteren, som
har forelest i statsvitenskap ved en
rekke universiteter verden over, er
krass i sin kritikk av den domineren-
de elite av afrikanske statsledere,
men samtidig optimistisk på vegne
av kommende generasjoner og de-
mokratiets muligheter i Afrika.

– Hva ser du som hovedårsaken til at
afrikanske land er blitt hengende etter i
utvikling sammenlignet med andre deler
av verden?

– Dette har mye med lederskap å
gjøre, eller snarere mangel på det
samme. De fleste afrikanske land
har ikke hatt et utviklingsorientert
lederskap. Og det har manglet visjo-
ner og politisk vilje. Følgelig er det
heller ikke blitt satset langsiktig på
å bygge opp en nasjonal kompetan-
se for å skape utvikling. 

Istedenfor å arbeide for felles-
skapets beste, har de afrikanske po-
litiske elitene primært arbeidet for
egne interesser eller interessene til
familie, slekt og venner. Det har
med andre ord skjedd en privatise-
ring av selve staten, der sistnevnte er
blitt monopolisert av enkeltindivi-
der.

Skal man skape utvikling holder
det ikke med bare å høste av natur-
ressurser. Man må investere kapita-
len på en fornuftig måte, blant an-
net gjennom å utvikle kompetansen
som finnes i egen befolkning. Og
man må sørge for en fordeling som
bidrar til å skape et innenlandsk
marked for varer og tjenester, som
igjen kan bidra til forsterket aktivi-
tet. Det har ikke skjedd. I stedet har
man bygget videre på økonomien
fra koloni-tida – en eksport-orientert
økonomi, basert på eksport av en-
kelte råvarer. Ofte har det også vært
en sterk avhengighet av ett enkelt
produkt, noe som har gjort afrikan-
ske land ytterst sårbare for eksem-
pelvis sykdommer og tørke.

– I en kronikk i egen avis (Bistandsaktu-
elt nr. 6/02, side 20) ble det nylig hevdet
at kulturelle særtrekk var viktig for å for-
klare det manglende framskrittet i Afri-
ka. «Tradisjonstro mennesker setter klare
skranker for modernisering og effektivi-
sering av nasjonalstatene.», ble det blant
annet hevdet. 

– Jeg har ingen tro på kulturelle
særtrekk som viktige i denne sam-
menheng. Her må vi søke til politis-
ke og økonomiske forklaringer. Per-
sonlig har jeg bodd lengre perioder i
både Sentral-Afrika, Vest-Afrika og
Det sørlige Afrika. Det jeg har opp-
levd, er at folk gir uttrykk for om-
trent likelydende håp og ønsker,
uavhengig av deres kulturelle bak-
grunn og tradisjoner. De vil ha tryg-
ge omgivelser, tilgang på helsetje-
nester, muligheter for sysselsetting,

et skoletilbud for sine barn, rent
vann, elektrisitet, kommunika-
sjonssystemer og tilgang til moder-
ne bekvemmeligheter. Generelt vil
jeg si at mange afrikanere jobber
veldig hardt, og ofte under tøffe for-
hold – hele tida i et forsøk på å forbe-
dre sin egen og familienes livsstan-
dard.

Svaret kan altså ikke søkes i kul-
turelle særtrekk, men som jeg innle-
det med å si – i feilslått lederskap. I
mange land var det folk fra småbor-
gerskapet som ble det nye politiske
lederskapet etter frigjøringen fra
koloniherrene. De hadde i mange år
gått og misunt europeerne deres
livsstil, men ble det nektet adgang
til det gode liv. Derfor ble fristelsen
for stor da de først kom til makten.
De ble eksponenter for «de nyrikes»
kultur, symbolisert gjennom et høyt
privat forbruk av importerte luksu-
svarer: flotte klær, fine biler og over-
dådige boliger, slik vi også har sett
det på mange andre kontinenter. 

Samtidig manglet man en god
byråkratisk forvaltningstradisjon i
styringen av landet. Afrikanske land
kunne ha trengt den kinesiske man-
darin-kulturen for statstjeneste-
mennenes virke, men den var ikke
der. Det ble ikke bygget opp noen
sterke statlige institusjoner. Kongo
er jo et godt eksempel. Mobutu styr-
te landet som om det var hans priva-
te eiendom. Men landet hadde ikke
en gang en hær for å beskytte det na-
sjonale territoriet. Snarere hadde
man en omfattende presidentgarde
som skulle beskytte presidenten

Korrupte ledere har «privatisert» st
Lederen av FNs nye kontor i Oslo kommer med krass kritikk av Afrikas «nyrike» elite
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– Jeg er ikke pessimistisk tross demokratiets trange kår i Afrika, sier lederen for det nye FN-kontoret i Oslo, Georges Nzongola-Ntalaja.
FOTO: GØRIL TRONDSEN BOOTH

kampen mot fattigdom

’’Dårlig
 politisk
 lederskap
betyr alt.
Georges Nzongola-
Ntalaja, leder for
UNDPs nye Gover-
nance Center.

Bistandsaktuelt vil i 2002 – gjennom en serie intervjuer og
presentasjoner av ideene til internasjonale ledere og
 tenkere – bidra til en debatt om sentrale trekk ved dagens
 bistand og utviklingsstrategier.
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Økende behov
i Zimbabwe

• LIZZIE NYIRENDA
Det amerikanske USAID har til nå
distribuert 42.930 tonn med mat til
Zimbabwe via Verdens matvarepro-
gram (WFP). 

Ifølge Kevin Farell ved WFP, for-
verres situasjonen i Zimbabwe gan-
ske raskt. Og USAIDs assisterende
administrator Roger Winter sier at
antallet mennesker med behov for
hjelp er forventet å stige til omtrent
ni millioner i slutten av september.

– Matmangelen i Zimbabwe er
like alvorlig som i Angola og Sudan,
sier han. 

En annen internasjonal hjelpe-
organisasjon, Save the Children, me-
ner det står så dårlig til at den adva-
rer mot en masseutvandring til na-
bolandet Sør-Afrika i løpet av de to
neste månedene.

400.000 tonn mais. WFP uttalte ny-
lig at det hadde som målsetning å
brødfø 3,9 millioner mennesker i
Zimbabwes sju provinser fram til
mars neste år. Programmet har si-
den februar i år distribuert mer enn
18.630 tonn med mat til over
555.000 mennesker over hele landet.
Andre organisasjoner, som for ek-
sempel the African Union, World Vi-
sion, Plan International og Røde
Kors, har fraktet inn hjelpesending-
er til en verdi av omtrent 5,5 millio-
ner amerikanske dollar. Men deres
innsats er på langt nær nok til å av-
hjelpe situasjonen.

Regjeringen selv har så langt
brukt omtrent 25 millioner dollar
på å skaffe til veie 400.000 tonn mais
fra Sør-Afrika, Kenya, Kina og Brasil.
Det skal veie opp fjorårets dårlige
maisavling på 1,5 millioner tonn. Til
sammenligning lå maisavlingen i
2000 på  2,1 millioner tonn.

Hvem får jorda? En intervju-under-
søkelse foretatt av avisen The Daily
News  og ulike frivillige organisasjo-
ner i Zimbabwe indikerer at om lag
65 prosent av de spurte ikke er for-
nøyde med Mugabes landreform.
Undersøkelsen ble foretatt i hoved-
staden Harare og i Mashingo-distrik-
tet. Mange hevder at selv om mange
hvite farmere har forlatt gårdene
sine, er det fortsatt ingen ting som
tyder på at gårdene vil komme på de
lokale zimbabwernes hender.

– Spørsmålet nå er ikke om de
hvite farmerne gir eiendommene
sine til oss, men hvem som får dem.
Landreformen er bare politikk for å
sanke stemmer, og vi som utgjør lo-
kalbefolkningen får ingenting, sier
den svarte farmeren Bob Chikuwalo.

Han mener at Mugabes politikk
rammer de fattigste hardest. Regje-
ringen ba de hvite farmerne (som
ble omtalt som «arrogante rasister»)
å forlate landet etter at tidsfristen
Mugabe hadde gitt dem gikk ut i be-
gynnelsen av august. Nå er den utvi-
det med ytterligere en måned.

Behold ditt England! Omkring 2900
hvite farmere ble bedt om å forlate
eiendommene sine. Under verdens-
toppmøtet i Johannesburg forsvarte
Mugabe den kontroversielle landre-
formen overfor verdenssamfunnet,
og ba Storbritannias statsminister
Tony Blair om å skamme seg og hol-
de seg borte fra Zimbabwe. 

– Behold ditt England og la meg
beholde mitt Zimbabwe, sa Mugabe. 

Det var en bemerkning som irri-
terte mange briter. 

Lizzie Nyirenda er journalist fra Malawi. For ti-
den deltar hun i det norske Fredskorpssamar-
beidet og arbeider ved Sørvis Kommunika-
sjon.
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1. Hvem er dette?

2.Hva heter presidenten i
Namibia? 

3.Hva heter hovedstaden i
Nepal?

4.Hva heter Flyktningerådets
nye generalsekretær?

5.Hva står forkortelsen JMC for?

6.Hva heter miljøplanen som ble
vedtatt på verdensmøtet om
miljø i Rio i 1992?

7.Hvor mange mennesker, ifølge
FN, lever i dag med hiv/aids?

8.Hvilket land er verdens største
produsent av opium?

9.Hva er GSP?

10.Hvilke to store elver renner
gjennom Mosambik?

11.Hva heter Sør-Afrikas store un-
derholdningssentrum?

12.Hva heter krydderøya utenfor
Tanzanias kyst?

13.Hvilket land skilte Eritrea seg
fra i 1993?

14.Hva heter den afghanske byen
som har gitt navnet til en ski-
binding?

15.Hva heter fjellkjeden nord 
for Bangladesh?

16.Hva heter Sør-Afrikas største
by?

17.Hvem er generalsekretær 
i organisasjonen Worldview
International Foundation
(WIF)?

18.Hvilke farger har det tanzani-
anske flagget?

19.Hva heter Norges FN-ambas-
sadør?

20. I sommer ble det avholdt en
stor aidskonferanse. I hvilken
by? 

Svarene finner du på side 23.

Spørrespalten er laget av 
Caroline Hvidtsten

hvem? hvor? 
hva i all verden?
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lektuell. I år – ti år etter – stilte den
militære lederen som sto for over-
gangen til demokrati i 1991-92 opp i
presidentvalget som uavhengig kan-
didat. Han ble valgt, og vil overta et-
ter Konaré.  Denne tidligere offise-
ren er i dag en høyt respektert leder,
både nasjonalt og internasjonalt.

Botswana er et annet eksempel
på et land som har klart seg bra si-
den uavhengigheten. Økonomien
og levestandarden har hatt en posi-
tiv utvikling og er bedre enn i
mange andre land, landet har hatt
jevnlige valg og det er lite korrup-
sjon, men dessverre er landet hardt
rammet av hiv/aids-epidemien. Se-
negal er et annet eksempel på et
land som har hatt en positiv utvik-
ling.

– Enkelte vil mene at vestlige land legger
for stor vekt på flerpartisystem og at an-
dre modeller kanskje kan være bedre for
Afrika. Kan ikke for eksempel Ugandas
nullpartisystem i mange sammenhenger
være vel så demokratisk som flerpartisy-
stemene i andre land?

– Uganda er i hovedsak en ettpar-
tistat, og ikke en særlig god modell
for demokrati, selv om regimet der
forsøker å hevde noe annet. Museve-
nis National Resistance Movement
er ikke særlig forskjellige fra andre
regjeringspartier i Afrika, med sine
forsøk på å monopolisere makten og
å legge hindringer i veien for opposi-
sjonsalternativer ved valg. Generelt
vil jeg si at uansett hvilke problemer
man har med å få et flerpartissy-
stem til å fungere i et land, så vil det
være langt å foretrekke framfor et
ettpartisystem. 

– På hvilke områder kan utenlandske bi-
standsgivere bidra til å støtte opp under
demokratisering?

– Mangelen på stabile statlige in-
stitusjoner som «leverer varene» er
et meget stort problem, og vi treng-
er støtte til institusjonsutvikling.
Hvis vi først får dette på plass, så har
vi ihvertfall en god sjanse til å gjøre
jobben. Støtte til det sivile samfunn,
for eksempel lokale frivillige organi-
sasjoner, er et annet område, fordi vi
trenger å gi demokratiet et dypere
feste i befolkningen. Et sterkt sivilt
samfunn er en helt nødvendig mot-
vekt til regjeringen i et fungerende

demokrati.

– Men hva er vitsen med å støtte statlige
institusjoner i land hvor den politiske le-
delsen ofte selv er korrupt?

– Institusjoner har et liv også
uavhengig av sine politiske ledere.
De vil som oftest fortsette å bestå
selv om det skjer politiske maktskif-
ter. Tenk på Nigeria med deres store
korrupsjonsproblemer og store vol-
delige konflikter. Der prøver man nå
å bygge opp en sterk statlig anti-kor-
rupsjonsenhet og et institutt for fre-
delige løsninger på voldelige kon-
flikter. Vi må støtte slike initiativer
og hjelpe dem til å bygge opp sin ka-
pasitet og kompetanse, slik at de blir
permanente brikker i et gradvis mer
stabilt demokrati. Det er nettopp
gjennom slike institusjoner at man
kan utvikle prosedyrer for å hindre
korrupsjon eller bidra til å forutse
og forebygge at farlige konflikter ut-
vikler seg i en negativ retning.

FAKTA:

� Den kongolesiske statsviteren
og universitetsprofessoren Geor-
ges Nzongola-Ntalaja er leder av
UNDP Oslo Governance Center –
et nytt senter for demokratisk
styresett som ble åpnet i Oslo 5.
mars i år. 

� Senteret skal bistå UNDPs
135 programland med å gjen-
nomføre demokratiske reformer
som vil være nødvendig for å nå
tusenårsmålet om å redusere fat-
tigdommen til det halve innen
2015.

� Oslo Governance Centre skal
styrke UNDPs engasjement for
demokratisk styresett i nasjonal
planlegging, samle erfaringer
som kan overføre verdifull kunn-
skap og fungere som et kompet-
ansesenter for UNDP i disse
spørsmålene. 

� Senteret har egne spesialister
på lovverk og rettssystemer,
menneskerettigheter, sivilt sam-
funn og konfliktforebyggende
innsats. 

Save the Children is a dedicated and professional alliance working in over 
120 countries across the globe and comprising 30 organisations. 
Save the Children is the world’s  largest independent movement for children.

An agreement has been reached to consolidate the four members 
of Save the Children in Uganda: Denmark, Norway, UK and USA, into one
programme under one management. As lead agency for this  process, 
Save the Children Norway is looking for a  suitable candidate to fill the
 position of

Consolidation Manager in Uganda
The purpose of the consolidation is to increase the impact of Save the
Children in Uganda, represent Save the Children in a unified manner,
 develop a comparative advantage in relation to donors, improve profile
and increase capacity to respond to  emergencies. The Consolidation
Manager will  facilitate and manage the process in cooperation with the
 directors of the four members present.

The contract period is 12-18 months, starting as soon as possible. 
For complete information, 
see www.reddbarna.no
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Rettighetsfokus i kamp mot fattigdom
AV ERIK BERG

Stortingsmelding nr. 21 (1999-
2000) understreker at «…fred,
demokrati og respekt for men-

neskerettigheter er grunnleggende
forutsetninger for bærekraftig ut-
vikling». Utsagnet baserer seg på at
å realisere menneskerettigheter
også er et redskap til å redusere fat-
tigdom. Gjennom «Håndbok for
menneskerettigheter» har NORAD
foreslått både analytisk rammeverk
og praktiske tilnærminger. I praksis
er man kommet kort. I gjennomfø-
ringen av «Bangladesh – Plan for
Norwegian Support – Human Rights
and Democracy» vinner en nå vikti-
ge erfaringer. 

Bangladesh har som andre utvik-
lingsland prioritert produk-
sjon av materielle goder og

tjenester i kampen mot fattigdom.
Økt brutto nasjonalprodukt ses som
det viktigste kriteriet for utvikling.
Med fortsatt 45 prosent av befolk-
ningen under fattigdomsgrensen,
har tiltak som gir økt produksjon av
varer og tjenester i begrenset grad
bedret livene til de fattigste. Følgene
er snarere økt inntektsulikhet og po-
lariserte maktrelasjoner. Dette viser
at selv en årlig vekst per capita på 5
prosent det siste tiåret, ikke er til-
strekkelig for å redusere fattigdom.

Tjenester kan kategoriseres i to
grupper: økonomiske og ikke-øko-
nomiske. Mens  vaksinasjonskam-
panjer når de aller fattigste, kom-
mer økonomiske tjenester bare unn-
taksvis fram til disse. Mikrokreditt
er et godt eksempel. Erfaringer viser
at det i liten grad er et spørsmål om
tilbud. De fattigste må kunne etter-
spørre. Utfordringen blir følgelig:
dersom det politisk er umulig å
fremme utvikling for de fattigste
ved å levere tjenester, bør da «politi-
cal empowerment» av de samme pri-
oriteres? 

Bangladesh har, for å redusere
den mest ekstreme ulikheten, prio-
ritert ulike former for tjenesteleve-
ranser. Dette er pakkeprosjekter in-
nen fysisk infrastruktur, mikrokre-
ditt, helse, utdanning og landsbyg-
dutvikling. Landets ikke-statlige or-
ganisasjoner har vært de viktigste
aktørene basert på kontrakter med
myndighetene. Selv om positive en-
dringer forekommer, er disse ikke
proporsjonale med ressursene stilt
til disposisjon. Tjenestene har, iføl-
ge den kjente samfunnsforskeren
Rehman Sobhan, ikke nådd de fat-
tigste på grunn av feil-allokeringer
og korrupsjon. Han belyser proble-
met slik: «Fattigdomsreduksjon i
Bangladesh har ikke utviklet seg fra
på 1980-tallet å være en samling en-
keltprosjekter finansiert av et utall
givere med ulike motiv. Så langt fin-
nes ingen statlige, samordnende ini-
tiativ med henhold til å identifisere
felles mål og inkludere disse i en
helhetlig strategi for å eliminere fat-
tigdom innen en vedtatt tidsperio-
de. Ingen forsøk har vært gjort med
tanke på å mobilisere støtte i Parla-
mentet eller innen sivilsamfunnet
for å få til en nasjonal innsats for å
redusere fattigdom.»

Sobhan viser også til høye kost-
nader med å levere tjenester til de
fattige. Ansvaret legges på de mange
giverne. Han påpeker at nesten 50
prosent av budsjettene blir avledet
fra målgruppene gjennom «overhe-
ad»-kostnader, teknisk utstyr, kjøp av
lokale og utenlandske konsulenter.
Eventuelle. positive resultater er,
ifølge Sobhan, knyttet til små pro-
sjektområder uten spredningseffekt.

Analysen bekreftes ved at myn-

dighetene er motvillige til å lage et
«Poverty Reduction Strategy Paper».
Prosessen har begynt som følge av
påtrykk fra internasjonale finansin-
stitusjoner. Dette bekrefter et inter-
essant funn i en nylig IDS-Sussex
rapport: elitene ser fattigdommen som
en oppgave for de ikke-statlige organisa-
sjonene, ikke for staten.

Utviklingsaktører i Bangladesh
erkjenner nå at sosio-økono-
misk utvikling ikke kan nås

så lenge fattige nektes retten til
grunnleggende behov, til å gi ut-
trykk for dette og til å påvirke lan-
dets politikk og praksis gjennom
mobilisering. En rettighetstilnær-
ming fremstår i dag som den eneste
metode som kan gjøre de marginali-
serte i stand til selv å endre sin situa-
sjon. Dette betyr ikke stans i tjenes-
televering. 

Med utgangspunkt i Sobhans
analyse blir utfordringen hvordan
rettighetstilnærmingen kan gjen-
nomføres generelt for Norges sam-
arbeid. Det vil si i utdannings- og
produktiv «sektor», i tillegg til men-
neskerettigheter og demokrati. La
oss derfor se på noen sentrale begre-
per i tilnærmingen og hva dette be-
tyr.

Hva er rettighetstilnærming?
Rettigheter er sivile, legale
og moralske krav eller for-

dringer som er forutsetninger for et
verdig liv. De drives fram av verdier,
moral, etikk og garanteres legalt
gjennom konstitusjon, lover, poli-
tikk, sosiale normer, internasjonale
avtaler, konvensjoner og erklæring-
er. Rett til utdanning, mat, helse og
husly er garantert ved lov og forplik-
tet av ansvarsbærere, som staten,
det internasjonale samfunnet og in-
stitusjoner på alle nivå.

Tilnærmingen sikter mot å eta-
blere rettighetene til fattige men-
nesker for å gjøre deres liv bedre. De
fattige må ses ikke som en enhetlig
«masse», men som differensierte
grupper med ulike behov og interes-
ser. Det betyr at fattige tar ansvar
ved å bli bevisst egne rettigheter og
ved å ansvarliggjøre de som bærer
rettighetene, det vil si staten og
samfunnet. Det dreier seg ikke bare

om å bistå mennesker i å komme
seg ut av fattigdom, marginalise-
ring og urettferdighet, men å gjøre
noe med de grunnleggende årsake-
ne. Tilnærmingen dreier seg om å
styrke de fattiges samfunn, deres si-
vile organisasjoner og lokale institu-
sjoner slik at stemmene deres kan
høres på alle nivå. 

Hva er årsakene til fattigdom?
Rettighetsbaserte analyser
slår fast at folk ikke er fattige

fordi de mangler tjenester, men de
er fattige fordi de ikke har makt.
Folk som ikke har makt har ingen
ressurser og blir konsekvent hindret
ved at de ikke kan kommunisere
med hverandre eller med dem som
har slik tilgang. Urettferdige makt-
strukturer fører til konsekvent for-
nektelse av de fattiges rettigheter,
som gjenskaper betingelsene for fat-
tigdom.

Lokale og nasjonale partnere
som utenlandske givere arbeider
med, kan også grupperes i forhold
til makt. På den ene ytterkant vil vi
ha partnere, hvis rettigheter blir be-
nektet og krenket; på den andre in-
stitusjoner og organisasjoner som
utøver formell makt. Mellom disse
eksisterer mange sammensatte rela-
sjoner. De kan listes slik:
� de som må organiseres for å få
makt
� de som må mobiliseres for å påvir-
ke makthaverne
� de med makt som nekter å innfri
rettigheter med formelle/institusjo-
nelle midler
� de med makt som er allierte 
� de som har makt som følge av til-
lit hos makthaverne
� de med makt som «sitter på gjer-
det» 
� helt eller delvis uavhengige grup-
per som tas på alvor av myndighete-
ne i «policy»-spørsmål
� de som ikke spiller noen rolle
� grupper som tas på alvor av det in-
ternasjonale samfunn
� grupper som tas på alvor av det si-
vile samfunn
� framtidige bærere av verdier og
ansvar (Action Aid, 2001)

Bangladesh er et ungt demokrati.
Parlamentarismen har virket i
ti år. Staten spiller fortsatt en

sentral rolle gjennom eierskap og
kontroll av produksjonsmidler. De
sosiokulturelle rammene gjør det

nødvendig å snakke om ikke ett,
men om to sivile samfunn. Ett pre-
get av en tradisjonell rasjonalitet
(føydalisme, patron - klient-
relasjoner), og ett preget av moder-
ne, vestlig-demokratiske idealer. Det
første dominerer. 

Statsbyråkratiet er aksen i nett-
verket mellom politisk elite og for-
retningselite. En effektiv, fattig-
domspolitikk er ikke i tråd med det-
te nettverkets interesser. «Social de-
livery» overlates derfor i stor grad til
ikke-statlige organisasjoner og fi-
nansieres av utenlandske givere
som enkeltprosjekter. Sektorpro-
grammer er ikke mulig. Dette tilsier
en mer pro-aktiv rolle fra givernes
side, særlig i policy- og planleggings-
dialogen. Det forutsetter mer aktiv
kunnskapsinnhenting gjennom
evalueringer og aktøranalyser. Stør-
re og mer effektive samarbeidspart-
nere av, og blant de fattige må prio-
riteres. Først og fremst betyr det mer
direkte målgrupperetting mot de
fattigste. Ved å sette de fattigste i
stand til å etterspørre relevante tje-
nester og øve press, vil også statlige
tiltak måtte møte deres behov.

Å forstå sivilsamfunnets rolle
og muligheter blir derfor av-
gjørende. Det vil si å identifi-

sere de agenter og aktiviteter som
har potensial for endring. Utfor-
dringen er å få til «empowerment»
ved å gi stemme og etterspørsels-
kraft til de fattige og ved å prioritere
ressurser til endringsagentene i
samfunnet. 

I ambassadens virksomhetsplan
for 2002 er det vedtatt ansatser til
det en kan kalle en temabasert arena-
tilnærming.Det betyr at det etableres
sammenheng – kohesjon – mellom
endringsagenter både i sivilsamfun-
net og på den statlige siden. Kravene
og etterspørselen «nedenfra» må gis
retning. Erfaringer så langt tyder på
at det er mulig å etablere «entry
points» innen det statlige systemet
som er særlig åpne og effektive i for-
hold til kravene fra de fattige på de
problemstillinger Norge arbeider
med. Tema som er særlig viktig for
fattigfolk (for eksempel land-, barns,
kvinners, urfolks og funksjonshem-
medes rettigheter) må prioriteres.
Det må også klargjøres hvilke andre
givere som allerede gir slik støtte, på
hvilken måte og hvordan framtidig
samarbeid kan koordineres med dis-
se. Giverkoordinering blir derfor av-
gjørende også her.

I forhold til prinsippet om mot-
takeransvar kan «development eng-
ineering» som dette fremstå proble-
matisk. Særlig på «sektorer» hvor
staten er «svak». Det kan bli nødven-
dig for givere selv å bringe aktører
sammen og etablere arenaer. Disse
kan bli et direkte resultat av givers
«logikk». Prinsippet om mottakeran-
svar er ikke et abstrakt absolutt. Det
må tolkes og praktiseres i forhold til
de sosiale, kulturelle, politiske og
økonomiske rammer som preger
det enkelte land. Og det kan utvik-
les over tid.

Erik Berg er tidligere
asst. stedlig represen-
tant for NORAD i
Zambia (1983-86),
Kenya (1990), Tanza-
nia (1991-93), byrå-
sjef Evaluering/UD
(1997-99), bistands-
råd ved  ambassaden i
Bangladesh (1999-

2002). Han er p.t. senior rådgiver ved Seksjon
for Informasjon og presse, i Utenriks -
departementet.
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Hvordan sikrer man at svake grupper blir hørt? Hvem kjemper for deres interesser i et fattig land som
Bangladesh? FOTO: BIBIANA PIENE

Elitene ser
fattigdom-
men som en
oppgave for
de ikke-stat-
lige organi-
sasjonene,
ikke for
 staten.
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AV WILSON JOHWA

På flyet heim til Zimbabwe etter
eitt år i utlandet, hadde eg eit
lite håp om at situasjonen hei-

me var mindre skrekkinngytande
enn det biletet eit utal artiklar i me-
dia hadde male i løpet av dei siste
tolv månadene. Dette håpet svann
imidlertid på flyet mellom Johan-
nesburg og Harare. 

På den siste strekninga av reisa
sat eg nemleg ved sidan av David
Stephens mor. David Stephens var
den første kvite farmaren som blei
drepen i Zimbabwe då kaoset om-
kring landeigedomar starta i april
2000. Han vart drepen av sjølver-
klærte krigsveteranar idet regje-
ringa byrja å bruke landsspørsmålet
som ein politisk redningsplanke. Re-
gjeringspartiet hadde tapt ei viktig
folkeavstemming i samband med
ein ny konstitusjon. Dette skjedde
like før det viktige parlamentsvalet
som det blei spådd at regjeringspar-
tiet ville tape.

Kvinna fortalde med mjuk røst at
ho nett hadde sagt farvel til
resten av familien sin. Dei

hadde reist til New Zealand og starta
eit nytt liv der. Ektemannen døydde
rett etter drapet på sonen. 

– Han døydde av eit hjarteattakk,
sa ho medan ho kjempa for å halde
tårene tilbake. 

Vel nede på bakken mumla eg
klossete: 

– Ha det, og lykke til, idet ho for-
svann inn i mengda av folk på fly-
plassen, medan eg ble ståande for å
vente på bagasjen min. 

Ei stund seinare var eg på parke-
ringsplassen. Der la eg merke til at
venen min som var komen for å hen-
te meg, kjørte ein Mercedes. Han
hadde sanneleg hatt framgang det
siste året.

Det var ikkje den einaste luksus-
bilen eg skulle kome til å sjå i
Harare – takka vere det store

gapet mellom den offentlege veks-
lingskursen og den parallelle uoffi-
sielle marknadsverdien. Skilnaden
fører til at dei som klarer å skaffe
hard valuta kan importere bilar og
likevel betale importskatt til ein of-
fisiell vekslingskurs, som ligg på
omtrent ein tiandedel av den uoffi-
sielle marknadsverdien. 

Den svake Zimbabwe-dollaren
fører også til at zimbabwarar som
arbeider i utlandet eller i nabolanda
Sør-Afrika eller Botswana, er i stand
til å kjøpe opp dei eigedommane
som dei mange emigrantane legg ut
for sal.

Harare sjølv er penare og ryddi-
gare enn eg kunne hugse. Byen har
fått den overflatiske «business as

usual»-utsjånaden. Harare vitnar ik-
kje om å vere hovudstad i eit land
der, ifølgje reportasjane i media,
nesten halvparten av innbyggjarane
treng hjelpesendingar med mat. Ga-
tene er reine og dei infame hola i
vegbanen er borte. Det er som om
den nye borgermeistaren til opposi-
sjonen – valt etter mykje motstand
frå regjeringa – er ivrig etter å ergre
regimet, åleine ved å vise kor dyktig
partiet hans er.

Då eg kom til Bulawayo, heimby-
en min som ligg 500 km sør
for Harare, kunne eg ikkje

flykte frå den omfattande håpløysa
som den høge inflasjonen skaper.
Inntektene til vanlege folk kan ikkje
dekkje dei mest nødvendige varene.
Difor blir folk tvungne til å adoptere
europeiske vaner: Ha med seg mat-

pakkar og drikke mindre.
Eg var også vitne til at mange

menneske var opptatt med å skaffe
maismjøl, som det tydeleg var van-
skeleg å få tak i. Dei fleste diskusjo-
nane blant husmødrer eller i grup-
per av menn, krinsa om korleis og
kvar ein kunne finne mjøl, sukker,
olje og salt.

Opptøyar på grunn av mat er
blitt eit stort problem for mange
afrikanske diktatorar. I frykt for des-
se har regjeringa gjort det einaste
dei kunne for å halde dei kjempan-
de massane under kontroll: Dei har
innført priskontroll på viktige pro-
dukt.

Priskontrollen har ført til ein ny
type føretak. Venen min George er
ein av dei som har tent på det. Han
har vore arbeidsledig over lang tid
og har ein familie å ta hand om. Ge-
orge tener no gode pengar ved å spo-
re opp ettertrakta varer. Som mange
andre freistar han å dekkje noko av
etterspurnaden etter forsyningar
som dei store grossistane ikkje kan
fylle.

Tanzanianeren 
Godfrey Mwampemb-
wa, bedre 
kjent som «Gado»,
er en av Afrikas 
mest profilerte 
karikaturtegnere. 
Han tegner blant 
annet for den 
uavhengige 
kenyanske avisen
Daily Nation.

Gados verden

sett frå sør
I spalten Sett frå Sør vil du møte 
korrespondentar frå afrikanske land.

Biletet viser køen utanfor ein supermarknad i Harare i august, kor folk stod opptil seks timar i kø.
Likevel makta ikkje alle å få tak i basisvarer som maismjøl, sukker og olje. 

FOTO: SCANPIX/REUTERS, PAUL CADENHEAD

Wilson Johwa er jour-
nalist frå Zimbabwe.
Han er med 
i det internasjonale
journalistnettverket
til Sørvis Kommuni-
kasjon. 
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Kvinna for-
talde med
mjuk røst at
ho nett
 hadde sagt
farvel til
resten av
 familien sin.

Gjensyn med Zimbabwe



mer eller mindre like oss selv – ikke i
samfunnenes egen kultur, historie
og geografi. 

Dette er en tankegang Tvedt
også mener han finner igjen i norsk

bistandshistorie. I stedet for å se bi-
stand som et maktpolitisk system
med en egen dynamikk, hevder han
at forfatterne av bistandshistorien
står i fare for å betrakte bistand som

et verdinøytralt virkemiddel som
skal hjelpe resten av verden med å
realisere noe de allerede ønsker –
nemlig å bli mer like oss.
MAGNUS BJØRNSEN
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Redd Barna er en medlemsbasert barnerettighetsorganisa-
sjon som legger FNs konvensjon om barnets rettigheter til
grunn for sitt arbeid. Redd Barna er tilsluttet Save the
Children Alliance som er verdens største sammenslutning av
barnerettighetsorganisasjoner.  Save the Children Alliance
har medlemmer i 30 land og arbeider for og med barn i mer
enn 120 land. 

Redd Barna søker nå

Stedlig representant i Kambodsja
Redd Barna i Kambodsja har et årlig budsjett på ca. 20
mill. kroner og 30 nasjonalt ansatte. Hovedfokuset til
programmet er å sikre at flere barn får tilgang til god
og relevant grunnutdanning. 

Stedlig representant ansettes på 2 års kontrakt med
mulighet for forlengelse. Tiltredelse snarest. 

For fullstendig utlysning 
se www.reddbarna.no

Om norske selvbilder
bokanmeldelse

Terje Tvedt: 
«Verdensbilder og selvbilder. En humanitær stormakts 
intellektuelle historie.» 
Universitetsforlaget, 2002.

«Norge er i alle land. Alle land er i
Norge.» Denne setningen oppsum-
merer norske intellektuelles hold-
ning til resten av verden, hevder Ter-
je Tvedt i boka Verdensbilder og selv-
bilder. Han går hardt ut mot mye av
norsk tankegods – også den skrevne
bistandshistorien.

Det er et ambisiøst prosjekt
Tvedt gir seg ut på: Han forsøker å
avdekke de «brillene» norske intel-
lektuelle har sett og ser verden med.
Selv om Norge har gått gjennom sto-
re forandringer etter at verden kom
hit med de første innvandrerne på
70-tallet har noe vært konstant, hev-
der han: Norske intellektuelle ser på
norske og vestlige verdier som uni-
verselle – som det resten av verden
streber etter å oppnå. 

Gjennom analyser av Dag Sol-
stads og Jan Kjærstads romaner (og
av deres anmeldelser), av lederarti-
kler i VG og Bergens Tidende og av
kronikker skrevet etter 11. septem-
ber, mener Tvedt at han har kom-
met fram til et grunnleggende fel-
lestrekk: Hvis samfunn utenfor Nor-
ge er interessante for norske intel-
lektuelle, er det som skritt i en uni-
versell, historisk utvikling. Deres in-
teresse for disse ligger i om de er
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Algerie
• 2.381.741 km2

• 32,1 mill. innb.
• Republikk 

• H: Alger • Mynt: Dinar = 100 centi-
mes • S: Abdelaziz Bouteflika 
• R: Ali Benflis 
• N: 1/11 • Tlf.: 213 • TD: dz

Angola
• 1.246.700 km2

• 10,5 mill. innb.
• Republikk 

• H: Luanda • Mynt: Ny kwanza = 100
lwei • S/R: José Eduardo dos Santos 
• N: 11/11 • Tlf.: 244 • TD: ao

Benin
• 112.622 km2

• 6,79 mill. innb.
• Republikk 

• H: Porto Novo • Mynt: CFA-franc =
100 centimes • S/R: Mathieu Kérékou 
• N: 30/11 • Tlf.: 229 • TD: bj

Eritrea
• 121.144 km2

• 4,45 mill. innb.
• Republikk 

• H: Asmara • Mynt: Nakfa
• S/R: Issayas Afewerki 
• N: 24/5 • Tlf.: 291 • TD: er

Etiopia
• 1.130.138 km2

• 67,5 mill. innb.
• Republikk 

• H: Addis Abeba • Mynt: Birr = 100
cent • S: Girma Wolde-Giyorgis Lucha 
• R: Meles Zenawi 
• N: 28/5 • Tlf.: 251 • TD: et

Gabon
• 267.667 km2

• 1,23 mill. innb.
• Republikk, FF 

• H: Librevilla • Mynt: CFA-franc = 100
centimes • S: Omar Bongo  
• R: Jean-François Ntoutoume-Emane
• N: 17/8 • Tlf.: 241 • TD: ga

Komorene
• 1.862 km2

• 620.000 innb.
• Republikk, FF 

• H: Moroni • Mynt: Franc = 100 cen-
times • S/R: Azali Assoumani 
• N: 6/7  • Tlf.: 269 • TD: km

Kongo, Brazzaville
• 342.000 km2

• 2,95 mill. innb.
• Republikk, FF

• H: Brazzaville • Mynt: CFA-franc =
100 centimes • S/R: Denis Sassou
Nguesso 
• N: 15/8 • Tlf.: 242 • TD: cg

DR Kongo (tidl. Zaire)
Den demokratiske 
republikken Kongo
• 2.344.885 km2

• 55,2 mill. innb.• Republikk 
• H: Kinshasa • Mynt: Nye Zaire = 
100 makuta • S/R: Joseph Kabila 
• N: 30/6 • Tlf.: 243 • TD: cd

Mauritania
• 1.030.700 km2

• 2,81 mill. innb.
• Republikk 

• H: Nouakchott • Mynt: Ouguiya = 5
khoums • S: Maaouya Ould Sid Ahmed
Taya • R: El Afia Ould Mohamed
Khouna • N: 28/11 • Tlf.: 222 • TD: mr

Mauritius
• 2.040 km2

• 1,21 mill. innb.
• Republikk, BS 

• H: Luanda • Mynt: Rupi = 100 cents
• S: Anerood Jugnauth 
• R: Karl Auguste Offmann 
• N: 12/3 • Tlf.: 230 • TD: mu

Mosambik
• 799.380 km2

• 19,6 mill. innb.
• Republikk, BS 

• H: Maputo • Mynt: Metical = 100
centavos • S: Joaquim Alberto
Chissano • R: Pascoal Manuel
Mocumbi  • N: 25/6 • Tlf.: 258 • TD: mz

Botswana
• 582.000 km2

• 1,72 mill. innb.
• Republikk, BS

• H: Gaborone • Mynt: Pula = 100
thebe • S/R: Festus Gontebanye
Mogae • N: 30/09-1/10 
• Tlf.: 267 • TD: bw

Burkina Faso
• 274.000 km2

• 12,0 mill. innb.
• Folkerepublikk 

• H: Ouagadougou • Mynt: CFA-franc
= 100 centimes • S: Blaise Compaoré 
• R: Paramanga Ernest Yonli 
• N: 4/8 • Tlf.: 226 • TD: bf

Gambia
• 11.295 km2

• 1,45 mill. innb.
• Republikk, BS

• H: Banjul • Mynt: Dalasi = 100
bututs • S/R: Yahya Abdul-Azziz
Jamus Junkung Jammeh 
• N: 18/2 • Tlf.: 220 • TD: gm

Ghana
• 238.537 km2

• 20,1 mill. innb.
• Republikk, BS

• H: Accra • Mynt: Cedi 
• S/R: John Agyekum Kufuor 
• N: 6/3 • Tlf.: 233 • TD: gh

Lesotho
• 30.355 km2

• 2,2 mill. innb.
• Monarki, BS

• H: Maseru • Mynt: Maluti = 100
lisente • S: Letsie III 
• R: Pakalitha Mosisili 
• N: 4/10 • Tlf.: 266 • TD: ls

Liberia
• 97.754 km2

• 3,29 mill. innb.
• Republikk 

• H: Monrovia • Mynt: Dollar = 100
cents • S/R: Charles Ghankay Taylor  
• N: 26/7 • Tlf.: 231 • TD: lr

Namibia
• 824.292 km2

• 1,82 mill. innb.
• Republikk, BS

• H: Windhoek • Mynt: Rand = 100
cents • S: Sam Nujoma 
• R: Hage Gottfried Geingob 
• N: 21/3 • Tlf.: 264 • TD: na

Burundi
• 27.834 km2

• 6,4 mill. innb.
• Republikk 

• H: Bujumbura • Mynt: Birr 
• S/R: Pierre Buyoya
• N: 1/7 • Tlf.: 257 • TD: bi

Djibouti
• 23.200 km2

• 472.000 innb.
• Republikk 

• H: Djibouti • Mynt: franc = 100 centi-
mes • S: Ismail Omar Guelleh 
• R: Dileita Mohamed Dileita 
• N: 27/6 • Tlf.: 253 • TD: dj

Egypt
• 997.738 km2

• 70,5 mill. innb.
• Republikk 

• H: Kairo • Mynt: Pund = 100 piaster
• S: Muhammad Hosni Mubarak
• R: Atef Ebeid 
• N: 23/7 • Tlf.: 20 • TD: eg

Guinea
• 245.857 km2

• 7,76 mill. innb.
• Republikk 

• H: Conakry • Mynt: Syli = 100 cauris
• S: Lansana Conté  
• R: Ladime Sidime • N: 2/10 
• Tlf.: 224 • TD: gn

Guinea-Bissau
• 36.125 km2

• 1,34 mill. innb.
• Republikk 

• H: Bissau • Mynt: Peso = 100 centa-
vos • S: Kumba Ialá 
• R: Alamara Ntchia Nhassé 
• N: 24/9 • Tlf.: 245 • TD: gw

Kamerun
• 475.442 km2

• 16,3 mill. innb.
• Republikk, BS

• H: Yaoundé • Mynt: CFA-franc = 100
centimes • S: Paul Biya 
• R: Peter Musonge Mafani 
• N: 20/5 • Tlf.: 237 • TD: cm

Libya
• 1.775.500 km2

• 5,4 mill. innb.
• Republikk 

• H: Tripoli • Mynt: Dinar = 100 dir-
hams • S: Muammar al-Gaddafi* 
• Zintani az-Zintani • R: Mubarak as-
Shamikh • N: 1/9 • Tlf.: 218 • TD: ly

Madagaskar
• 587.041 km2

• 16,4 mill. innb.
• Republikk, FF 

• H: Antananarivo • Mynt: Franc =
100 centimes • S: Marc
Ravalomanana • R: Jacques Sylla 
• N: 26/6 • Tlf.: 261 • TD: mg

Malawi
• 118.484 km2

• 10,6 mill. innb.
• Republikk, BS 

• H: Lilongwe • Mynt: Kwacha = 100
tambala • S/R: Elson Bakili Muluzi  
• N: 6/7 • Tlf.: 265 • TD: mw

Niger
• 1.267.000 km2

• 10,7 mill. innb.
• Republikk 

• H: Niamey • Mynt: CFA-franc = 100
centimes • S: Mamadou Tandja  
• R: Hama Amadou • N: 18/12 
• Tlf.: 227 • TD: ne

Nigeria
• 923.768km2

• 130 mill. innb.
• Republikk, BS 

• H: Abuja • Mynt: Naira = 100 kobo 
• S/R: Olusegun Obasanjo  
• N: 1/10 • Tlf.: 234 • TD: ng

Rwanda
• 26.338 km2

• 7,38 mill. innb.
• Republikk 

• H: Kigali • Mynt: Franc = 100 centi-
mes • S: Paul Kagame 
• R: Bernard Makuza 
• N: 1/7 • Tlf.: 250 • TD: rw

Ekvatorial-Guinea
• 28.051 km2

• 500 000 innb.
• Republikk 

• H: Malabo • Mynt: CFA-franc = 100
centimes • S: Teodoro Obiang
Mbasogo • R: Cándido Muatetema
Rivas • N: 12/10 • Tlf.: 240 • TD: gq

Elfenbenskysten
• 322.462 km2

• 16,7 mill. innb.
• Republikk 

• H: Yamoussoukro (Abidjan) • Mynt:
CFA-franc = 100 centimes 
• S: Laurent Gbagbo  • R: Affi
N'Guessan • N: 7/12 • Tlf.: 225 • TD: ci

Kapp Verde
• 4.033 km2

• 410 000 innb.
• Republikk 

• H: Cidade de Praia • Mynt: Escudo =
100 centavos • S: Pedro Verona
Rodrigues Pires • R: José Maria Neves
• N: 5/7 • Tlf.: 238 • TD: cv

Kenya
• 582.646 km2

• 31,1 mill. innb.
• Republikk, BS

• H: Nairobi • Mynt: Shilling = 100
cents • S/R: Daniel Toroitich arap Moi
• N: 12/12 
• Tlf.: 254 • TD: ke

Mali
• 1.240.192 km2

• 11,4 mill. innb.
• Republikk 

• H: Bamako • Mynt: CFA-franc = 100
centimes • S: Amadou Toumani Touré 
• R: Ahmed Mohamed Ag Hamani 
• N: 22/9 • Tlf.: 223 • TD: ml

Marokko
• 458.730 km2

• 29,8 mill. innb.
• Monarki 

• H: Rabat • Mynt: Dirham = 100 cen-
times • S: Muhammed VI 
• R: Abderrahmane El Youssoufi  
• N: 3/3 • Tlf.: 212 • TD: ma

São Tomé & Príncipe
• 964 km2

• 170.000 innb.
• Republikk 

• H: São Tomé • Mynt: Dobra = 100
centimos • S: Fradique de Menezes  
• R: Gabriel da Costa 
• N: 12/7 • Tlf.: 239 • TD: st

Senegal
• 196.722 km2

• 10,6 mill. innb.
• Republikk, FF 

• H: Dakar • Mynt: CFA-franc = 100
centimes • S: Me Abdoulaye Wade 
• R: Mame Madior Boye 
• N: 4/4 • Tlf.: 221 • TD: sn

Sentralafrika**

Den sentralafrikanske
republikk • 622.984 km2

• 3,64 mill. innb.
• Republikk, FF • H: Bangui 
• Mynt: CFA-franc = 100 centimes 
• S: Ange-Félix Patassé • R: Martin
Ziguélé • N: 1/12 • Tlf.: 236 • TD: cf

Seychellene
• 454 km2

• 83.500 innb.
• Republikk, BS 

• H: Victoria • Mynt: Rupie = 100
cents • S/R: France-Albert René  
• N: 29/6 • Tlf.: 248 • TD: sc

Sierra Leone
• 71.740 km2

• 5,64 mill. innb.
• Republikk, BS 

• H: Freetown • Mynt: Leone = 100
cents • S/R: Ahmad Tejan Kabbah
• N: 19/4 • Tlf.: 232 • TD: sl

Swaziland
(Ngwane) • 17.363 km2

• 1,12 mill. innb.
• Monarki, BS

• H: Mbabane • Mynt: Lilangeni =
100 cents • S: Mswati III  
• R: Barnabas Sibusiso Dlamini 
• N: 6/9 • Tlf.: 268 • TD: sz

St. Helena
St. Helena og
Ascension-Tristan da
Cunha • 410 km2

• 7300 innb. • Britisk kronkoloni 
• H: Jamestown
• Tlf.: AC: 247 SH: 290 • TD: ac og sh

Sør-Afrika
• 1.221.037 km2

• 45,4 mill. innb.
• Republikk, BS 

• H: Pretoria • Mynt: Rand = 100
cents • S/R: Thabo Mvuyelwa Mbeki 
• N: 31/5 • Tlf.: 27 • TD: za

Tsjad
• 1.284.000 km2

• 8,97 mill. innb.
• Republikk, FF 

• H: N’Djamena • Mynt: CFA-franc =
100 centimes • S: Idriss Déby 
• R: Haroun Kabadi 
• N: 7/6 • Tlf.: 235 • TD: td

Tunisia
• 154.530 km2

• 9,79 mill. innb.
• Republikk 

• H: Tunis • Mynt: Dinar = 1000 milli-
mes • S: Zine El Abidine Ben Ali 
• R: Muhammad Ghannouchi 
• N: 20/3 • Tlf.: 216 • TD: tn

Uganda
241.139 km2

• 23,5 mill. innb.
• Republikk, BS 

• H: Kampala • Mynt: Shilling = 100
cents • S: Yoweri Kaguta Museveni  
• R: Apolo Nsibambi 
• N: 9/10 • Tlf.: 256 • TD: ug

Vest-Sahara
(Sahrawi)
• 284.000 km2

• 250.000 innb.
• Okkupert og administrert av
Marokko, men suverenitetspørs-
målet er uløst av FN • H: El Aaiun
• Mynt: Marokanske Dirham • TD: eh

Somalia
• 637.657 km2

• 7,7 mill. innb.
• Republikk 

• H: Mogadishu • Mynt: Shilling =
100 centesimi • S: Abdiqassim Salad
Hassan • R: Hassan Abshir Farah 
• N: 21/10 • Tlf.: 252 • TD: so

Sudan
• 2.505.813 km2

• 37,2 mill. innb.
• Republikk 

• H: Khartoum • Mynt: Dinar = 10
pund = 100 piastre • S/R: Umar al-
Hasan Ahmad al-Bashir 
• N: 1/1 • Tlf.: 249 • TD: sd

Tanzania
• 945.087 km2

• 37,2 mill. innb.
• Forbundsrepublikk,

BS • H: Dodoma • Mynt: Shilling =
100 cents • S: Benjamin William
Mkapa • R: Frederick Tluway Sumaye
• N: 26/4 • Tlf.: 255 • TD: tz

Togo
• 56.785 km2

• 5,29 mill. innb.
• Republikk 

• H: Lomé • Mynt: CFA-franc = 100
centimes • S: Gnassingbe Eyadéma  
• R: Koffi Sama 
• N: 27/4 • Tlf.: 228 • TD: tg

Zambia
• 752.614 km2

• 9,95 mill. innb.
• Republikk, BS 

• H: Lusaka • Mynt: Kwacha = 100
ngwee • S/R: Levy Patrick
Mwanawasa  
• N: 24/10 • Tlf.: 260 • TD: zm

Zimbabwe
•390.759 km2

• 11,4 mill. innb.
• Republikk, BS 

• H: Harare • Mynt: Dollar = 100
cents • S/R: Robert Gabriel Mugabe 
• N: 18/4 • Tlf.: 263 • TD: zw

Somaliland
18 mai 1991 ble det tidligere
Britisk Somaliland fraskilt
Somalia og ble til Republikken
Somaliland (ikke internasjo-
nalt anerkjent).
• 137.600 km2

• 3 mill innb.
• Republikk
• H: Hargeysa • Mynt:
Shilling = 100 cents 

• S/R: Dahir Riyale Kahin

Puntland
Den somaliske staten

Puntland • De nord-østlige
provinsene gikk sammen om en stats-

dannelse i 1998. De arbeider for 
å gjenopprette en fungerende sentral-

administrasjon i et samlet Somalia.

Mayotte
Fransk • 374 km2 

• 163.400 innb.
• H: Mamoutzou 
• TD: yt

Réunion
Fransk • 2.512 km2

• 739.000 innb.
• H: St. Denis 
• Tlf.: 262 • TD: re
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ikke anerkjente stater

ikke selvstendige stater

OICAU

*) Gaddafi har tittelen «Revolusjonsleder» og er de facto Statsoverhode i Libya **) Den sentralafrikanske republikk – ingen offisiell kortform på norsk
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Den afrikanske union • opprettet 2. juli 2002
• 53 stater (ikke Marokko) er tilsluttet.
• Overtar etter OAU (Organisasjonen for
afrikansk enhet). • Formann: Sør-Afrikas 

president Thabo Mbeki

Organisasjonen for
islamsk konferanse
• 22 afrikanske land er
medlemmer (grønt).

Selvstendighet
Før 1945
1945-64
Etter 1964
Årstallet angir 
selvstendighetsår.

www
Afrika:

www.afrika.no

NORAD:

www.norad.no

Afrikanske Union:
www.africa-union.org

Det Britiske Samveldet: www.thecommonwealth.org

Den Islamske Kongress:
www.oic-oci.org

Forende Nationer:

www.un.org

Flagg:

www.flags.net

Politikere:
www.terra.es/personal2/monolith

World Factbook: www.odci.gov/cia/publications/factbook

Ressurser på internett

Afghanistan 
• 647.500 km2

• 27,8 mill. innb.
• Republikk • H: Kabul 

• Mynt: Afghani=100 puls 
• S/R: Hamid Karzai  
• N: 27/4 • Tlf.: 93 • TD: af

Bangladesh 
• 144.000 km2

• 133,6 mill. innb.
• Republikk, BS 

• H: Dhaka • Mynt: Taka=100 paisha 
• S: Jamiruddin Sircar 
• R: Khaleda Zia • N: 26/3 • Tlf.: 880 
• TD: bd

De forente 
arabiske emirater
• 82.880 km2

• 2,44 mill. innb.
• Forbund av sju sjeikdømmer **
• H: Abu Dhabi • Mynt: Dirham=100
fils • S: Zaid al-Nuhayan • R: Maktoum
al-Maktoum • N: 2/12 • Tlf.: 971 • TD: ae

Jordan 
• 92.300 km2

• 5,32 mill. innb.
• Monarki • H: Amman

• Mynt: Dinar=1000 fils 
• S: Abdullhah II 
• R: Ali Abu al-Ragheb 
• N: 25/5 • Tlf.: 962 • TD: jo

Mongolia 
• 1.565.000 km2

• 2,7 mill. innb.
• Republikk 

• H: Ulan Bator • Mynt: Tugrik=100
mongo • S: Natsagijn Bagabandi 
• R: Nambarin Enkhbajar 
• N: 11/7 • Tlf.: 976 • TD: mn

Syria 
• 185.180 km2

• 17,2 mill. innb.
• Republikk 

• H: Damaskus • Mynt: Pund=100
piasters • S: Bashar al-Assad 
• R: Muhammad Mustafa Miro 
• N: 17/4 • Tlf.: 963 • TD: sy

Armenia*

• 28800 km2

• 3,36 mill. innb.
• Republikk 

• H: Jerevan • Mynt: Dram 
• S: Robert Kotsjarjan • R: Andranik
Margarjan • N: 26/5 • Tlf.: 374 
• TD: am

Bhutan 
• 46.000 km2

• 2,10 mill. innb.
• Monarki 

• H: Thimphu • Mynt: Ngultrum=100
chetrum • S: Jigme Singye Wangchuk
• R: Lyonpo Kinzang Dorji 
• N: 17/12 • Tlf.: 975 • TD: bt

Filippinene 
• 300.000 km2

• 84,6 mill. innb.
• Republikk 

• H: Manila • Mynt: Peso=100 centa-
vos • S/R: Maria Gloria Macapagal
Arroyo • N: 12/6 • Tlf.: 63 
• TD: ph

Kambodsja 
• 181.040 km2

• 13,5 mill. innb.
• Monarki 

• H: Phnon Penh • Mynt: Riel=100
sen • S: Norodom Sihanouk 
• R: Hun Sen • N: 7/1 • Tlf.: 885 
• TD: kh

Nepal 
• 140.800 km2

• 25,9 mill. innb.
• Monarki 

• H: Katmandu • Mynt: Rupi=100
paisa • S: Gyanendra Bir Bikram Shah
Deva • R: Sher Bahadur Deuba 
• N: 28/12 • Tlf.: 977 • TD: np

Sør-Korea 
• 98.480 km2

• 47,7 mill. innb.
• Republikk • H: Seoul

• Mynt: Won=100 chon 
• S: Kim Dae Jung 
• R: Chang Dae Whan 
• N: 15/8 • Tlf.: 82 • TD: kr

Aserbajdsjan*

• 86.600 km2

• 7,8 mill. innb.
• Republikk • H: Baku 

• Mynt: Manat • S: Gejdar Alijev  
• R: Artur Rasizade • N: 28/5 
• Tlf.: 994 • TD: az

Bahrain 
• 620 km2

• 657.000 innb.
• Monarki 

• H: Manama • Mynt: Dinar=1000 fils
• S: Hamad ibn Issa al-Khalifa 
• R: sjeik Khalifa ibn Sulman al-
Khalifa • N: 16/12 • Tlf.: 973 • TD: bh

Brunei 
• 5.770 km2

• 352.000 innb.
• Sultanat, BS

• H: Bandar Seri Begawan 
• Mynt: Dollar=100 cents • S/R: Muda
Hassanal B. Mu’izzu’ddin Waddaulah 
• N: 23/2 • Tlf.: 673 • TD: bn

Georgia *

• 69.700 km2

• 4,9 mill. innb.
• Republikk • H: Tbilisi

• Mynt: Lari • S/R: Eduard
Sjevardnadse 
• N: 26/5 • Tlf.: 995 • TD: ge

Kasakhstan 
• 2.717.300 km2

• 16705511 innb.
• Republikk • H: Astana

• Mynt: Tenge • S: Nursultan
Abishuly Nazarbajev 
• R: Imangali Tasmagambetov 
• N: 16/12 • Tlf.: 7 • TD: kz

Nord-Korea 
• 120.540 km2

• 22,2 mill. innb.
• Folkerepublikk 

• H: Pyongyang • Mynt: Won=100
chon • S: Kim Jong Il 
• R: Hong Song Nam 
• N: 9/9 • Tlf.: 850 • TD: kp

Tadsjikistan 
• 143.100 km2

• 6,73 mill. innb.
• Republikk 

• H: Dusjanbe • Mynt: Rubel 
• S: Imamali Sjaripovitsj Rahmonov 
• R: Akil Akilov 
• N: 9/9 • Tlf.: 992 • TD: tj

Burma 
Myanmar
• 678.500 km2

• 42,3 mill. innb.
• Republikk 
• H: Jangoon • Mynt: Kyat=100 pyas 
• S/R: Than Shwe • N: 4/1 • Tlf.: 95 
• TD: mm

India 
• 3.287.590 km2

• 1.047 mill. innb.
• Republikk, BS 

• H: New Delhi • Mynt: Rupi=100
paise • S: Avul Pakir Jainulabdeen
Abdul Kalam • R: Atal Bihari Vajpayee
• N: 26/1 • Tlf.: 91 • TD: in

Kina 
• 9.596.960 km2

• 1.285 mill. innb.
• Folkerepublikk 

• H: Beijing • Mynt: Yuan=10
cijao=100 fen • S: Jiang Zemin 
• R: Zhu Rongji • N: 1/10 • Tlf.: 86 
• TD: cn

Oman 
• 212.460 km2

• 2,72 mill. innb.
• Sultanat • H: Muscat

• Mynt: Rial=1000 baizas 
• S/R: Qabus ibn Said 
• N: 18/11 • Tlf.: 968 • TD: om

Taiwan
Republikken Kina 
• 35.980 km2

• 22,5 mill. innb.
• Republikk • H: Taipei 
• Mynt: Dollar=100 cents 
• S: Chen Shui-bian • R: Yu Shyi-kun 
• N: 10/10 • Tlf.: 886 • TD: tw

Indonesia 
• 1.919.440 km2

• 232 mill. innb.
• Republikk 

• H: Jakarta • Mynt: rupiah=100 sen 
• S/R: Megawati Sukarnoputri 
• N: 17/8 • Tlf.: 62 • TD: id

Kirigistan 
• 198.500 km2

• 5,03 mill. innb.
• Republikk • H: Bisjkek

• Mynt: Som=100 tyiyns 
• S: Askar Akajevitsj Akajev 
• R: Nikolai Timofejevitsj Tanajev 
• N: 31/8 • Tlf.: 996 • TD: kg

Pakistan 
• 803.940 km2

• 148 mill. innb.
• Republikk, BS 

• H: Islamabad • Mynt: Rupi=100
paisa • S/R: Pervez Musharraf 
• N: 23/3 • Tlf.: 92 • TD: pk

Thailand 
• 514.000 km2

• 62,4 mill. innb.
• Monarki 

• H: Bangkok • Mynt: Bath=100
satangs • S: Bhumibol Adulyadej
(Rama IX) • R: Thaksin Shinawatra 
• N: 5/12 • Tlf.: 66 • TD: th

Irak 
• 437.072 km2

• 24,0 mill. innb.
• Republikk 

• H: Bagdad • Mynt: Dinar=
20 dirhams=1000 fils 
• S/R: Saddam Hussein al-Tikriti 
• N: 17/7 • Tlf.: 964 • TD: iq

Kuwait
• 17.820 km2

• 2,12 mill. innb.
• Sjeikdømme 

• H: Kuwait City • Mynt: Dinar=1000
fils • S: Jabir al-Ahmad al-Sabah 
• R: Saad al-Abdullah al-Salim 
al-Sabah • N: 25/2 • Tlf.: 965 • TD: kw

Qatar 
• 11.437 km2

• 796.000 innb.
• Sjeikdømme 

• H: Doha • Mynt: Riyal=100 dirhams
• S: Hamad ibn Khalifa al-Thani 
• R: Abdullah ibn Khalifa al-Thani 
• N: 3/9 • Tlf.: 974 • TD: qa

Turkmenistan 
• 488.100 km2

• 4,69 mill. innb.
• Republikk 

• H: Asjkhabad • Mynt: Manat
• S/R: Saparmurat Atajevitsj Nijasov
• N: 27/10 • Tlf.: 993 • TD: tm

Iran 
• 1.648.000 km2

• 66,6 mill. innb.
• Republikk 

• H: Teheran • Mynt: Rial=100 dinarer
• S: Mohammad Khatami • Religiøs
overhode: Mohammad Ali Hoseyn
Khamenei • N: 11/2 • Tlf.: 98 • TD: ir

Laos 
• 236.800 km2

• 5,79 mill. innb.
• Republikk 

• H: Vientiane • Mynt: Kip=100 at
• S: Khamtai Siphandon 
• R: Boungnang Vorachith 
• N: 2/12 • Tlf.: 856 • TD: la

Russland 
• 17.075.400 km2

• 145,6 mill. innb.
• Republikk 

• H: Moskva • Mynt: Rubel=100
kopek • S: Vladimir Vladimirovitsj
Putin • R: Mikhail Kasjianov 
• N: 12/6 • Tlf.: 7 • TD: ru

Tyrkia 
• 779.452 km2

• 67,2 mill. innb.
• Republikk 

• H: Ankara • Mynt: Lira=100 kurus 
• S: Ahmet Necdet Sezer 
• R: Bülent Ecevit
• N: 29/10 • Tlf.: 90 • TD: tr

Israel 
• 20.700 km2

• 6,04 mill. innb.
• Republikk 

• H: Jerusalem • Mynt: Shekel=100
agorot • S: Moshe Katzav • R: Ariel
Sharon • N: 14/5-1948 = 15 Iyar (april-
mai, jødisk kalender) • Tlf.: 972 • TD: il

Libanon 
• 10.400 km2

• 3,69 mill. innb.
• Republikk • H: Beirut

• Mynt: Pund=10 piaster 
• S/R: Émile Geamil Lahoud 
• N: 22/11 • Tlf.: 961 • TD: lb

Saudi Arabia 
• 1.960.582 km2

• 23,6 mill. innb.
• Monarki • H: Riyad 

• Mynt: Riyal=20 qirshes=100 halla-
las • S/R: Fahd • N: 23/9 • Tlf.: 966 
• TD: sa

Usbekistan 
• 447.400 km2

• 25,6 mill. innb.
• Republikk 

• H: Tasjkent • Mynt: Soon 
• S: Islam Abduganijevitsj Karimov 
• R: Otkir Sultanov 
• N: 1/9 • Tlf.: 7 • TD: uz

Japan 
• 377.835 km2

• 127,4 mill. innb.
• Keiserdømme 

• H: Tokyo • Mynt: Yen=100 sen 
• S: Akihito Tsugu-no-miya 
• R: Junichiro Koizumi 
• N: 23/12 • Tlf.: 81 • TD: jp

Malaysia 
• 329.750 km2

• 24,6 mill. innb.
• Monarkistisk for-

bundsstat, BS • H: Kuala Lumpur 
• Mynt: Ringgit=100 sen • S: Saiyid
Putra Jamalullail • R: Datuk S. M. bin
Mohamed • N: 31/8 • Tlf.: 60 • TD: my

Singapore 
• 647 km2

• 4,47 mill. innb.
• Republikk, BS

• H: Singapore • Mynt: Dollar=100
cents • S: Sellapan Ramanathan
Nathan • R: Goh Chok Tong 
• N: 9/8 • Tlf.: 65 • TD: sg

Vietnam 
• 329.560 km2

• 81,2 mill. innb.
• Republikk • H: Hanoi

• Mynt: Dong=10 hao=100 xu 
• S: Trân Dúc Lùóng, partisjef: Nong
Dúc Manh • R: Phan Van Khai 
• N: 2/9 • Tlf.: 84 • TD: vn

Jemen 
• 527.970 km2

• 18,7 mill. innb.
• Republikk • H: Sana 

• Mynt: Riyal=100 fils 
• S: Ali Abd Allah Saleh al-Hashidi 
• R: Abd al-Kadir Bajamal 
• N: 22/5 • Tlf.: 967 • TD: ye

Maldivene 
• 300 km2

• 321.000 innb.
• Republikk, BS 

• H: Malé 
• Mynt: Rufiyoa=100 laari 
• S/R: Maumoon Abdul Gayoom 
• N: 26/7 • Tlf.: 960 • TD: mv

Sri Lanka 
• 65.610 km2

• 19,59 mill. innb.
• Republikk, BS

• H: Colombo • Mynt: Rupi=100 cents
• S: Chandrika B. Kumaratunga 
• R: Ranil Wickremasinghe 
• N: 4/2 • Tlf.: 94 • TD: lk

Øst-Timor
• 14.874 km2 • 800.000
innb. • Republikk 
• H: Dili • Mynt: US

Dollar=100 cents • S: Jose Aleksandre
«Xanana» Gusmao • R: Mari Alkatiri
• N: 20/5 • Tlf.: 670 • TD: tp
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*) Medlemmer av Europarådet, blir ofte regnet som en del av Europa **) De sju emiratene: Abu Dhabi, Ajman, Dubai, Fujaira, Ras al-Khaima, Sharjah, Um al-Qaiwain 
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OIC
Organisasjonen for
islamsk konferanse
• 27 asiatiske land er
medlemmer (grønt).
Bl.a. Bahrain, Maldivene
og De palestinske 
områdene.

Christmas Island
• 155 km2 • 890 innb.
• tilhører Australia  • TD: cx

Hongkong
• 1.092 km2 • 6,79 mill.
innb. • Særskilt kine-
sisk område, britisk

kronkoloni til 1997 • H: Victoria 
• Mynt: HK Dollar • R: Tung Chee
Hwa • Tlf.: 852 • TD: hk

Nagorno
Karabakh
• 4.400 km2 
• 200.000 innb.

• Armensk eksklave inne i
Aserbajdsjan. Erklærte seg selv
uavhengig i 1996 • H: Khankändy

Abkhasia
• 8.600 km2 
•  260.000 innb.
• Selvstyrt republikk 

i Nordvest-Georgia.
• H: Sokhumi

De palestinske
områdene
Gaza og Vestbredden 
• 5.898 km2

• 3,4 mill. innb. • Selvstyre fra Israel 
• S: Yasser Arafat • TD: ps

Tibet
• 1.221.600 km2 • 2,0
mill. innb. • Selvstyrt
provins i Kina 

• H: Lhasa 
• Åndelig leder i eksil: Dalai Lama

Vest-Papua
Irian Jaya
• 419.580 km2

• 2 mill. innb.
• Anektert av Indonesia • H: Joyabura

Også Aceh-provinsen i nordvest-
Indonesia kjemper for uavhengighet.

Macao
• 21 km2 • 471.000
innb. • Særskilt kine-
sisk område, portugi-

sisk til 1999 • Mynt: Pataca 
• R: Edmund Ho • Tlf.: 853 • TD: mo

Tsjetsjenia
• 15.800 km2 • 1,5 mill.
innb. • Republikk i den
russiske føderasjonen,

erklært seg uavhengig • H: Grosjni
Flere russiske republikker i Kaukasus-
regionen (bl.a. Dagestan) har
uavhengighetsbevegelser.

Kurdistan
• ca. km2 •  ca. 15 mill.
innb. •  Det kurdiske
området som kalles

Kurdistan deles av landene Irak, Iran,
Tyrkia og Syria.

www
NORAD:

www.norad.no

Det Britiske Samveldet: www.thecommonwealth.org

Den Islamske Kongress:
www.oic-oci.org

Forende Nationer:

www.un.org

Flagg:

www.flags.net

Politikere:
www.terra.es/personal2/monolith

World Factbook: www.odci.gov/cia/publications/factbook

Infoplease:

www..infoplease.com

Go To Asia:

www.gotoasia.no

Ressurser på internett

ikke selvstendig/anerkjente stater
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Selvstendighet
Før 1945
1945-60
Etter 1960
Årstallet angir 
selvstendighetsår.

EU

NATO

Albania
• 28.748 km2

• 3,52 mill. innb.
• Republikk 

• H: Tirana • Mynt: Lek = 100 quind-
arka • S: Rexhep Meidani 
• R: Ilir Meta • N: 28. november 
• Tlf.: 355 • TD: al

Andorra
• 467,76 km2

• 68.000 innb.
• Delvis uavhengig

fyrstedømme under overhøyhet av
Frankrike og Spania • H: Andorra la
Vieja • Mynt: Euro = 100 cent
• R: Marc Forné Molné • Tlf.: 376 • TD: ad

Belgia
• 30.528 km2

• 10,27 mill innb.
• Monarki 

• H: Brüssel • Mynt: Euro = 100 cent
• S: Albert II 
• R: Guy Verhofstadt
• N: 21. juli • Tlf.: 32 • TD: be

Irland
• 70.283 km2

• 3,87 mill innb.
• Republikk 

• H: Dublin • Mynt: Euro = 100 cent
• S: Mary McAleese
• R: Bertie Ahern
• N: 17. mars • Tlf.: 353 • TD: ie

Island
• 102.846 km2

• 287.000 innb.
• Republikk 

• H: Reykjavik • Mynt: Krona = 100
aurar • S: Ólafur Ragnar Grímsson
• R: Davíd Oddsson
• N: 17. juni • Tlf.: 354 • TD: is

Italia
• 301.323 km2

• 57,84 mill innb.
• Republikk 

• H: Roma • Mynt: Euro = 100 cent
• S: Carlo Azeglio Ciampi
• R: Silvio Berlusconi
• N: 5. november • Tlf.: 39 • TD: it

Moldova
• 33.700 km2

• 4,4 mill innb.
• Republikk 

• H: Kisjinov • Mynt: Leu = 100 bani
• S: Vladimir Voronin
• R: Vasile Tarlev
• N: 27. august • Tlf.: 373 • TD: md

Monaco
• 1,95 km2

• 33.000 innb.
• Fyrstedømme,

fr. proteksjon • H: Monaco-Ville 
• Mynt: Euro = 100 cent
• S: Rainer 3. • R: Patrick Leclercq
• N: 19. november • Tlf.: 377 • TD: mc

Nederland
• 41.863 km2

• 16,11 mill innb.
• Monarki 

• H: Amsterdam • Mynt: Euro = 100
cent • S: Beatrix Wilhelmina Armgard
• R: Wim Kok • N: 5. mai 
• Tlf.: 31 • TD: nl

Storbritannia og 
Nord Irland (UK)
• 242.429 km2 (inkl.
Hebridene, Orknøyene,

Shetland, Man, Scilly- og Kanaløyene) 
• 59,8 mill innb. • Monarki • H: London 
• Mynt: Pund = 100 pence • S: Elizabeth 2.
• R: Tony Blair • Tlf.: 44 • TD: uk

Sveits
• 41.293 km2

• 7,27 mill innb.
• Forbundsrepublikk

• H: Bern • Mynt: Franc = 100 centi-
mes/rappen • S/R: Kaspar Villiger
(velges ny 1. januar hvert år.)
• N: 1. august • Tlf.: 41 • TD: ch

Sverige
• 449.964 km2

• 8,91 mill innb.
• Monarki 

• H: Stockholm 
• Mynt: Krona=100 öre 
• S: Carl 16. Gustaf • R: Göran Persson
• N: 6. juni • Tlf.: 46 • TD: se

Bosnia-Hercegovina
• 51.129 km2

• 3,9 mill innb.
• Republikk 

• H: Sarajevo • Mynt: Marka • S: Jozo
Krizanovic• R: Zlatko Lagumdzija 
• N: 1. mars • Tlf.: 387 • TD: ba

Bulgaria
• 110.912 km2

• 8,0 mill innb.
• Republikk 

• H: Sofia • Mynt: Lev = stotinki
• S: Georgi Sedefsjov Parvanov
• R: Simeon Borisov Sakskoburggotski
• N: 3. mars • Tlf.: 359 • TD: bg

Danmark
• 43.069 km2

(ekskl. Færøyene)
• 5,37 mill innb.

• Monarki • H: København • Mynt:
Krone=100 øre • S: Margrethe 2 
• R: Poul Nyrup Rasmussen • N: 5. juni
• Tlf.: 45 • TD: dk

Jugoslavia
Serbia og Montenegro
• 102.173 km2

• 10,7 mill innb.
• Forbundsrepublikk • H: Beograd 
• Mynt: Dinar = 100 para • S: Vojislav
Kostunica • R: Dragisa Pesic • N: 29.-
30. november • Tlf.: 381 • TD: yu

Kroatia
• 56.538 km2

• 4,38 mill innb.
• Republikk 

• H: Zagreb • Mynt: Kuna
• S: Stipe Mesic
• R: Ivica Racan
• N: 30. mai, 22. juni • Tlf.: 385 • TD: hr

Kypros
• 9.251 km2

• 764.000 innb.
• Republikk 

• H: Nikosia • Mynt: Pund = 100 cents
• S og R: Glavkos Klerides
• N: 1. oktober • Tlf.: 357 • TD: cy

Norge
• 323.877 km2

(ekskl. Svalbard)
• 4,52 mill innb.

• Monarki • H: Oslo 
• Mynt: Krone=100 øre • S: Harald 5.
• R: Kjell Magne Bondevik
• N: 17. mai • Tlf.: 47 • TD: no

Polen
• 312.685 km2

• 38,6 mill innb.
• Republikk 

• H: Warszawa • Mynt: Zloty = 100
groszy • S: Aleksander Kwasniewski
• R: Leszek Miller
• N: 3. mai • Tlf.: 48 • TD: pl

Portugal
• 92.389 km2 (inkl.
Azorene og Madeira)
• 10,4 mill innb.

• Republikk  • H: Lisboa 
• Mynt: Euro = 100 cent
• S: Jorge de Sampaio • R: António
Guterres • N: 10. juni • Tlf.: 351 • TD: pt

Tsjekkia
Den tsjekkiske 
republikk
• 78.864km2

• 10,28 mill innb. • Republikk • H: Praha
• Mynt: Koruna = 100 haleru 
• S: Vaclav Havel • R: Milos Zeman
• N: 8. mai • Tlf.: 420 • TD: cz

Tyrkia
• 779.452 km2

• 67,0 mill innb.
• Republikk 

• H: Ankara • Mynt: Lira = 100 kurus
• S: Ahmet Sezer
• R: Bülent Ecevit
• N: 29. oktober • Tlf.: 90 • TD: tr

Tyskland
• 356.733 km2

• 82,4 mill innb.
• Forbundsrepublikk 

• H: Berlin • Mynt: Euro = 100 cent
• S: Johannes Rau
• R: Gerhard Schröder
• N: 3. oktober • Tlf.: 49 • TD: de

Estland
• 45.227 km2

• 1,36 mill innb.
• Republikk 

• H: Tallinn• Mynt: Kroon = 100 sent
• S: Arnold Rüütel
• R: Siim Kallas
• N: 24. februar • Tlf.: 372 • TD: ee

Finland 
• 338.139 km2

• 5,18 mill innb. inkl.
Åland. • Republikk 

• H: Helsingfors • Mynt: Euro = 100
cent • S: Tarja Halonen
• R: Paavo Lipponen
• N: 6. desember • Tlf.: 358 • TD: fi

Frankrike
• 543.965 km2

• 58,8 mill innb.
• Republikk 

• H: Paris • Mynt: Euro = 100 cent
• S: Jacques Chirac
• R: Lionel Jospin
• N: 14. juli • Tlf.: 33 • TD: fr

Latvia
• 64.589 km2

• 2,37 mill innb.
• Republikk 

• H: Riga • Mynt: Lats = 100 santimi
• S: Vaira Vike-Freiberga
• R: Andris Berzins
• N: 18. november • Tlf.: 371 • TD: lv

Liechtenstein
• 160 km2

• 32.600 innb.
• Fyrstedømme 

• H: Vaduz • Mynt: Franc = 100 rappen
• S: Hans-Adam II
• R: Otmar Hasler
• N: 15. august • Tlf.: 41 • TD: li

Litauen
• 65.200 km2

• 3,69 mill innb.
• Republikk 

• H: Vilnius • Mynt: Litas = 100 centas
• S: Valdas Adamkus
• R: Algirdas-Mykolas Brazauskas
• N: 16. februar • Tlf.: 370 • TD: lt

Romania
• 237.500 km2

• 22,3 mill innb.
• Republikk 

• H: Bucuresti • Mynt: Leu = 100 bani
• S: Ion Iliescu
• R: Adrian Nãstase
• N: 1. desember • Tlf.: 40 • TD: ro

Russland
• 17.075.400 km2

• 145,4 mill innb.
• Republikk 

• H: Moskva • Mynt: Rubel = 
100 kopek • S: Vladimir Putin 
• R: Mikhail Kasjianov
• N: 12. juni • Tlf.: 7 • TD: ru

San Marino
• 60,5 km2

• 27.100 innb.
• Republikk 

• H: San Marino • Mynt: Euro = 100
cent • S og R: To regenter 
velges hvert halvår.
• N: 3. september • Tlf.: 378 • TD: sm

Ukraina
• 603.700 km2

• 48,7 mill innb.
• Republikk 

• H: Kijev • Mynt: Grivija
• S: Leonid Kutsjma
• R: Anatolij Kinakh
• N: 24. august • Tlf.: 380 • TD: ua

Georgia
• 69.700 km2

• 4,9 mill innb.
• Republikk 

• H: Tbilisi • Mynt: Lari
• S: Eduard Sjevardnadse
• R: Giorgi Arsenisjvili
• N: 26. mai • Tlf.: 995 • TD: ge

Hellas
• 131.957 km2

• 10,95 mill innb.
• Republikk 

• H: Aten • Mynt: Euro = 100 cent
• S: Kostas Stefanopoulos 
• R: Kostas Simitis
• N: 25. mars • Tlf.: 30 • TD: gr

Hviterussland
• 207.595 km2

• 9,94 mill innb.
• Republikk 

• H: Minsk • Mynt: Rubel = 100 kopek
• S: Aleksandr Lukasjenko
• R: Henads Navitski

Luxembourg
• 2.586 km2

• 447.000 innb.
• Storhertugdømme 

• H: Luxembourg Ville 
• Mynt: Euro = 100 cent
• S: Henri • R: Jean-Claude Juncker
• N: 23. juni • Tlf.: 352 • TD: lu

Makedonia
• 25.713 km2

• 2,04 mill innb.
• Republikk 

• H: Skopje • Mynt: Dinar = 100 para
• S: Boris Trajkovski
• R: Ljubco Georgievski
• N: 8. september • Tlf.: 389 • TD: mk

Malta
• 316 km2

• 394.000 innb.
• Republikk 

• H: Valletta • Mynt: Lira = 100 cents
= 1000 mils • S: Guido de Marco
• R: Dr. Eddie Fenech Adami

Slovakia
• 49.035 km2

• 5,38 mill innb.
• Republikk 

• H: Bratislava • Mynt: Koruna = 100
haleru • S: Rudolf Schuster 
• R: Mikulas Dzurinda
• N: 29. august • Tlf.: 421 • TD: sk

Slovenia
• 20.254 km2

• 2,00 mill innb.
• Republikk 

• H: Ljubljana • Mynt: Tolar = 
100 stotins • S: Milan Kucan 
• R: Janez Drnovsek
• N: 26. desember • Tlf.: 386 • TD: si

Spania
• 504.782 km2 (inkl.
Balearene og Kanari-
øyene) • 41,16 mill innb.

• Monarki  • H:Madrid • Mynt: Euro =
100 cent • S: Juan Carlos I • R: José
M í  Aznar • N: 12. oktober, 2. desem-

    

Ungarn
• 93.036 km2

• 10,2 mill innb.
• Republikk 

• H: Budapest • Mynt: Forint = 
100 filler • S: Ferenc Màdl
• R: Viktor Orbán
• N: 20. august • Tlf.: 36 • TD: hu

Vatikanstaten
• 0,44 km2

• 1000 innb.
• Kirkestat

• Mynt: Euro = 100 cent
• S: Pave Johannes Paul 2.
• Tlf.: 396 • TD: va

Østerrike
• 83.855 km2

• 8,08 mill innb.
• Republikk 

• H: Wien • Mynt: Euro = 100 cent
• S:Thomas Klestil
• R: Wolfgang Schüssel
• N: 26. oktober • Tlf.: 43 • TD: at

Gibraltar
• 5,8 km2

• 27.800 innb.
• Britisk kronkoloni

• H: Gibraltar Town • Mynt: Gibraltar
pound = 100 pence
• S: Elizabeth 2.

Færøyene
• 1399 km2

• 46.900 innb.
• Øygruppe med selv-

styre innen det danske riket
• H: Tórshavn • Mynt: Krone=100 øre
• S: Margrethe 2. • R: Anfinn Kallsberg

Åland
• 1527 km2

• 25.900 innb.
• Finsk län med 

omfattende indre selvstyre, rett til
egen representasjon i Nordisk Råd.
• R: Roger Nordlund
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UNGARN

Den europeiske union
• Opprettet: 1957 
• Ant. medlemsland: 15 

(blåmarkert)
• Hovedkontor: Brüssel
• 10 land markert med lilla

blir sannsynligvis med-
lemmer fra 2004. (inkl. Malta)

• 2 land markert
med gulgrønt
forhandlinger om 
medlemsskap,
men blir neppe
klar til 2004

• Tyrkia er ikke 
akseptert av EU som 
fullverdig søkerland

• Euro-området 12 land (     )

Atlanterhavspakten
• Opprettet: 1949
• Antall medlemsland: 19

(blått) Deriblant også
USA og Canada

• Hovedkontor: Brüssel
• Generalsekretær:

Dr. Javier Solana

20
02
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wwwRessurser på internett

EU:
europa.eu.i

NATO: www.nato.i

Europarådet: www.coe.

Vestunionen: www.weu.i

OSSE: www.osce.o

Forende Nationer: www.un.o

Nordisk Råd: www.norden.o

Stortinget: www.stortinget.

Den norske 
helsingforskomité: www.nhc.

Nei til EU: www.neitile .

Europabevegelsen: www.jaside .

CIA’s World Factbook:

www.odci.gov/cia/publications/factb

Flagg: www.flag .

Europeiske politikere:
www.terra.es/personal2/mo

Statistikk: www.ssb.no/le

Oppdaterte kart
afrika - asia - europa
Nå kan du sikre deg disse dekorative kartene for kun 200 kr stykket*.
De gir oppdatert informasjon om bl.a. landegrenser, hovedsteder,
flagg, areal, folketall, styreform, statsover hode, regjeringssjef,
 nasjonaldag, myntenhet, retningsnummer, internettdomene,
 relevante nettsteder, unioner og fellesskap. 
Kartene er utviklet i samarbeid med Avis i Skolen, 
og benyttes som  pedagogiske plansjer i skoleverket. 
Gi oss din bestilling på telefon, faks eller e-post.
*) Porto og frakt tilkommer med kr 95,-. Fraktfritt ved bestilling av mer enn to kart.

Tlf: 33 16 55 55 • Faks: 33 16 55 66 • e-post: lene@okdesign.no

70x100
cm!
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... JA, jeg vil ha et gratis-abonnement på Bistandsaktuelt. Navn:........................................................................................

Adresse: ..................................................................................

Postnr./sted:.............................................................................
SENDES TIL: bistandsaktuelt , 
NORAD, boks 8034 Dep., 0030 Oslo. Du kan også tegne abonnement direkte på www.bistandsaktuelt.com

Er du opptatt av 3. verdenspørsmål? Er du interessert i å lese om den økonomiske og politiske 
utvikling, om de mange små skritt for å unngå sultkatastrofer og krig, om vanlige mennesker 
som gjenvinner troen på fremtiden? Vil du gjerne følge med i de bistandspolitiske og bistands-
faglige debattene? Nå har du muligheten.
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Litt mer enn krig og katastrofer…

1.Nigerianske Amina Lawal og
datteren Wasila. En muslimsk
domstol nord i Nigeria har
dømt Lawal til døden ved stei-
ning for å ha fått barn utenfor
ekteskap. Dødsdommen har
vakt sterke internasjonale pro-
tester. 

2.Sam Nujoma.

3.Katmandu.

4.Raymond Johansen.

5. Joint Military Commission – en
organisasjon som overvåker
 våpenhvilen i Sudan.

6. «Agenda 21». 

7. Omlag 40 millioner.

8. Afghanistan.

9.En tollpreferanseordning som
gir toll-lettelse eller helt fjerner
toll for en rekke varer fra utvik-
lingsland.

10.Zambezi og Limpopo.

11.Sun City.

12.Zanzibar.

13.Etiopia.

14.Kandahar.

15.Himalaya.

16. Johannesburg.

17.Arne Fjørtoft.

18.Grønt, gult, svart og blått.

19.Ole Peter Kolby.

20.Barcelona i Spania.

Alt riktig: Les spørsmålene før 
svarene – ikke omvendt!

15-19: Verden trenger deg.

10-14: Du kan se framtiden 
lyst i møte.

5-9: Ikke så verst.

1-4: Din interesse for globale 
spørsmål er kanskje av ny 
dato?

0: Utenriksdepartementets
aspirantkurs er kanskje ikke
det du burde søke på i år?

Har du skiftet jobb? Kontakt redaksjonens Nytt om navn-medarbeider

på e-post: anne@sorvis.no eller på telefon 37 14 81 94.
nytt om navn?

Hans Jacob Biørn Lian har tiltrådt en ny
stilling i Utenriksdepartementet som
utenriksministerens spesialrepresen-
tant, med ansvar for å følge fredspro-
sessen i Midt-Østen. Hans Jacob Biørn
Lian har tidligere vært sjef for Politisk
avdeling i Utenriksdepartementet og
FN-ambassadør. Han kommer nå fra
stillingen som NATO-ambassadør.

Kikkan Haugen er an-
satt som underdirek-
tør i Avdeling for si-
vilt samfunn og næ-
ringsliv i NORAD.
Haugen kommer fra
en stilling som rådgi-
ver i Avdeling for det
sørlige Afrika. Han

begynte i NORAD i 1994 og var ambas-
sadesekretær på ambassaden i Lusaka
fra 1996 til 2001. 

Hans Olav Ibrekk be-
gynte i ECON (Senter
for økonomisk analy-
se) 15. august som
seniorrådgiver innen
miljø og utvikling.
Ibrekk kommer fra
Verdensbankens mil-
jøavdeling og har tid-

ligere arbeidet i Statkraft Engineering,
Miljøverndepartementet, Den Europeis-
ke Utviklingsbanken (EBRD) og Norsk
institutt for vannforskning (NIVA).

Ingrid Høgset er ansatt i engasjement
som prosjektansvarlig i Studentenes og
Akademikernes Internasjonale Hjelpe-
fond (SAIH) med ansvar for oppfølging
av prosjekter i Sør-Afrika. Hun er ut-
dannet sosialantropolog og kommer fra
stillingen som saksbehandler ved Kir-
kens Nødhjelps regionskontor i Botswa-
na. Høgset har også bistandserfaring
fra Norsk Forbund for Utviklingshem-
mede, UNDP og NORAD.

Andreas Kolaas (50)
er ansatt som pro-
gramansvarlig i Stif-
telsen ARC-aid, Kris-
tiansand. ARC-aid
driver utviklings- og
forsoningsarbeid i
nært samarbeid med
partnere i Sør, og er

for tiden involvert i prosjekter i Kenya
og Sri Lanka. Kolaas er utdannet sivilø-
konom med tilleggseksamener i antro-
pologi (storfag). Han har allsidig erfa-
ring fra lederstillinger og prosjektarbeid
knyttet til helsesektoren, integrerte ut-
viklingsprosjekter og næringslivsutvik-
ling i flere land.

Thor Kristian  Hanisch (39) er ansatt som
programansvarlig i Stiftelsen ARC-aid,
Kristiansand. Han har mange års erfa-
ring fra arbeid med flyktninger og inn-
vandrere, blant annet fra Aetats Intro-
duksjonsprogram for fremmed språklige

i Bergen.  Hanisch er
utdannet migrasjons-
sosiolog, og har også
utdanning i filosofi,  
u-landsfag, miljøfag
og engelsk. Han var i
flere år distriktskon-
takt for Kirkens Nød-
hjelp i Bergen og har

fra 2002 samme verv i Kristiansand.

Marianne og Øyvind Trondalen fra Oslo er

ansatt som utsendinger i Misjonsallian-
sen for arbeid i slummen i storbyen
Guayaquil i Ecuador. Ekteparet og de-
res sønn, Peter, dro til Ecuador i begyn-
nelsen av september. Marianne Tronda-
len er sykepleier, og ektemannen er
økonom og har de siste årene jobbet
som finansrådgiver i Oslo.

Jorun og Harald Sandvik fra Tønsberg er

ansatt som utsendinger i Misjonsallian-
sen for arbeid i La Paz i Bolivia. Her
skal de primært jobbe med organisasjo-
nens gjestehusvirksomhet, Casa Alian-
za, i La Paz. Jorun er pedagog og Ha-
rald ingeniør.

Elisabeth og Per Øyvind Olsen er ansatt

som utsendinger for Misjonsalliansen
på Filippinene og reiser med sine fire
barn til Manila i slutten av desember.
Elisabeth er sykepleier og Per Øyvind
økonom. De vil begge gå inn i Misjons-
alliansens omfattende arbeid blant
barn og unge i slummen i Manila.

Hanne Holmberg Chavez er ansatt som
kontorsekretær i Misjonsalliansens
utenlandsavdeling og tiltrer stillingen i
midten av september. Hun har de siste
tre årene jobbet i UNDP i Bolivia og har
tidligere jobbet ett år for Misjonsallian-
sen i Bolivia.

Mette Ravn er utnevnt til ambassadør
ved ambassaden i Etiopia. Hun kom-
mer fra Multilateral avdeling i Utenriks-
departementet.

Tidligere ambassadør i Etiopia, Oskar
Oskarsson, har tiltrådt stillingen som
seniorrådgiver i Personal- og adminis-
trasjonsenheten i NORAD.

Rune Aasheim, underdirektør i Utenriks-
departementet, er utnevnt til avdelings-
direktør i seksjonen for OSSE, EUs
utenrikspolitiske samarbeid (FUSP) og
EUs tredjelandspolitikk.

Elin Østebø Johansen, ministerråd, er ut-
nevnt til avdelingsdirektør i Utenriksde-
partementet.

Ghada Harami har tiltrådt som Consul-
tant ved representasjonskontoret på
Vestbredden.

Hans Fredrik Lehne tiltrer et korttidsopp-
drag som minister/charge d’affaires ved
ambassaden i Eritrea.

Svar
hvem? hvor? hva i all verden?

Ledig engasjement:
Koordinator for
Fredskorpset-Ung 
utvekslingsprogram 
i Vennskap Nord/Sør
Full utlysning av stillingen finner du på

www.vennskap.no

Neste
bistandsaktuelt
utkommer ca. 18. oktober



frem. I utkanten av Jaffna by møter
vi P. Balakrishnan. Sammen med sin
kone går han igjennom ruinene av
barndomshjemmet for å se om det
er noe som fortsatt kan brukes.

– Vi får vente og se hvordan det
utvikler seg. Jeg tar ikke sjansen på å
miste alt en gang til, svarer han på
spørsmål om når han har tenkt å
bygge opp igjen huset. 

Den samme usikkerheten gjen-
speiles også i samfunnet for øvrig.
Maren Brennesvik, stedlig represen-
tant for FORUT (avholdsbevegelsens
hjelpeorganisasjon) i Jaffna, mener
det har oppstått et slags vakuum,
hvor de returnerende flyktningene
ikke har tilgang på de mulighetene
og midlene de trenger for å bygge en
ny fremtid.

– I dette vakuumet er det nød-
vendig at de internasjonale aktøre-
ne er til stede, og tilbyr midler og
hjelp som befolkningen ellers ikke
kan få fra banker og deres egne sam-
funn, sier hun, og legger til at orga-
nisasjonen vurderer å gå inn med
nødhjelp for å hjelpe de returneren-
de flyktningene tilbake i samfun-
net.

Usikkerhet hindrer utvikling. FOR-
UT er den største norske hjelpeorga-
nisasjonen i Sri Lanka, og en av få in-
ternasjonale organisasjoner som
har arbeidet i krigsområdene gjen-
nom hele konflikten. Mesteparten
av ressursene brukes på prosjekter
knyttet til infrastruktur og sam-
funnsutvikling på bakkenivå. Bren-
nesvik forteller at de så langt det lar
seg gjøre forsøker å holde en utvik-

lingsrettet profil, men at forholdene
gjør at man må være forberedt på
raske omstillinger. 

– Når vi jobber med en befolk-
ning som er vant til og vel forberedt
på katastrofer og nød, viser vår erfa-
ring at vi også jobber med en befolk-
ning som ikke alltid er villige til å in-
vestere i en fremtid de ikke ser. De
ser en mulig krig og en kollaps av
fredsprosessen. Når vi forsøker å mo-
bilisere grupper til for eksempel
langsiktige sparetiltak, spør folk seg
hva de skal spare til hvis det ikke ek-
sisterer en dag i morgen, sier hun.

Giverne avventende. Det har også
tatt tid å få de største internasjonale
aktørene til å sette av betydelige
midler til gjenreising og rehabilite-
ring i de utsatte områdene. Frem-
gangen i fredsprosessen har imidler-
tid ført til økt interesse blant de sto-
re donorene. Mange følger spesielt
nøye med på Den asiatiske utvik-
lingsbankens (ADB) 40 millioner dol-
lars rehabiliterings- og infrastruk-
turprogram i de nordlige og østlige
provinsene. ADB er størst av de inter-
nasjonale finansieringsinstitusjone-
ne i Sri Lanka og Joseph Zweglich
nestleder for Asiabankens kontor i
landet, sier at de foreløpig prøver å
bidra det de kan under eksisterende
lån. 

– De virkelig store rehabilite-
ringsprosjektene er fortsatt ikke
igang. De fleste donorene venter
fortsatt på mer konkrete resultater
av fredsprosessen, sier han og legger
til at mangel på informasjon om de
utsatte områdene gjør at det også er

et stort behov for mer planlegging.
– Vi må innhente data, finne ut

hva vi kan gjøre, lokalisere potensi-
elle finansieringskilder og legge for-
holdene til rette, slik at vi kan sette
igang umiddelbart når freden kom-
mer, sier han.

Vender tilbake til ruinene
Våpenhvileavtalen på Sri Lanka har ført til at over 100.000 flyktninger har flyttet hjem

JAFFNA (b-a): En befolkning
på flukt er en av de alvorlig-
ste konsekvensene av Sri
Lankas snart 20 år lange
borgerkrig. Våpenhvilen og
de kommende fredsforhand-
lingene har imidlertid ført til
at mange nå vender hjem. 

• I SRI LANKA: 
TORGEIR NORLING

– Det er her jeg kommer fra, og det
er her jeg helst vil bo, sier V. Mana-
kam. 

Etter ti år i ulike flyktningeleirer
i Vanni-området har han sammen
med omkring 20 familiemedlem-
mer vendt tilbake til øya Kayts, like
utenfor Jaffna. 

Helt hjemme er Manakam like-
vel ikke. Barndomshjemmet og
landsbyen hvor han vokste opp lig-
ger i grus. Foreløpig har den store fa-
milien flyttet inn i et tomt hus i na-
bolandsbyen. I neste måned kom-
mer imidlertid husets eier tilbake,
og da må familien ut. Manakam vet
foreløpig ikke hvor de skal gjøre av
seg.

– Vi har verken arbeid eller peng-
er, men trenger først og fremst tak
over hodet,  sier han.

Tror på fredsprosessen. Totalt er
det 800.000 internt fordrevne men-
nesker på øya. I tillegg har over én
million mennesker flyktet ut av lan-
det. Nå flytter imidlertid mange
hjem.

– Vi snakker om drøyt 100.000
mennesker i løpet av året, sier Neill
Wright, leder for FNs høykommisær
for flyktninger (UNHCR) i Sri Lanka.

Wright forteller at de fleste star-
ter helt på bar bakke når de kommer
tilbake.

– Ifølge våre undersøkelser har
mellom 50 og 60 prosent ingen eien-
deler bortsett fra en koffert full av
klær. De har verken eiendom eller et
sted å bo. Andre som er litt bedre
stilt har kanskje en traktor de har
tatt med seg tilbake, mens noen fin-
ner ut at deres gamle hus fremdeles
er beboelig, sier han. 

Strømmen av flyktninger som
vender hjem er ifølge Wright en in-
dikasjon på at befolkningen har stor
tro på at fredsprosessen virkelig kan
føre til en løsning.

– Disse menneskene er lei kri-
gen. De hadde ikke kommet tilbake
for å bo i et krigsherjet landskap
med en bit plastikk over hodet, hvis
de ikke hadde tro på at denne pro-
sessen er forskjellig fra tidligere for-
søk på å skape fred, sier han.

– Når de har denne troen, må vi
sørge for å investere i prosessen for å
bidra til at den kan bli en virkelig-
het. Vi kan ikke alle sitte og vente på
at en fredsavtale skal signeres i Thai-
land. 

Mangler muligheter. Ikke alle er like
trygge på at fredsprosessen fører

VISSTE DU AT...
Tanzania og Mosambik var de to klart største mot -
takerne av norsk langsiktig bilateral bistand i fjor.
De mottok henholdsvis 314 og 293 millioner kroner.

Kilde: NORADs årsrapport, 2001si
st
e «En person som har

 slaktet et uhyre vil ikke ha
hastverk med å flå det.»

Ordtak på swahili (Øst-Afrika)
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– Etter ti år på flukt har V. Manakam (t.v.) sammen med familien vendt tilbake til øya Kayts, like utenfor Jaffna. FOTO: TORGEIR NORLING

Mellom 50
og 60 pro-
sent har
 ingen
 eiendeler
bortsett fra
en koffert
full av klær.

Neill Wright, leder
for FNs høykommi-
sær for flyktninger i
Sri Lanka.
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